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Ανακοίνωσε την 
ενίσχυση του 
προγράμματος 
«Κινούμαι Ηλε-
κτρικά 2»    

Χρήστος 
Σταϊκούρας

Πολιτικός αρχηγός 
που διατείνεται για τη 
σχέση του με την αγορά, 
εξέδιδε τιμολόγια με χα-
μηλότερο συντελεστή 
ΦΠΑ από αυτόν που θα 
έπρεπε, με αποτέλεσμα 
να μπλέξει και αυτός και 
οι πελάτες του. Εμείς να 
πούμε «καλά ξεμπερδέ-
ματα»!!!

{ }
Υποψήφιος για υπουργείο
Μαθαίνω ότι βέβαιη θεωρείται στον επόμενο ανασχη-
ματισμό η μετακίνηση του κυβερνητικού εκπροσώπου 
Παύλου Μαρινάκη σε υπουργικό θώκο. Αναλόγως τις 
ανάγκες και τις αποφάσεις του πρωθυπουργού, θα κρι-
θεί αν θα πάρει χαρτοφυλάκιο υπουργού ή υφυπουρ-
γού. Το μόνο σίγουρο είναι ότι ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης τον εκτιμάει ιδιαίτερα και κρίνει ως επιτυχημένη 
τη δουλειά που έκανε και ως γραμματέας της ΝΔ.

Tώρα μας σώζει…μόνο ένα θαύμα!

Η ατάκα 
της

εβδομάδας

Κακή συνήθεια
Πολλά ρουσφέτια ακούω ότι φτάνουν στα 
υπουργεία από τους κυβερνητικούς βου-
λευτές. Μάλιστα, ορισμένοι έχουν κακο-
μάθει σε τέτοιο βαθμό που αν κάτι δε τους 
«περνάει», το φτάνουν μέχρι και στο Μα-
ξίμου προκειμένου να περάσει από εκεί, 
αλλά βρίσκουν «πόρτα», καθώς η σχετι-
κή οδηγία είναι να μειωθούν αυτά τα φαι-
νόμενα.
 

Πιέσεις
Άσχημα τα μαντάτα για τον Διευθυντή 
του πολιτικού γραφείου πρωτοκλασάτου 
υπουργού, ο οποίος έχει χαρίσει ήδη στην 
κυβέρνηση δύο αρνητικά δημοσιεύματα. 
Πιέζουν από το Μαξίμου να απομακρυν-
θεί τόσο αυτός, όσο και ο σύμβουλος της 
υπουργού που κάνει τον μεσάζοντα, λόγω 
οργανικής του στην ΑΑΔΕ. Η εντολή από 
το Μαξίμου είναι να απομακρυνθούν τα 
σάπια φρούτα πριν αρπάξει το τελάρο.

Απειλές
Πολλά παράπονα ακούω από τον νεαρό 
βουλευτή από τη βόρεια Ελλάδα της Νέ-
ας Δημοκρατίας για την μη αξιοποίησή 
του από την κυβέρνηση. Όπως ισχυρίζε-
ται, θα μεταβεί στο ΣυΡιζΑ που τον παρα-
καλάει ο Κασσελάκης λόγω και των ιδιαί-
τερων προτιμήσεων του νεαρού βουλευτή. 
Αυτό που δε σκέφτηκε είναι η αξιοποίησή 
του στον ΣυΡιζΑ ποια θα είναι εκτός από 
εκλεγμένος βουλευτής, εάν και εφόσον 
επανεκλεγεί.

Εισπρακτικές
Κόλπο γκρόσο από τις εισπρακτικές με τον 
ΟΤΕ!!! Στην ουσία, στο τέλος της ημέρας 
αυτός που χάνει είναι ο ΟΤΕ. Το θέμα εί-
ναι, τις συμφωνίες αυτές για τόσο άμεσες 
εντολές για εισπράξεις σε λογαριασμούς 
που δεν έχουνε λήξει, ποια μεγαλοστελέ-
χη τις έχουν υπογράψει;;;
 

Νέα ονόματα
Πολλοί μνηστήρες για την ευρωβουλή με 
δικούς τους συνδυασμούς. Ακούω για Λο-
βέρδο με νέα πολιτική κίνηση, ακούω για 
Νικολόπουλο με το Χριστιανοδημοκρατι-
κό κόμμα, ακούω για Πατούλη με νέο κόμ-
μα το όνομα του οποίου δεν έχει οριστεί 
και βέβαια τα ορφανά του ΣυΡιζΑ με το 
καινούργιο κόμμα. Και εκτός από τα γνω-
στά παραδοσιακά κόμματα, θα έχουμε 
Σπαρτιάτες, Λατινοπούλου και ΝΙΚΗ υπο-
ψηφίους για την ευρωβουλή. Λέτε να τα 
καταφέρουμε να ασχολείται όλη η Ευρώ-
πη μαζί μας;
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Με τα βιβλία 
του μεγάλωσαν 
γενιές και γε-
νιές Ελλήνων. 
Θα μας λείψει

Βάζει βαθιά το 
νυστέρι θερα-
πεύοντας τις 
μακροχρόνιες 
ασθένειες του 
ΕΣΥ

Έδειξε ότι δεν 
ξεχνά τους 
φίλους του. 
Παρέστη στην 
ορκωμοσία 
του Δημάρχου 
Περιστερίου

Αναλαμβάνει 
δράση για να 
εφαρμοστεί 
η επιστολική 
ψήφος

Βασίλης 
Βασιλικός

Μιχάλης 
Χρυσοχοϊδης

Μιλτιάδης 
Βαρβιτσιώτης 

Νίκη 
Κεραμέως

Απόλυτη στήριξη
Ο πρωθυπουργός δείχνει 
ξεκάθαρη τη διάθεσή του να 
στηρίξει με κάθε τρόπο την 
αναδιοργάνωση του κομματικού 
μηχανισμού σε όλα τα επίπεδα. 
Μετά και την εκλογή της Μαρίας 
Συρεγγέλα, ξεκινά άμεσα να 
κάνει σταθερά συναντήσεις 
που, πέρα από την συμβολική 
τους σημασία, θα έχουν και 
ουσιαστικό σκοπό. Η «εντολή» 
του είναι το κόμμα να βρίσκεται 
σε πλήρη εγρήγορση και σε 
συμπόρευση με το Μαξίμου 
και για όλα τα νομοσχέδια που 
ετοιμάζονται. Μαθαίνω ότι 
σύντομα θα πραγματοποιήσει 
επίσκεψη και στα γραφεία 
της Πειραιώς για οργανωτικά 
θέματα.

Με μεζονέτες 
Δήμαρχος της 
Ανατολικής 
Αττικής και οι 
δύο αντιδήμαρχοί 
του, βρέθηκαν με 
μεζονέτες στην 
Κέρκυρα τον 
τελευταίο χρόνο. 
Καλορίζικες…

Άκης Σκέρτσος: «Η Ελλάδα γίνεται η 15η ευρωπαϊκή 
χώρα που εφαρμόζει την επιστολική ψήφο και μια από 
τις περίπου 50 παγκοσμίως που εφαρμόζουν εδώ και 
δεκαετίες αυτή τη μορφή συμμετοχής στις εκλογές»
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ΣΤΑΘΕΡΑ 
ΠΙΟ ΚΟΝΤΑ
ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ

Διαβάστε τις νέες αποκαλύψεις του «Επιθεωρητή»

Πέντε διακεκριμένοι αναλυτές γράφουν στην TODAY PRESS:
Τι σκέφτεται ο Έλληνας πάνω από την κάλπη;

Αντιμέτωπη με κρίσιμα 
ζητήματα και μέσα
από αυτά με τον ίδιο
τον εαυτό της,
θα βρεθεί η Ευρώπη
την επομένη των εκλογών
της Κυριακής. 

Μαρία Καρακλιούμη Ζαχαρίας Ζούπης Γιώργος Τράπαλης Πέτρος Ιωαννίδης Μάνος Σιφονιός
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ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ∆. ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ
ΕΠ. ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΝΕΟΤΕΡΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

Editorial
90 μπάνια 
έως το 2027 
Υπάρχουν µερικές φράσεις που δεν 
τις κατανοώ. Για να είµαι ειλικρινής, 
µου «χτυπάνε» κάπως στο στοµάχι, βρε 
αδελφέ!

Ο «σοφός λαός», η «κοινή λογική» και 
άλλα τέτοια χιλιοµασηµένα!

Αυτές οι δυο φράσεις, θα είχαν µια 
κάποια βάση αν µπορούσαν έστω να 
χωρέσουν σε µια πρόταση: «Η κοινή 
λογική λέει πως ο σοφός λαός θα 
προσέλθει µαζικά στην κάλπη». 

Και όµως αδυνατούν να χωρέσουν, 
όπως έχουν δείξει οι τελευταίες 
εκλογικές διαδικασίες αλλά και όλες οι 
δηµοσκοπικές έρευνες, για την διάθεση 
του εκλογικού σώµατος.

Η «κοινή λογική», δεν είναι δα τόσο 
κοινή, ώστε να αντιλαµβάνεται κάθε 
Έλληνας και κάθε Ελληνίδα τη δύναµη 
της ψήφου του.

Ο «σοφός λαός», δεν είναι τόσο σοφός, 
ώστε να υπερασπίζεται σθεναρά µε 
την παρουσία του, ένα δικαίωµα που 
κάποιοι µάτωσαν για να το κατακτήσει.

Τι θα ψηφίσει ο καθένας από εµάς, είναι 
αναφαίρετο δικαίωµα του.

Όποιος όµως στο δίληµµα «κάλπη 
ή παραλία», επιλέξει το δεύτερο, 
ξοδεύοντας ένα 100στάρικο για 
βενζίνες, ξαπλώστρες, αντιηλιακά, 
τοστάκια και καφέδες,  σίγουρα πάντως 
δεν δικαιούται να διατείνεται πως 
γυρνάει την πλάτη στους πολιτικούς που 
τον έχουν καταδικάσει σε έναν τόσο… 
δυσβάστακτο βίο.

Την Κυριακή οι ενήλικες πολίτες, άνω 
των 17 ετών, καλούνται να προσέλθουν 
στις κάλπες.

Θα τους δοθεί ξανά η ευκαιρία το 2027, 
σε τρία χρόνια από τώρα.

Θα έχουν µεσολαβήσει περίπου 60 µε 
90 µπάνια στη θάλασσα.

Θ
υµάµαι από µικρό παιδί να 
ακούω τους παππούδες µου 
και έπειτα τους γονείς µου να 
µου λένε για τις «παλιές, καλές 

εποχές». Τότε που όλα ήταν πιο όµορφα, πιο 
ειλικρινή, πιο ανθρώπινα αλλά και πιο εύ-
γεστα, πιο µυρωδάτα, πιο αγνά. 

Ακόµη και ο πόλεµος, οι κακουχίες, ο 
εµφύλιος που είχαν ζήσει οι παλαιότεροι αλ-
λά και οι µετακατοχικές στερήσεις και η δι-
κτατορία των πιο σύγχρονων είχαν όλα τους, 
παρά τις αδιαµφισβήτητες δυσκολίες τους, 
µια έντονη νοσταλγία µιας ωραίας εποχής. 
Η αδιόρατη αυτή οµορφιά, που φυλάσσεται 
σα µονάκριβο φυλαχτό, βρίσκεται µέσα στις 
αναµνήσεις του παρελθόντος. Γιατί ξαφνικά 
συνέβη κάτι και όλο αυτό χάθηκε; Μια τερά-
στια αλλαγή και οι κοινωνικές συνθήκες, τα 
πολιτικά δεδοµένα, η οικονοµική κατάσταση 
όλα άλλαξαν άρδην και µαζί η ωραία εποχή.

Το διάστηµα από 29 Φεβρουαρίου έως 
5 Μαρτίου 2024 ερευνητές του YouGov στις 
Ηνωµένες Πολιτείες διεξήγαγαν µια άκρως 
ενδιαφέρουσα έρευνα, αναζητώντας να 
βρουν ποιο ήταν εκείνο το χρονικό σηµείο 
καµπής που συντελέστηκε αυτή η µεταβο-
λή. Για τις ανάγκες τους απευθύνθηκαν σε 
ανθρώπους ηλικίας από 18 έως 80 ετών, 
άνδρες και γυναίκες. ∆ιατηρώντας πάντοτε 
σταθερό το ερώτηµα «Σε ποιες από τις παρα-
κάτω δεκαετίες πιστεύετε ότι είχατε….», πρό-
σθεταν στη συνέχεια και από ένα θέµα. Έτσι 
ρώτησαν το δείγµα της έρευνάς τους πότε θυ-
µάται να έχει το πιο ωραίο φαγητό, την πιο 
καλή οικονοµία, τα πιο όµορφα ρούχα, την 
καλύτερη µουσική, κινηµατογράφο, τηλεό-
ραση και ραδιόφωνο, τις πιο ενδιαφέρου-
σες αθλητικές εκδηλώσεις, τα πιο αξιόπιστα 
µέσα ενηµέρωσης, πότε ήταν πιο ευτυχισµέ-
νη η οικογενειακή του ζωή, πότε ήταν πιο 
ανθρώπινες οι εργασιακές σχέσεις, πότε οι 
άνθρωποι ήταν πιο κοινωνικοί-θερµοί, πότε 
είχαν ισορροπία µεταξύ της επαγγελµατικής 
και της κοινωνικής τους ζωής, πότε η εγκλη-
µατικότητα ήταν µεγαλύτερη, πότε η πολιτι-
κή ζωή λιγότερο διαπλεκόµενη. 

Αυτά περίπου ρώτησαν οι ερευνητές 
καθώς θεωρούσαν ότι µέσα από την αποτύ-
πωση των απαντήσεων θα µπορούσαν να 
βρουν, έστω και σχηµατικά, πότε άλλαξαν τα 
πράγµατα. Εκείνο που προέκυψε τελικά από 
τις απαντήσεις ήταν πραγµατικά εντυπωσια-
κό, καθώς µάλιστα φαινόταν ότι το συµπέρα-
σµα δεν επηρεαζόταν καθόλου από την πο-
λιτική ιδεολογία, την οικονοµική κατάσταση, 
την κοινωνική τάξη και το φύλο των ερωτη-
θέντων. Η γραφική απεικόνιση έδειξε ξεκά-
θαρα ότι για τους ερωτηθέντες όλα ήταν κα-
λύτερα όταν βρίσκονταν στις ηλικίες από 5 
µέχρι 15 χρονών. Ανάλογα µε την ηλικιακή 
οµάδα που βρίσκονται κάθε φορά η απάντη-
ση που δίνουν στο πόσα χρόνια πριν έχουν 
µέσα τους την νοσταλγία µιας καλύτερης κα-
θηµερινότητας, όλοι τους απαντούν τόσα έτη 
ώστε µε µια αφαίρεση να οδηγούµαστε στην 
παιδική και εφηβική τους ηλικία. Τότε ήταν 
όλα πιο όµορφα, τότε ο κόσµος ήταν καλύ-

τερος για όλους ανεξαρτήτως τους ερωτηθέ-
ντες. 

Εποµένως, το πιο όµορφο παρελθόν, 
όταν όλα ήταν αλλιώς, είναι όταν αρχίσα-
µε δειλά-δειλά να καταλαβαίνουµε τον κό-
σµο και περνούσαµε σταδιακά από την παι-
δικότητα, από την αθωότητα, στην πρώιµη 
- ανολοκλήρωτη ενηλικίωση. Τότε είναι που 
αρχίζουµε να συγκροτούµε τα στοιχεία της 
προσωπικότητάς µας αλλά και να καταλα-
βαίνουµε τι µας αρέσει και τι όχι. Η έρευ-
να αυτή είναι εκπληκτικά εντυπωσιακή γιατί 
µας αποτυπώνει µε τον πιο αδιαµφισβήτητο 
τρόπο ότι ποτέ δεν υπήρχε µια περίοδος που 
όλα ήταν τόσο όµορφα, τόσο ανθρώπινα, τό-
σο ουσιαστικά. Η µνήµη των παιδικών µας 
χρόνων, οι συγκινήσεις της τρυφερής µας 
ηλικίας, η ανεµελιά µιας ζωής που δεν εί-
χε γίνει καλά-καλά κατανοητή, ήταν όλα αυ-
τά που νοσταλγικά µας γυρνούν σε ένα αδι-
όρατα καλύτερο παρελθόν. 
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Η ατάκα 
της

εβδοµάδας

Τα έχουµε γράψει
Έφτασε η µέρα της κρίσης για τα 
κόµµατα και µαζί και η επιβεβαίωση για 
τη στήλη, σχετικά µε τις εκπλήξεις στα 
ονόµατα που θα εκλεγούν και για όσους 
θα µείνουν µε τη σιγουριά του «φαβορί». 
Εγώ είχα προειδοποιήσει...

Μηδέν
Στο στόχαστρο του Μαξίµου µπαίνουν 
οι βουλευτές που έχουν µηδενική 
κοινοβουλευτική δραστηριότητα. 
Έχει γίνει και στο παρελθόν ανάλογη 
προσπάθεια, αλλά τώρα πρόκειται 
να υπάρξει νέο οργανόγραµµα και µε 
ταυτόχρονη αλλαγή προσώπων στη 
Βουλή σε κοµβικές θέσεις.

Δικαίωση
Έτοιµος για την εκλογή του στην 
Ευρωβουλή είναι ο Φρέντι  Μπελέρης, 
που όπως όλα δείχνουν θα παίξει 
ψηλά µαζί µε Αυτιά, Μεϊµαράκη και 
Βόζεµπεργκ. Απόλυτη δικαίωση για το 
Μέγαρο Μαξίµου και την προσωπική 
επιλογή του Κυριάκου Μητσοτάκη 
να ενταχθεί στο ευρωψηφοδέλτιο ο 
εκλεγµένος δήµαρχος Χειµάρρας.

Ανοίγουμε ένα μέτωπο
με τις πολυεθνικές εταιρείες

Κυριάκος Μητσοτάκης

{

Κυριάκος Μητσοτάκης

‘‘‘‘

Πήγαν
όλα ρολόι
Μαθαίνω ότι τα εύσηµα έδωσε ο 
πρωθυπουργός σε υπουργούς και βουλευτές 
που βρέθηκαν στις εκλογικές τους περιφέρειες, 
αλλά και στην πρώτη γραµµή της «µάχης» σε 
όλη την Ελλάδα, µε τον προεκλογικό αγώνα να 
πηγαίνει βάσει σχεδίου. Φυσικά και στη Μαρία 
Συρεγγέλα που οργάνωσε την Πειραιώς και 
τον κοµµατικό µηχανισµό. Αντιθέτως, ακούω 
ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης είναι κάπως 
ενοχληµένος µε ορισµένους κορυφαίους 
«γαλάζιους» αυτοδιοικητικούς, που έδειξαν µια 
εµφανή αδιαφορία…

}

Ευρωβουλευτής θα είναι από 
βδοµάδα, όπως όλα δείχνουν, 
ο νόµιµα εκλεγµένος δήµαρχος 
Χειµάρρας και κρατούµενος 
στις αλβανικές φυλακές, Φρέντι 
Μπελέρης! Ένα διπλωµατικό 
δράµα θα συνεχιστεί µε τους 
γείτονες και ένας αγώνας 
δικαίωσης που θα αφορά τα 
ευρωπαϊκά κεκτηµένα.

Όλα έτοιµα
Όλα έτοιµα για έναν 
ανασχηµατισµό µετά τις 
ευρωεκλογές, που θα κλονίσει 
πολλές και πολλούς, φαίνεται να 
είναι στο Μέγαρο Μαξίµου µε 
τον Κυριάκο Μητσοτάκη να έχει 
φυσικά τον πρώτο και τελευταίο 
λόγο. Ο Πρωθυπουργός έχει 
πάρει τις αποφάσεις του για µια 
δοµική αλλαγή στα πρόσωπα 
που θα σηκώσουν από εδώ και 
στο εξής το κυβερνητικό βάρος. 
Όπως λέγεται, οι αλλαγές 
θα εστιάσουν στην καλύτερη 
ανακατανοµή προσώπων 
από όλη την Ελλάδα, καθώς 
µέχρι τώρα δεν ήταν λίγα τα 
παράπονα…

! Θέλεις 
να μάθεις τι

κρύβει ;



Ο 
πόλεµος στην Ουκρανία 
και η κρίση στη Μέση 
Ανατολή έχουν αναδεί-
ξει τα κενά και τις ολιγω-

ρίες δεκαετιών. Την εξάρτηση της 
από τη ρωσική ενέργεια για να λει-
τουργήσει η βιοµηχανία της και από 
τις Ηνωµένες Πολιτείες για να δια-
τηρήσει την ασφάλεια της. Την αύ-
ξηση του συνολικού πλούτου δη-
µιουργώντας, όµως, πολλαπλές 
ταχύτητες σε επίπεδο κρατών και 
κοινωνιών. Σε αυτό το περιβάλλον 
έχουν βρει την ευκαιρία να αναπτυ-
χθούν δυνάµεις που αµφισβητούν 
τον πυρήνα του ευρωπαϊκού κεκτη-
µένου και διεκδικούν µερίδιο από 
την αγανάκτηση, την οργή ή την 
απογοήτευση των ευρωπαίων πο-
λιτών αποσπώντας την ψήφο τους.  
Σε αυτό το σύνθετο περιβάλλον, 
οι συσχετισµοί στο νέο Ευρωκοι-
νοβούλιο θα καθορίσουν την πο-
ρεία της Ένωσης για την επόµενη 
πενταετία. Οικονοµία, αµυντική 
θωράκιση, βιοµηχανία και καινο-
τοµία και η ανάσχεση ακραίων ή 
ευρω-σκεπτικιστικών δυνάµεων 
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Το τι θα συµβεί στην 
Ευρώπη στα επόµενα 
πέντε χρόνια έχει άµεσο 
αντίκτυπο στις ζωές των 
πολιτών σε κάθε χώρα – 
µέλος. Η Ελλάδα πέρασε 
την προηγούµενη 
δεκαετία από τον ναδίρ 
στο ζενίθ.

Αντιµέτωπη µε κρίσιµα ζητήµατα και 
µέσα από αυτά µε τον ίδιο τον εαυτό 
της θα βρεθεί η Ευρώπη την εποµένη 
των εκλογών της Κυριακής. 

Ρεπορτάζ: Γιάννης Καντέλης

Αντιµέτωπη µε κρίσιµα ζητήµατα και 
µέσα από αυτά µε τον ίδιο τον εαυτό 
της θα βρεθεί η Ευρώπη την εποµένη 
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ΤΡΕΞΙΜΟ ΜΕ 
ΤΟ ΒΛΕΜΜΑ ΣΤΗΝ

ΕΠΟΜΕΝΗ 
ΤΩΝ  ΕΚΛΟΓΩΝ



είναι τα µεγάλα «στοιχήµατα».  
Το τι θα συµβεί στην Ευρώ-

πη στα επόµενα πέντε χρόνια έχει 
άµεσο αντίκτυπο στις ζωές των 
πολιτών σε κάθε χώρα – µέλος. Η 
Ελλάδα πέρασε την προηγούµενη 
δεκαετία από το ναδίρ στο ζενίθ. 
Από την οικονοµική κρίση και την 
διαχείριση της που δηµιούργησε 
πλειοψηφικά ρεύµατα κατά της 
Ε.Ε. έως την έξοδο από το τούνελ 
και την σηµερινή αξιοποίηση του 
Ταµείου Ανάκαµψης και την παρο-
χή ασφάλειας µέσα σε ένα ταραγ-
µένο διεθνές περιβάλλον µε απο-
τέλεσµα επτά στους δέκα Έλληνες 
να δηλώνουν, σύµφωνα µε το Ευ-
ρωβαρόµετρο, ότι η χώρα ωφελή-
θηκε από την ένταξη στην ΕΕ.

Τα µεγάλα διακυβεύµατα
«Είµαστε το µόνο κόµµα που κα-
τά τη διάρκεια της προεκλογικής 
περιόδου έχει µιλήσει για την Ευ-
ρώπη. Για τα µεγάλα διακυβεύ-
µατα που θα καθορίσουν την πο-
ρεία της και θα διαµορφώσουν τη 
ζωή και των Ελλήνων», σηµειώ-
νει σε συνοµιλητές του ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης, εκφράζοντας 
την απογοήτευση για την απου-
σία σοβαρού συνοµιλητή στην 
πλευρά της αντιπολίτευσης για τα 
κρίσιµα ζητήµατα της επόµενης 
πενταετίας. Ο ίδιος επιµένει µέ-
χρι την τελευταία στιγµή να ανα-
δεικνύει τις πρωτοβουλίες που 
έχει αναλάβει για την διαµόρ-
φωση ενιαίων ευρωπαϊκών πο-
λιτικών µε άµεσο αντίκτυπο στην 
Ελλάδα. «Για αυτό η Ν∆ θα πρέ-
πει να παραµείνει κυρίαρχη πο-
λιτική δύναµη ώστε να συνεχίσει 
να διεκδικεί δυνατά για την Ελ-
λάδα», τονίζει και γνωρίζει πολύ 
καλά ότι το αποτέλεσµα της κάλ-
πης έχει µεγάλη σηµασία και για 
τις εσωτερικές πολιτικές εξελίξεις 
προκειµένου να µην υπάρχει κα-
µία αµφισβήτηση για  την ισχυρή 
πολιτική νοµιµοποίηση της κυ-
βέρνησης του για να υλοποιήσει 
το πρόγραµµα της. «Μεταρρυθµί-
σεις που θα µας φέρουν πιο κο-
ντά στην Ευρώπη αυξάνοντας το 
βιοτικό επίπεδο και εκσυγχρονί-
ζοντας δοµές και λειτουργίες του 

κράτους», όπως υποστηρίζει.

Άµυνα
Μία ενιαία ευρωπαϊκή πολιτική εί-
ναι ένα από τα µεγάλα ζητούµε-
να της επόµενης ηµέρας. Η Ευρώ-
πη καλείται να διαχειριστεί έναν 
πόλεµο στην Ουκρανία, µε µεγά-
λες αβεβαιότητες για το τι θα γίνει 
στις Ηνωµένες Πολιτείες. Χρειά-
ζεται να επενδύσουµε περισσότε-
ρο, ως Ευρώπη, στην άµυνα µας. 
Και αυτό σηµαίνει ένα ευρωπαϊ-
κό αµυντικό ταµείο, µε κοινό δα-
νεισµό σε ευρωπαϊκό επίπεδο, το 
οποίο να µπορεί να χρηµατοδοτεί 
αµυντικές δράσεις», είναι η πρότα-
ση του κ. Μητσοτάκη την οποία έθε-
σε στο Ευρωπαϊκό Συµβούλιο και 
εντάχθηκε στο προσχέδιο της Στρα-
τηγικής Ατζέντας της ΕΕ για τα επό-
µενα 5 χρόνια, την οποία θα κλη-
θούν να επικυρώσουν οι ηγέτες της 
Ε.Ε. στη Σύνοδο της 27ης-28ης Ιου-
νίου. Παράλληλα, µαζί µε τον Πο-
λωνό οµόλογο του Ντόνανλτ Τουσκ 
έστειλαν επιστολή στην Πρόεδρο 
της Κοµισιόν για τη δηµιουργία κοι-
νής ευρωπαϊκής ασπίδας για την 
αεράµυνα. Οι δύο Πρωθυπουργοί 
προτείνουν η ασπίδα να προστα-
τεύει την Ευρώπη από εχθρικά αε-
ροσκάφη, πυραύλους και drones, 
ενώ τονίζουν ότι η έγκριση ενός τέ-
τοιου έργου σε ευρωπαϊκό επίπεδο 
θα έστελνε ένα σαφές µήνυµα προς 
κάθε κατεύθυνση για την αποφασι-
στικότητα της Γηραιάς Ηπείρου να 
υπερασπιστεί τον εαυτό της. Τι ση-
µαίνουν αυτά για την Ελλάδα; ∆ρα-
στική µείωση των πόρων που δαπα-
νά η χώρα µας για την άµυνα της. 
Και διάχυση αυτών των πόρων για 
άλλες πολιτικές.

Οικονοµία - Αγρότες
Στο πεδίο της οικονοµίας, την επό-
µενη περίοδο θα ανοίξει στις Βρυ-
ξέλλες η συζήτηση για ένα νέο 
Ταµείο Ανάκαµψης. Το παρόν πρό-
γραµµα ολοκληρώνεται το 2026 
και η Ε.Ε. θα κληθεί να αποφασί-
σει αν θα συνεχίσει ένα χρηµατο-
δοτικό εργαλείο που αποδείχτηκε 
σωτήριο για να αντιµετωπίσει τις 
παρενέργειες της ενεργειακής κρί-
σης και να αποφύγει την ύφεση. Ο 

κ. Μητσοτάκης σηµειώνει ότι η Ελ-
λάδα πρωταγωνίστησε στην δηµι-
ουργία του Ταµείου Ανάκαµψης 
ύστερα από δική του πρωτοβουλία 
µε αποτέλεσµα να έρθουν στη χώ-
ρα 36 δισ. ευρώ. «Το ίδιο θέλουµε 
να κάνουµε και την επόµενη 5ετία 
και χρειαζόµαστε µία ευρεία πλει-
οψηφία στις ευρωεκλογές ώστε η 
Ν∆ να παραµείνει το ισχυρότερο 
κόµµα εντός του ΕΛΚ», µεταφέρει 
σε συνοµιλητές του. Στο ίδιο πλαί-
σιο εντάσσεται και η επιστολή που 
έστειλε προς την κ. Φον ντερ Λάι-
εν επιδιώκοντας να µπει φρένο 
στις πολυεθνικές που σήµερα µπο-
ρούν να παίζουν µε τις τιµές στα 
ίδια προϊόντα σε κάθε χώρα. Στό-
χος είναι να δεσµεύσει την Πρόε-
δρο της Κοµισιόν ενόψει της νέας 
5ετίας ώστε η Ευρώπη να παρέµ-
βει κανονιστικά στην πρακτική αυ-
τή εκκινώντας έναν πόλεµο κατά 
των πολυεθνικών. Ο Πρωθυπουρ-
γός διευρύνοντας την ατζέντα των 
πολιτικών που θα κριθούν από το 
επίπεδο διαπραγµάτευσης αναφέ-
ρεται στη νέα Κοινή Αγροτική Πο-
λιτική που θα δώσει στους αγρότες 
και τους κτηνοτρόφους τη δυνα-
τότητα να κάνουν την πράσινη µε-
τάβαση µε έναν τρόπο που δεν θα 
θίγει τα εισοδήµατά τους και τη συ-
νέχιση της αυστηρής αλλά δίκαι-
ης µεταναστευτικής πολιτικής που 
εφαρµόζει η χώρα µε απτά αποτε-
λέσµατα τα τελευταία χρόνια.  

Για τον κ. Μητσοτάκη από το 
αποτέλεσµα των εκλογών θα κρι-
θεί η δυνατότητα της χώρας µας να 
εξακολουθεί να µπορεί να διεκδικεί 
στην Ευρώπη σε µια κρίσιµη συγκυ-
ρία. Ο ίδιος θέλει να ξορκίσει την 
αποχή και το βασικό ερώτηµα που 
καλεί τους πολίτες να θέσουν πάνω 
από την κάλπη είναι ποιος θέλουν 
να τους εκπροσωπεί στις Βρυξέλ-
λες και το Στρασβούργο την επόµε-
νη µέρα. Η απάντηση αυτή, κατά τον 
ίδιο, θα κρίνει και το αποτέλεσµα της 
Κυριακής καθώς πιστεύει ότι χάρις 
στα όσα έχει πετύχει η χώρα την τε-
λευταία πενταετία, στην ενδυνάµω-
ση του ρόλου της στα κέντρα λήψης 
αποφάσεων της Ευρώπης και του 
θετικού αποτυπώµατος στη ζωή των 
πολιτών θα είναι θετική. 
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διακεκριµένοι αναλυτές, πολιτικοί επιστήµονες,
δηµοσκόποι και επικοινωνιολόγοι γράφουν
στην TODAY PRESS για όσα σταθµίζουν
οι ψηφοφόροι πίσω από το παραβάν

Τι σκέφτεται ο Έλληνας
πάνω από την κάλπη;

5 



H
χώρα έχει ωφεληθεί 
από τη συµµετοχή της 
στην ΕΕ ή όχι; Αυτό 
περίµενα να είναι το 

κεντρικό ερώτηµα της προεκλο-
γικής περιόδου, σε µια ισχυρή 
δηµοκρατία που φέτος γιορτάζει 
µισό αιώνα από την αποκατάστα-
σή της. 

Αντ’ αυτού, το πολιτικό σύ-
στηµα επέλεξε έναν πολιτικό διά-
λογο µε όρους εθνικών εκλογών 
και όχι ευρωπαϊκών. Τον τόνο τον 
έδωσε ο Πρωθυπουργός, καθώς 
γνώριζε πως τα δικά του πολιτικά 
χαρακτηριστικά υπερτερούν των 
άλλων αρχηγών και έτσι επέλε-
ξε εθνική θεµατολογία, λέγοντας 
µάλιστα το έωλο επιχείρηµα πως 
σε αυτές τις εκλογές διακυβεύ-
εται η σταθερότητα της χώρας. 
Πως δηλαδή αν η Ν∆ εκλέξει 6 
αντί για 8 Ευρωβουλευτές, η χώ-
ρα θα µπει σε περιδίνηση!

Την Κυριακή έχουµε εκλογές 
και τα θέµατα που ανακύπτουν 
πριν ανοίξει η κάλπη είναι πολλά. 

Θα στεκόµουν περισσότερο 
στα εξής: 
– Πόσοι θα προσέλθουν στις κάλ-
πες; 
– Ποια η κατάταξη των κοµµά-
των;
– Ποιο το ποσοστό της Ν∆;
– Ποιο το άθροισµα δευτέρου και 
τρίτου κόµµατος, θα έχουν ιδεο-
λογική συγγένεια;
– Ποια θα είναι η ιδεολογική αυ-
τοτοποθέτηση των ψηφοφόρων;
– Πότε οι ψηφοφόροι έλαβαν την 

απόφαση τι θα ψηφίσουν;

Οι απαντήσεις σε αυτά τα 
ερωτήµατα θα δώσουν και την ει-
κόνα του µέλλοντος.  

Χαµηλή συµµετοχή µπορεί 
να σηµαίνει ισχνή πολιτική νοµι-
µοποίηση και να φέρει εκπλήξεις 
ή και εξελίξεις σε µια βουβή κοι-
νωνία. Μια κοινωνία στην οποία 
οι πολίτες δεν εµπιστεύονται την 
πολιτική και τους πολιτικούς (στο 
δείκτη εµπιστοσύνης στην κλίµα-
κα 1 έως 5 τα πολιτικά κόµµατα 
σκοράρουν µόλις 1,9, η Κυβέρ-
νηση, το Κοινοβούλιο, η ΕΕ και 
ο Περιφερειάρχης 2,4, ο Πρω-
θυπουργός 2,5, η Προεδρία της 
∆ηµοκρατίας 2,6 και ο ∆ήµαρ-
χος 2,7).

Αυτή τη στιγµή στη χώρα οι 
πολίτες διακατέχονται από ανα-
σφάλεια και απογοήτευση, συ-
ναισθήµατα που παραπέµπουν 
σε µια χώρα χωρίς αφήγηµα και 
συλλογικό στόχο. Παράλληλα 
αποτιµούν θετικά τη συµµετοχή 
της χώρας στην ΕΕ (64,8%) αλ-
λά µόλις ένας στους τρείς (34%) 
πιστεύει ότι το βιοτικό επίπεδο 
της χώρας µας σε δέκα χρόνια θα 
έχει προσεγγίσει το µέσο όρο της 
ΕΕ. Επιθυµούν διεύρυνση της ΕΕ 
(64,6%) αλλά δεν µπορούν να 
εκτιµήσουν το µέλλον της Ένω-
σης. Οι µισοί (50,6%) πιστεύ-
ουν ότι η ΕΕ στην επόµενη δεκα-
ετία θα συνεχίσει να υπάρχει µε 
τη µορφή που έχει σήµερα ή ως 
διευρυµένη οµοσπονδία κρατών 
και οι υπόλοιποι πως θα διασπα-

στεί ή θα διαλυθεί (47,1%). 
Σε αυτό το περιβάλλον που 

µόλις περιγράψαµε ένα είναι βέ-
βαιο. Οι πολιτικές σταθερές του 
παρελθόντος δεν ισχύουν πια 
και το manual άσκησης πολιτικής 
έχει αλλάξει. Η κοινωνία το γνω-
ρίζει, το πολιτικό σύστηµα µπορεί 
άραγε να προσαρµοσθεί;

* Η Μαρία Καρακλιούµη 
είναι Πολιτική Αναλύτρια

*Τα δεδοµένα που αναφέ-
ρονται στο άρθρο είναι από την 

έρευνα της ∆ιαΝΕΟσις:
«Τι πιστεύουν

οι Έλληνες - 2024»
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Αυτή τη στιγµή στη 
χώρα οι πολίτες 

διακατέχονται 
από ανασφάλεια 

και απογοήτευση, 
συναισθήµατα που 

παραπέµπουν σε 
µια χώρα χωρίς 

αφήγηµα και 
συλλογικό στόχο.
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Μ
προστά στις κάλπες. 
Σε ένα κλίµα µεγά-
λης αδιαφορίας για 
την εκλογική µά-

χη και ορατού του κινδύνου απο-
χής ρεκόρ για τα µεταπολιτευτι-
κά δεδοµένα. Με τον ένα στους 
τρεις πολίτες να δηλώνουν ότι 
δεν ενδιαφέρονται για τις εκλο-
γές και το 20% να λέει στις δη-
µοσκοπήσεις ότι είναι πολύ πι-
θανόν να µην ψηφίσουν ως η 
κορυφή του παγόβουνου, αφού 
οι περισσότεροι που απέχουν 
δεν απαντούν στις έρευνες κοι-
νής γνώµης.  Με απουσία κάθε 
συζήτησης για τις προοπτικές της 
Ε.Ε σε µια δύσκολη στιγµή για 
το µέλλον της, µε δύο πολέµους 
δίπλα της, µε την κλιµατική κρί-
ση, την προοπτική έντασης των 
µεταναστευτικών ροών, την αµυ-
ντική θωράκισή της να προβά-
λουν ως προκλήσεις για θαρρα-
λέα βήµατα για την ευρωπαϊκή 
ενοποίηση. 

Με τα θέµατα της εσωτερικής 
ατζέντας να κυριαρχούν λοιπόν 
προσέρχονται όσοι θα προσέλ-
θουν να ψηφίσουν. Πριν απ ό́-
λα µε την ακρίβεια να κυριαρχεί 
ανάµεσα στα προβλήµατα που 
τους απασχολούν σε συνδυασµό 
µε το χαµηλό επίπεδο µισθών ως 
αποτέλεσµα της χρεοκοπίας και 
της δεκαετίας των Μνηµονίων. 
Αλλά και το επίπεδο ασφάλειας 
που δεν τους ικανοποιεί ό,τι έχει 
γίνει µέχρι τώρα, µια κατάσταση 

στο Ε.Σ.Υ που αναµένει γενναί-
ες µεταρρυθµίσεις που δεν πραγ-
µατοποιούνται χρόνια τώρα στο 
µυαλό, µαζί µε την απαίτηση συ-
νολικά για µια καλύτερη ζωή, για 
µια ριζική βελτίωση της καθηµε-
ρινότητας που προϋποθέτει ρι-
ζικές τοµές στην λειτουργία του 
Κράτους και των θεσµών. Μ ́ αυ-
τά προσέρχονται στο µυαλό.

Έχοντας µια τάση για να στεί-
λει ένα µήνυµα διαµαρτυρίας 
που κυριαρχεί σε πάνω από το 
60% των πολιτών και µια ανέ-
ξοδη αλήθεια «κίτρινη κάρτα», 
αφού ό,τι και να συµβεί -που δεν 
φαίνεται από τις δηµοσκοπήσεις 
και να φέρνει και καµία φοβε-
ρή εξέλιξη- αµφισβητεί την κυρι-
αρχία του Κ. Μητσοτάκη και της 
Ν.∆, η ίδια Κυβέρνηση θα συνε-
χίσει να κυβερνάει για τρία ακό-
µα χρόνια. Γι’ αυτό και αυτή η 
τάση έρχεται αντιµέτωπη µε το 
33% που δηλώνει ότι θέλει µε 
την ψήφο του να στηρίξει αυτή 
την Κυβέρνηση και το 36% που 
θεωρεί ως πιο κατάλληλο για 
Πρωθυπουργό τον Κ. Μητσο-
τάκη µακράν του δεύτερου Πο-
λιτικού Αρχηγού που επιλέγεται 
από το 10%, ποσοστά που δεί-
χνουν γιατί η Ν.∆ βρίσκεται τό-
σο κοντά στην επίτευξη του εκλο-
γικού της στόχου. Αλλά και µια 
παροιµιώδη αδυναµία της Αντι-
πολίτευσης να προβάλει µια πει-
στική εναλλακτική πρόταση δι-
ακυβέρνησης και εποµένως να 

καταφεύγει σε µια γνωστή ισο-
πεδωτική κριτική που δεν πείθει 
ακόµα και αυτούς που θέλουν να 
στείλουν µήνυµα. ∆εν είναι τυ-
χαίο, ότι το 41% θεωρεί ότι κα-
νένα κόµµα δεν ασκεί ουσιαστι-
κή αντιπολίτευση ή ότι πρέπει 
να αθροίσεις όλα τα ποσοστά 
όλων των Πολιτικών Αρχηγών 
για φτάσουν το ποσοστό του νυν 
Πρωθυπουργού. Όπως µια σύ-
γκριση καταλυτική υπέρ της Ν.∆ 
ακόµα και σε ερωτήµατα για το 
ποιος µπορεί να τα καταφέρει 
καλύτερα στα κρίσιµα προβλή-
µατα που απασχολούν τους πο-
λίτες και ασκούν κριτική για τις 
πρωτοβουλίες της Κυβέρνησης.

Μ΄ αυτά στο µυαλό και στην 
καρδιά θα πάνε εκατοµµύρια πο-
λίτες να ψηφίσουν, όχι ως µο-
νοδιάστατοι άνθρωποι αλλά ως 
πολίτες που µετράνε, που σταθ-
µίζουν όλους τους παράγοντες 
µέχρι και την δοσολογία µηνύ-
µατος και σταθερότητας, την δι-
ασφάλιση των θετικών βηµάτων 
που έχουν γίνει και της αβεβαι-
ότητας µιας τυφλής ψήφου προς 
άγνωστες κατευθύνσεις. 

Η κοινωνία θα βρει την ισορ-
ροπία. Θα εκπέµψει µηνύµατα, 
πολλά από αυτά µπορεί να είναι 
και απρόσµενα από ανέστιους 
υποδοχείς, Ίσως κρύβει και εκ-
πλήξεις. Κάποιοι µπορεί να ενι-
σχυθούν απρόσµενα και κάποιοι 
µπορεί να τιµωρηθούν όπως ο 
ΣΥΡΙΖΑ πέρυσι, όπως και να 

εµφανιστούν νέοι παίκτες που 
θα µας απασχολήσουν στο επό-
µενο διάστηµα.

*Ο Ζαχαρίας Ζούπης
είναι διευθυντής ερευνών

της Opinion Poll

Zαχαρίας Ζούπης 
Η κοινωνία βρίσκει τον δρόμο
και θα στέλνει πάντα μηνύματα
με πολλούς αποδέκτες

 Με τα θέµατα της 
εσωτερικής ατζέντας 

να κυριαρχούν 
προσέρχονται όσοι 
θα προσέλθουν να 

ψηφίσουν.
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Ή
ταν ένα απριλιάτι-
κο µεσηµέρι εκεί-
νη η πρώτη φο-
ρά. Σε µια Ελλάδα 

που ετοιµαζόταν για το αθλητικό 
καλοκαίρι της ζωής της, αναµένο-
ντας τους Ολυµπιακούς αγώνες 
και ένα απρόσµενο αλλά και αξέ-
χαστο Ιούνη µε τη γενιά του Νικο-
πολίδη, του Καραγκούνη, του Χα-
ριστέα και των άλλων παιδιών του 
Ότο Ρεχάνκελ, ουδείς µπορού-
σε να φανταστεί τι θα ακολουθού-
σε κάποια χρόνια αργότερα. Εκεί-
νο το µεσηµέρι λοιπόν, ο ενήλικας 
πλέον Γιώργος, ήρθε αντιµέτωπος 
για πρώτη φορά µε την κάλπη και 
την σκέψη πως «αποφασίζει αυ-
τός για την ζωή του». Με αγωνία 
µη κάνω λάθος στους σταυρούς 
και δεν µετρήσει υπέρ της υποψή-
φιας που ήθελα ή ακόµη χειρότε-
ρα να µη το ακυρώσω κατά λάθος, 
το µακρινό 2004 ψήφισα για πρώ-
τη φορά λίγο πιο κάτω από το σπί-
τι της Άρσης Βαρών, στη Νίκαια. 
Έψαξα και στα σκουπίδια όπως 
κάθε ευσεβής πιστός, για να βγά-
λω ένα πρώτο exit poll, αλλά συ-
µπέρασµα δεν βγήκε…

Με τα χρόνια η αγωνία ελα-
χιστοποιήθηκε, ο φόβος µη και 
δεν έχω το ψηφοδέλτιο που θέλω 
να ψηφίσω σε όσα µου µοίρασαν 
έφυγε πλήρως και περισσότερο 
συνειδησιακά ήταν τα προβλήµα-
τά µου παρά τεχνικά. Με τον και-
ρό η ανάγκη να δεις παλιούς συµ-
µαθητές ώστε να κάνεις και το 
κουτσοµπολιό µετά την ψηφοφο-
ρία, έγινε πιο σηµαντική από το 
τελικό αποτέλεσµα. Για να είµαι 
και ειλικρινής ελάχιστες είναι οι 

φορές που αµφιταλαντεύτηκα πά-
νω από την κάλπη για το τι θα ψή-
φιζα. Όµως µηδαµινές δεν ήταν, 
οπότε την περίφηµη ψήφο της τε-
λευταίας στιγµής, που επικαλεί-
ται κάθε αναλυτής και πολιτικός, 
την κατανοώ. Είναι τελικά τόσο 
µεγάλο το ποσοστό που αποφα-
σίζει πάνω από την κάλπη; 

Η τελευταία εβδοµάδα πάντα 
καθορίζει τις εξελίξεις σε αυτό το 
περίφηµο αδιευκρίνιστο κοµµάτι 
των ερωτηθέντων σε κάθε έρευ-
να. Το προφίλ τους; Άνθρωποι 
οι οποίοι δεν ασχολούνται µε τα 
κόµµατα, είτε από απογοήτευση 
είτε από έλλειψη πολιτικού εν-
διαφέροντος. ∆ύσπιστοι ψηφο-
φόροι οι οποίοι συνήθως αυτο-
προσδιορίζοτναι ως ανεξάρτητοι 
και εύκολα µπορεί να µετακινη-
θούν από το ένα κόµµα στο άλλο. 
Επίσης άνθρωποι οι οποίοι ψη-
φίζουν οργισµένα και προτιµούν 
την καταψήφιση ενός κόµµατος 
από την µη συµµετοχή. Αυτοί συ-
γκεκριµένα συνήθως καταψηφί-
ζουν κόµµατα που έχουν ψηφίσει 
στο παρελθόν. Τέλος ευσυνείδη-
τοι πολίτες οι οποίοι περιµένουν 
την τελική εβδοµάδα και τις τελι-
κές οµιλίες των επικεφαλής ώστε 
να κρίνουν, να συγκρίνουν και να 
αποφασίσουν. 

Με τα χρόνια το ποσοστό αυ-
τών των ψηφοφόρων µεγάλω-
σε. Η χαλάρωση των ιδεολογι-
κών αντιθέσεων, έδωσε την θέση 
της σε προσωπικές και κυρίως δι-
αχειριστικές αντιθέσεις και ως 
εκ τούτου οι δεσµοί ψηφοφόρου 
– κόµµατος έγιναν πιο χαλαροί. 
Ταυτόχρονα νεότεροι άνθρω-

ποι οι οποίοι δεν είχαν πλέον την 
πελατειακή σχέση του παρελθό-
ντος, νιώθουν σαφώς πιο άνετοι 
στην µετακίνηση και στην τελική 
επιλογή συγκριτικά µε πριν από 
20 χρόνια. 

Στην Αµερική, όπως θα δού-
µε και στις πολύ κοντινές µας 
προεδρικές εκλογές, οι ανεξάρ-
τητοι πάντα καθόριζαν τον τελι-
κό νικητή. Στην χώρα µας, µετά 
το 2009 και τον πολιτικά τεκτονι-
κό σεισµό που καθόρισε τις επό-
µενες γενιές, τα πράγµατα είναι 
πιο θολά από ποτέ σε αυτές εδώ 
τις ευρωεκλογές. Ειδικά αν µάλι-

στα η αποχή για πρώτη φορά ξε-
περάσει την συµµετοχή, πράγµα 
που δεν κάνει σε κανένα πλέον 
εντύπωση. 

Και κάπως έτσι πέρασαν ήδη 
20 – πολύ γεµάτα χρόνια. Ραντε-
βού στις κάλπες

*O Γιώργος Τράπαλης
είναι αναλυτής

της GOOD AFFAIRS

Γιώργος Τράπαλης 
Ραντεβού στις κάλπες…

Με τον καιρό η 
ανάγκη να δεις 

παλιούς συµµαθητές 
ώστε να κάνεις και

το κουτσοµπολιό 
µετά την 

ψηφοφορία, έγινε 
πιο σηµαντική 
από το τελικό 
αποτέλεσµα.
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H
µάχη της Κυριακής 
παρουσιάζει µειω-
µένο ενδιαφέρον 
για τους πολίτες. Η 

Ν∆ κέρδισε τις εθνικές εκλογές 
του 2023 µε τεράστια διαφορά, 
οι δηµοσκοπήσεις δείχνουν ότι 
αυτή η διαφορά σχεδόν διατη-
ρείται, οπότε µε δεδοµένο ότι το 
διακύβευµα της πρώτης θέσης 
δεν υφίσταται, η αγωνία για την 
έκβαση αυτής της µάχης περιο-
ρίζεται. Είµαστε δηλαδή σε φά-
ση κυρίαρχου κόµµατος, µε τους 
εκπροσώπους της αντιπολίτευ-
σης να µη θεωρούνται από το 
εκλογικό σώµα πειστικές εναλ-
λακτικές. 

Επιπλέον, αν ανατρέξουµε 
στις εκλογικές αναµετρήσεις 
για το Ευρωπαϊκό κοινοβού-
λιο τα τελευταία είκοσι χρόνια, 
θα δούµε ότι είτε λειτούργη-
σαν ως προποµπός του αποτελέ-
σµατος των επόµενων εθνικών 
εκλογών (2019, 2014, 2009), εί-
τε ως επιβεβαιωτικές των προ-
ηγούµενων εθνικών (2004). Σε 
δύο µάλιστα περιπτώσεις «έδρα-
σαν» ως καταλύτης και προκά-
λεσαν εθνικές εκλογές (2009 
και 2019). Σήµερα δεν είµα-
στε ούτε τόσο µακριά από τις 
πιο πρόσφατες εθνικές όπως το 
2009, το 2014 και το 2019 για να 
πούµε ότι µπορεί να δηµιουργή-
σουν ραγδαίες εξελίξεις, αφετέ-
ρου όµως, δεν είµαστε και τόσο 
κοντά όπως το 2004 για να πού-
µε ότι θα λειτουργήσουν απλώς 
επιβεβαιωτικά.

Τα κόµµατα έθεσαν σαφείς 
στόχους για το αποτέλεσµα της 
Κυριακής. Η Ν∆ να πιάσει τον 
πήχη του 33%, ο ΣΥΡΙΖΑ να ξε-
περάσει το 20% και το ΠΑΣΟΚ 
να βγει δεύτερο. Σε λίγες ώρες 
θα γνωρίζουµε την απάντηση 
των ψηφοφόρων. Οι τελευταί-
οι παρακολούθησαν µια προε-
κλογική περίοδο µε αρκετή επι-
κοινωνία, αλλά έλλειψη των 
ευρωπαϊκών θεµάτων. Θα πά-
νε στην κάλπη χωρίς ενθουσι-
ασµό για να επιτελέσουν το κα-
θήκον τους, γνωρίζοντας όµως 
ότι τη ∆ευτέρα των εκλογών τα 
προβλήµατα τους θα είναι ακό-
µα εδώ. Παράλληλα δηλώνουν 
ότι δεν έχουν µείνει ικανοποι-
ηµένοι από το διάλογο µεταξύ 
των κοµµάτων κατά της διάρκεια 
της προεκλογικής περιόδου. Τα 
κόµµατα µίλησαν ελάχιστα για 
την ΕΕ και τον αντίκτυπο της 
στις ζωές µας και έδωσαν έµφα-
ση κυρίως σε θέµατα εσωτερι-
κής πολιτικής.

Σε κάθε περίπτωση, αυτό 
που πρέπει να έχουµε κατά νου, 
είναι ότι οι ισχυρές κοµµατικές 
ταυτίσεις ανήκουν στο παρελ-
θόν και ότι οι Ευρωεκλογές ευ-
νοούν παραδοσιακά τη χαλαρή 
ψήφο. Σηµαντικό ρόλο θα παί-
ξει και το ποσοστό συµµετοχής. 
Μην ξεχνάµε ότι στις ευρωεκλο-
γές του 2019 είχαµε συµµετοχή 
58,7%, άλλα πρώτον συνέπεσαν 
µε τις αυτοδιοικητικές και δεύτε-
ρον έλαβαν χαρακτήρα εθνι-
κών επειδή απείχαν σχεδόν 4 

χρόνια από την τελευταία φορά 
που είχαµε ψηφίσει. Στις εθνι-
κές εκλογές του Ιουνίου 2023 η 
συµµετοχή έφτασε στο 53,7%. 
Για φέτος η εκτίµηση είναι ότι 
θα είναι χαµηλότερη και το πο-
σοστό της αλλά και τα ποιοτικά 
της χαρακτηριστικά θα παίξουν 
ρόλο στη διαµόρφωση του απο-
τέλεσµατος. 

*Ο Πέτρος Ιωαννίδης
είναι πολιτικός αναλυτής

της aboutpeople

Πέτρος Ιωαννίδης  
Τη Δευτέρα, τα προβλήματα
θα είναι ακόμα εδώ

Οι ισχυρές 
κοµµατικές 

ταυτίσεις ανήκουν 
στο παρελθόν και 
οι Ευρωεκλογές 

ευνοούν 
παραδοσιακά τη 

χαλαρή ψήφο.
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Ό
πως πάν τα, θα 
υπάρξουν τριών 
ειδών ψηφοφό-
ροι που θα βρε-

θούν στην κάλπη στις 9 Ιουνίου. 
Οι αποφασισµένοι, οι αναποφά-
σιστοι και οι …«περαστικοί»!

Οι ψηφοφόροι που έχουν 
αποφασίσει ποιο κόµµα θα ψηφί-
σουν -που είναι και οι περισσό-
τεροι-  δεν έχουν πολλά να σκε-
φτούν. Ίσως η σκέψη τους είναι 
στην παραλία στην οποία θα πά-
νε µετά(!), το που θα πάνε για 
φαγητό, ή αν είναι πολιτικά δρα-
στήριοι µπορεί να παρατηρήσουν 
το περιβάλλον, προσπαθώντας 
να βγάλουν συµπεράσµατα, ή 
για να έχουν να πουν µια ιστορία 
το βράδυ, ή αν θέλουν να επηρε-
άσουν διακριτικά µε  τον τρόπο 
τους κάποιους αναποφάσιστους, 
ιδίως  αν είναι και «σκληροπυρη-
νικοί»!  Μόνο αν δεν έχουν απο-
φασίσει και για τους σταυρούς, 
ίσως καταναλώσουν φαιά ουσία 
για να διατρέξουν το ψηφοδέλ-
τιο για την τελική τους απόφαση 
σταυροδοσίας.

Ο αποφασισµένος, είναι κυ-
ρίως βιαστικός, καθώς έχει ήδη 
καταλήξει µε βάση κάποια κλασ-
σικά κριτήρια. Την γενικότερη 
ιδεολογική του τοποθέτηση στον 
άξονα ∆εξιά, Κέντρο, Αριστε-
ρά. Τις συµπάθειες σε πρόσω-
πα που τον κατευθύνουν περισ-
σότερο από την ιδεολογία, ειδικά 
σε ευρωεκλογές. Το προσωπι-
κό του συµφέρον, αν και λίγοι θα 
το παραδεχτούν. Το συµφέρον 

της κοινωνίας, ή/και της πατρί-
δας σύµφωνα µε τη δική του κο-
σµοθεωρία και τέλος το µήνυµα 
που θέλει να δώσει γιατί πιθανόν 
απογοητεύτηκε ή µπορεί να είναι 
οργισµένος, ακόµα και µε το κόµ-
µα που ψήφισε στις προηγούµε-
νες εκλογές.

Τις πιο πολλές σκέψεις τις 
έχει ίσως ο ψηφοφόρος της τε-
λευταίας στιγµής που ανήκει φυ-
σικά στους αναποφάσιστους, 
αλλά προέρχεται και από την λε-
γόµενη «ρευστοποίηση» που εµ-
φανίστηκε στο πολιτικό σκηνικό 
µετά το 2012 και παραµένει «ορα-
τή», ειδικότερα στη συγκεκριµέ-
νη εκλογική αναµέτρηση, όπου  
η πόλωση δεν είναι έντονη, προ-
φανώς λόγω και του χαρακτήρα 
των ευρωεκλογών και των δη-
µοκοπικών δεδοµένων που δεί-
χνουν µια ξεκάθαρη εικόνα. Ο 
παράγοντας «εικόνα» επίσης µπο-
ρεί να «τρυπώσει»  στις σκέψεις 
των αναποφάσιστων πάνω από 
την κάλπη και -παρότι δεν είναι 
ποτέ αµελητέος- στις παρούσες 
ευρωεκλογές, είναι µάλλον ενι-
σχυµένος, τόσο λόγω της φύσης 
τους, όσο και των ονοµάτων που 
επελέγησαν, αλλά και του επικοι-
νωνιακού σκηνικού που διαµορ-
φώθηκε τις τελευταίες µέρες.

Η γνωστή -στις δηµοσκο-
πήσεις- «βουβή δεξαµενή» των 
αναποφάσιστων και οι επαµφο-
τερίζουσες σκέψεις τους της τε-
λευταίας στιγµής, µπορεί στις πα-
ρούσες εκλογές να προσφέρουν 
τη δυνατότητα των εκπλήξεων.

Τέλος οι …«περαστικοί», δεν 
θα ξοδευτούν σε πολιτική σκέψη, 
ίσως έχουν ένα έτοιµο ψηφοδέλ-
τιο που τους έδωσε κάποιος άλ-
λος και θα το ψάξουν στις τσέπες 
τους. Θα µπορούσαν κάλλιστα να 
µην ήταν µπροστά στην κάλπη 
τη συγκεκριµένη µέρα, είναι βε-
βαίως απολίτικοι, αγνοούν ακό-
µη και τα διλήµµατα που η κάλπη 
-ή καλύτερα τα κόµµατα- θέτουν 
στους πολίτες και ίσως αποφα-
σίζουν σε συνάρτηση µε την πα-
ράσταση νίκης, καθώς είναι γνω-
στό πως µερίδα των ψηφοφόρων 
…πάει µε τον αναµενόµενο νικη-
τή! Βεβαίως µπορούν να πάνε και 
µε την «εικόνα», καθώς και σε αυ-

τούς παίζει ρόλο, κυρίως όµως 
η εικόνα των αρχηγών ή και κά-
ποιων προβεβληµένων προσώ-
πων που στελεχώνουν τα ψηφο-
δέλτια.

Εκτιµώ ότι η πιο πολιτική σκέ-
ψη που ίσως µπορούν να κάνουν 
όλοι οι ψηφοφόροι αυτής της Κυ-
ριακής, είναι να αναρωτηθούν 
για τον λίγο κόσµο που θα δουν 
γύρω τους στα  εκλογικά τµή-
µατα. Κι αυτό δυστυχώς δεν θα 
οφείλεται στην επιτυχία της επι-
στολικής ψήφου. 

*Ο Μάνος Σιφονιός
είναι Επ ικοινωνιολόγος, 

Συγγραφέας

Μάνος Σιφονιός 
Χμ… Λίγο κόσμο βλέπω. 
Που θα πάμε για φαγητό; 

Η πιο πολιτική 
σκέψη που ίσως 

µπορούν να 
κάνουν όλοι οι 

ψηφοφόροι αυτής 
της Κυριακής, είναι 

να αναρωτηθούν για 
τον λίγο κόσµο

που θα δουν γύρω 
τους στα

εκλογικά τµήµατα



Η 
εικόνα ασφυκτικά οµι-
χλώδης ως προς τις 
προοπτικές της ΕΕ, κα-
θώς διεθνώς διανύου-

µε περίοδο υψηλής αβεβαιότητας, 
σωρευµένων κρίσεων, έντονων γε-
ωπολιτικών ανταγωνισµών και τα-
χείας ανακατανοµής της παγκόσµι-
ας ισχύος σε βάρος της ∆ύσης και 
υπέρ αναδυόµενων πόλων, κυρίως 
των BRICS+. Το µοναδικό µεταπο-
λεµικό εγχείρηµα υπερεθνικής συ-
νεργασίας για ειρήνη και ευηµερία 
στη Γηραιά Ήπειρο, αλλά και πρω-
ταγωνιστή της διεθνούς πολυµε-
ρούς συνεργασίας, έχει προ πολ-
λού αγγίξει τα όριά του.

 Ενώπιον του έχει ένα µετα-πα-
γκοσµιοποιηµένο, αλληλεξαρτη-
µένο και ρηγµατωµένο κόσµο µε-
γάλων απειλών και προκλήσεων: 
πολεµικές συρράξεις σε Ουκρα-
νία και Μέση Ανατολή, ριζοσπα-
στικοποίηση και κυβερνοπόλεµος, 
κλιµατική και ενεργειακή κρίση, 
ασύµµετρα δηµογραφικά ζητήµα-
τα και µετακινήσεις πληθυσµών, 

υπερσυγκέντρωση πλούτου σε 
ψηφιακούς κολοσσούς και αναιµι-
κή ανάπτυξη/όξυνση ανισοτήτων, 
άνοδος αυταρχισµού και υποχώ-
ρηση του κοινωνικού κράτους δι-
καίου/δηµοκρατίας.

Ως διεθνές υποσύνολο, η ΕΕ 
καταγράφει πλέον µικρό ανταγω-
νιστικό αποτύπωµα στον παγκό-
σµιο καταµερισµό, αδυνατώντας να 
προσδώσει ουσιαστικό οικονοµικό 
και πολιτικό περιεχόµενο στη δια-
κηρυχθείσα «στρατηγική αυτονο-
µία» της, η οποία εξαντλείται, προς 
ώρας τουλάχιστον, στη διατήρηση 
της ανθεκτικότητας της ευρωπαϊκής 
οικονοµίας µε πρόταγµα την πράσι-
νη και ψηφιακή µετάβαση.

Βεβαίως, δεν µπορεί να υποτι-
µηθεί η επίδειξη ικανοποιητικών 
ευρωπαϊκών αντανακλαστικών για 
την αντιµετώπιση κάποιων κρίσε-
ων, όπως εκείνη της  πανδηµίας, µε 
τον καινοφανή κοινό δανεισµό για 
τη χρηµατοδότηση του πολύτιµου 
(έως το 2026) Ταµείου Ανάκαµ-
ψης, επιβεβαιώνοντας ότι οι κρί-

σεις µερικές φορές αναζωογονούν 
την ενότητα της ΕΕ. Ωστόσο, ο κα-
ταλύτης του Ουκρανικού ανέδειξε 
τις δύο µείζονες, δύσκολα διαχειρί-
σιµες, εξαρτήσεις της: την αµυντική 
από ΗΠΑ/ΝΑΤΟ και την ενεργει-
ακή από Ρωσία.

Η προηγηθείσα ενεργειακή 
κρίση οξύνθηκε µετά την ρωσική 
εισβολή στην Ουκρανία, προκα-
λώντας πληθωριστικές πιέσεις και 
δυσχεραίνοντας την αναµενόµενη 
post-covid ανάκαµψη. Η δε αρχική 
συστράτευση απέναντι στον εισβο-
λέα ακολουθήθηκε από αµφιταλα-
ντεύσεις, «κόπωση» και διαφορο-
ποιήσεις των κρατών-µελών ως 
προς µία κοινή ευρωατλαντική 
αντιµετώπισή του.

Εν µέσω αποµείωσης της δυτι-
κής ισχύος και σινορωσικής προ-
σέγγισης, µε τη Ρωσία να επιδιώ-
κει να αναδειχθεί σε περιφερειακή 
δύναµη της Ευρασίας, την Κίνα να 
έχει ήδη αναδυθεί σε παγκόσµια 
οικονοµική-τεχνολογική υπερδύ-
ναµη (παρ)ακολουθούµενη από 

την πολυπληθέστερη Ινδία και τον 
λεγόµενο Παγκόσµιο Νότο να µε-
τατρέπεται σε πεδίο νέων ανταγω-
νισµών, η έλλειψη προορατικού 
σχεδιασµού και κοινής πλοήγησης 
της ΕΕ πηγάζει από αναπάντητα θε-
µελιώδη προαπαιτούµενα και ταυ-
τοτικά διλήµµατα. Αυτά µπορούν 
να κατηγοριοποιηθούν σχηµατικά 
σε τρία πεδία:

Στο γεωπολιτικό πεδίο, ως δια-
κύβευµα ιστορικο-πολιτισµικών δι-
αστάσεων, αναδεικνύεται η εµµονή 
ή µη στη «στρατηγική ήττα» της Ρω-
σίας. Στην πρώτη περίπτωση ακό-
µα και µε στρατιωτική εµπλοκή ευ-
ρωπαϊκών χωρών στην Ουκρανία, 
καθώς και ο προσδιορισµός της θέ-
σης της Ρωσίας στο ευρωπαϊκό σύ-
στηµα ασφάλειας, υπό το φως 
µάλιστα του σεναρίου για διατλα-
ντικό ρήγµα από πιθανή επιστρο-
φή Τραµπ στην εξουσία.

Πέραν της συναίνεσης για ενί-
σχυση των αµυντικών ικανοτήτων 
(βιοµηχανίας) της ΕΕ, αµηχανία 
επικρατεί ως προς τον βαθµό αυ-

τονόµησης από το ΝΑΤΟ της «κοι-
νής» αµυντικής πολιτικής, ιδιαίτερα 
µετά την εισαγωγή εσχάτως στο ευ-
ρωπαϊκό λεξιλόγιο της «οικονοµί-
ας του πολέµου», δηλαδή της στρα-
τιωτικοποίησης. Όταν, µάλιστα, τα 
κράτη-µέλη αδυνατούν να συνεν-
νοηθούν στην έκδοση οικείου ευ-
ρωοµολόγου. ∆εν είναι µόνο η 
γνωστή κακοφωνία σχετικά µε το 
Μεσανατολικό.

Ακόµα και σε πιο βατά θέµα-
τα, όπως οι σχέσεις µε τον αστα-
θή ανατολικό και νοτιοανατολικό 
περίγυρο, όπου αναπτύσσονται 
αναθεωρητικές δυνάµεις και δια-
κυβεύονται ζωτικά ευρωπαϊκά συµ-
φέροντα, η ΕΕ δυσκολεύεται να 
λειτουργήσει ως αποτελεσµατικός 
πάροχος ασφάλειας. Η νέα δυνα-
µική της διεύρυνσης προς Ουκρα-
νία, Μολδαβία και Γεωργία, πα-
ράλληλα µε τους υποψήφιους των 
∆υτικών Βαλκανίων, προσκρούει 
σε προβλήµατα προσαρµογής των 
ενδιαφεροµένων χωρών στο ενω-
σιακό κεκτηµένο, σε αντιτιθέµενες 
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∆ΕΥΤΕΡΑ 10 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024

ΕΥΡΩΠΗ
ΩΡΑ ΜΗ∆ΕΝ
Μετά 50ετία στις κάλπες, για εκλογή ευρωπαϊκού 
κοινοβουλίου. Εκλογές σε σκηνικό απαξίας. 
Παντού αποχή, µε ποσοστά λιποθυµικά. 
Ας ανοίξουµε όµως δειλά την πόρτα 
της ∆ευτέρας 10 Ιουνίου 2024, 
στην ώρα µηδέν, γιατί αυτό 
εισέπραξε το νέο ευρωκοινοβούλιο 
από τα πεπραγµένα 
των Βρυξελλάριων. 

εισέπραξε το νέο ευρωκοινοβούλιο 

Γράφει ο Ανδρέας Μαζαράκης
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επιδιώξεις των κρατών-µελών, κα-
θώς και στην απορροφητική δυνα-
τότητα της ΕΕ.

Αυτή προϋποθέτει, κατά την κυ-
ρίαρχη άποψη, αν όχι την εµβάθυν-
ση, τουλάχιστον  τη θεσµική  της 
µεταρρύθµιση. Όµως, η προοπτι-
κή να λειτουργήσει αποτελεσµα-
τικότερα µια ΕΕ έως και 36 κρα-
τών-µελών µέσω της επέκτασης 
της ειδικής πλειοψηφίας, έως και 
κατάργησης της οµοφωνίας, αλλά 
και γενίκευσης των διαφοροποι-
ηµένων µορφών ολοκλήρωσης 
(πολλές ταχύτητες), δεν συγκε-
ντρώνει την ευρύτερη υποστήριξη.

Στο γεωοικονοµικό πεδίο, η ΕΕ 
οφείλει να επεξεργασθεί τη στρα-
τηγική της για µείζονες και εν πολ-
λοίς αντιφατικές πτυχές του εµπορι-
κού-οικονοµικού και τεχνολογικού 
πολέµου Κίνας-ΗΠΑ, απαντώ-
ντας σε κρίσιµα ερωτήµατα: Απο-
τελεί η Κίνα οικονοµικό εταίρο ή 
συστηµικό αντίπαλο; Πώς µεθο-
δεύει τη βιοµηχανική της πολιτι-
κή έναντι του ανερχόµενου προ-

στατευτισµού αµφοτέρων των δύο 
ισχυρών δρώντων; Θα παραµείνει 
αδιάφορη απέναντι στην καταστρα-
τήγηση των κανόνων των ελεύθε-
ρων συναλλαγών του ΠΟΕ και των 
διεθνώς υιοθετηθέντων κλιµατι-
κών στόχων και περιβαλλοντικών 
προτύπων; Ή θα προσανατολισθεί 
προς κάποιες µορφές προστασίας 
του αιµορραγούντος δευτερογε-
νούς τοµέα αλλά και του αποµει-
ούµενου πρωτογενούς, ο οποίος 
πλήττεται από φθηνές –λόγω αδα-
σµολόγητου καθεστώτος και άνευ 
περιβαλλοντικών όρων παραγω-
γής– εισαγωγές αγροτικών προϊό-
ντων από αναπτυσσόµενες χώρες;

Παράλληλα, εντός της ΕΕ, πρέ-
πει να αντιµετωπισθούν πρακτικές 
κρατικών ενισχύσεων µεγάλων 
χωρών που στρεβλώνουν την ενι-
αία αγορά σε βάρος της ανταγωνι-
στικότητας των µικρότερων χωρών. 
Σε ό,τι δε αφορά το αναπτυξιακό 
µοντέλο της ευρωπαϊκής οικονο-
µίας, η ατελής απάντηση στην πα-
γκοσµιοποίηση που είχε δοθεί µε 

την ΟΝΕ χρήζει συµπληρώµατος 
στο οικονοµικό σκέλος. Είναι εφι-
κτή η διαµόρφωση ευρωπαϊκού 
ανταγωνιστικού πόλου διεθνώς 
και η αποτελεσµατική διαχείριση 
των µεγάλων προκλήσεων µε τις 
υφιστάµενες µονοµερείς και περι-
οριστικές πολιτικές; ∆ηλαδή, χω-
ρίς κοινή δηµοσιονοµική και κοι-
νωνική πολιτική, χωρίς σηµαντικά 
υψηλότερους ίδιους πόρους, πιο 
αναδιανεµητικό κοινοτικό προϋπο-
λογισµό και χωρίς περαιτέρω ενί-
σχυση της συνοχής-πραγµατικής 
σύγκλισης. Κι αυτό, όταν οι διαθέ-
σιµοι πόροι µετατοπίζονται σταδια-
κά από τον στόχο της µείωσης των 
διαπεριφερειακών-διακρατικών 
αποκλίσεων σε οριζόντιες πολιτι-
κές και δράσεις, όπως η πράσινη 
και ψηφιακή µετάβαση.

Στο τρίτο, αλλά εξίσου πρω-
ταρχικής σηµασίας, πεδίο της πολι-
τισµικής ταυτότητας των ευρωπα-
ϊκών κοινωνιών, η ΕΕ βρίσκεται 
ενώπιον της πρόσθετης κρίσης του 
«πολυπολιτισµικού» υποδείγµατος, 
του οποίου υπήρξε υπέρµαχος. Ήδη 
από τη δεκαετία του 1990, στον εν-
θουσιασµό του µαθητή Φουκου-
γιάµα περί «τέλους της ιστορίας», ο 
δάσκαλος Χάντιγκτον αντέτεινε τη 
«σύγκρουση των πολιτισµών», αµ-
φισβητώντας την αντοχή της ειρη-
νικής συνύπαρξης ετερογενών πο-
λιτισµικών συστηµάτων.

Στο µεταξύ, οι προσφυγικές-µε-
ταναστευτικές ροές που αναµένε-
ται να αυξηθούν τα επόµενα έτη, 
σε συνδυασµό µε την έξαρση του 
ισλαµικού εξτρεµισµού έχουν προ-
καλέσει παρενέργειες στο αξιακό 
κεκτηµένο της δυτικής πλουραλι-
στικής δηµοκρατίας. Έτσι, ενώ ανα-
γνωρίζεται ευρέως η συµβολή των 
νόµιµων µεταναστών στην επίλυ-
ση του µείζονος προβλήµατος της 

γήρανσης του ευρωπαϊκού πληθυ-
σµού (αναγκαία ενίσχυση της αγο-
ράς εργασίας), οι απόψεις διίστα-
νται σε λοιπές σύνθετες πτυχές, 
κυρίως ως προς τις µεθόδους απο-
τροπής της παράτυπης µετανάστευ-
σης, κατανοµής και ένταξης των ει-
σερχοµένων στην ΕΕ.

Σε κάθε περίπτωση, δοκιµά-
ζεται η ανθεκτικότητα των ευρω-
παϊκών κοινωνιών, καθώς τα διο-
γκούµενα µεταναστευτικά κύµατα 
έχουν τροφοδοτήσει τον φόβο και 
την πολιτισµική ανασφάλεια, τα 
οποία, µαζί µε τον επιµένοντα πλη-
θωρισµό δηµοσκοπούνται ως εκ 
των βασικών αιτιών της ανόδου 
της Ακροδεξιάς. Συνεπώς, πρέ-
πει να επανεκτιµηθούν τα στοιχεία 
του λεγόµενου ευρωπαϊκού τρόπου 
ζωής, πέραν των θεσµικών αναγω-
γών του στα πολιτισµικά αγαθά των 
ανθρωπίνων δικαιωµάτων και της 
κοινωνικής αλληλεγγύης, µε τον 
επαναπροσδιορισµό της σχέσης 
ελευθερίας-ασφάλειας και το σε-
βασµό εκάστης εθνικής πολιτισµι-
κής ιδιαιτερότητας.

Άνοδος της Ακροδεξιάς
Ενώ τα κράτη-µέλη διχάζονται 
στα παραπάνω υπαρξιακά ζητή-
µατα, η 4η βιοµηχανική επανά-
σταση (ψηφιοποίηση και Τεχνη-
τή Νοηµοσύνη) αναγορεύεται σε 
επιταχυντή της µετάβασης σε νέα 
παγκόσµια τάξη, ενδεχοµένως 
και σε βραχυ-µεσοπρόθεσµη ατα-
ξία. Η ευθύνη ενός ανταγωνιστι-
κού και συγχρόνως ανθρωποκε-
ντρικού ψηφιακού υποδείγµατος 
βαραίνει επίσης τις ευρωπαϊκές 
πλάτες. Όµως και σε επίπεδο υπε-
ρεθνικών πολιτικών οµάδων, που 
συγκλίνουν σε ένα φιλοευρωπαϊ-
κό λόγο (Συντηρητικοί, Σοσιαλι-
στές, Φιλελεύθεροι, Πράσινοι…), 
τα εκλογικά τους µανιφέστα περι-
ορίζονται σε γενικόλογες διακη-
ρύξεις, χωρίς εξειδικευµένες προ-
γραµµατικές θέσεις.

Το πολιτικό ενδιαφέρον εστιά-
ζεται πλέον στην ανοδική τροχιά 
της Ακροδεξιάς, η οποία προβλέ-
πεται να αναδειχθεί σε πρώτη δύ-
ναµη σε αρκετά κράτη-µέλη. Παρά 
την ανοµοιογένειά της, µάλιστα, εν-
δεχοµένως να συγκροτήσει έναν 
ισχυρό αντιευρωπαϊκό συνασπι-
σµό στο νέο Ευρωπαϊκό Κοινο-
βούλιο, εκτοπίζοντας από την τρίτη 
θέση την οµάδα των Φιλελεύθε-

ρων-Κεντρώων (Renew Europe), 
µε ό,τι αυτό συνεπάγεται για τους 
νέους συσχετισµούς και συνεργα-
σίες στη λήψη αποφάσεων.

Ο Πρόεδρος Μακρόν, προ-
σφάτως, έθεσε ωµά το διακύβευ-
µα µιλώντας για «θνητή» ΕΕ. Αφή-
νοντας κατά µέρος το γεωπολιτικό 
όραµα της «στρατηγικής αυτονο-
µίας» που είχε αναπτύξει το 2017, 
πρότεινε µια ρεαλιστική συνέρ-
γεια του εθνικού µε το ευρωπαϊκό 
για την αντιµετώπιση των προκλή-
σεων. Έθεσε, µάλιστα, την πυρηνι-
κή δύναµη της Γαλλίας στην υπη-
ρεσία της ευρωπαϊκής άµυνας. 
Την εποµένη των Ευρωεκλογών, 
εκ των πραγµάτων, η συζήτηση για 
τις προοπτικές της ΕΕ ανοίγει µετ’ 
επιτάσεως. Η πλειονότητα των µε-
τα-νεωτερικών πολιτικών ηγεσι-
ών υπολείπεται των περιστάσεων. 
∆εν υφίστανται φιλόδοξα σχέδια 
διαπραγµάτευσης για ένα ποιοτικό 
άλµα της ΕΕ.

Από την άλλη πλευρά, ακό-
µα και η επιβίωσή της, δεν µπορεί 
να διασφαλισθεί µε τις γραφειο-
κρατικές αγκυλώσεις των Βρυξελ-
λών, τις εθνικές συναιρέσεις στον 
ελάχιστο κοινό παρονοµαστή ή/
και τις υπεραπλουστευτικές προτά-
σεις ενός ρηχού ευρωπαϊσµού (π.χ. 
πλήρης κατάργηση της οµοφωνίας 
για κάθε νόσο). ∆εδοµένου του µε-
γέθους των κοινών προκλήσεων 
που δεν µπορούν να αντιµετωπι-
σθούν σε εθνικό επίπεδο, η ΕΕ και 
τα κράτη-µέλη χρειάζεται να µπουν 
στη βάσανο εµβριθούς στρατηγι-
κής ανάλυσης και διατύπωσης νέ-
ου αφηγήµατος µε καινοτόµες και 
ρεαλιστικές προτάσεις που να προ-
σιδιάζουν στην ιδιοσυστασία του 
ευρωπαϊκού εγχειρήµατος.

Αυτό ισχύει, κατά µείζονα λό-
γο, για την προετοιµασία των µι-
κρότερων χωρών, των οποίων η 
ευρωπαϊκή πολιτική είναι ζωτι-
κότερου ενδιαφέροντος και οι 
οποίες καλούνται να λειτουργή-
σουν σε απαιτητικότερο περι-
βάλλον ρευστών συµµαχιών. Η 
Ελλάδα προτάσσει ένα σταθε-
ροποιητικό ρόλο στην ευαίσθη-
τη περιοχή της, αλλά και επιδιώ-
κει τη σύγκλιση των επιδόσεών 
της µε τους κοινοτικούς µέσους 
όρους, µετά την τραυµατική 
εµπειρία των Μνηµονίων, λόγω 
των δικών της, αλλά και των ευ-
ρωπαϊκών αβελτηριών.

Το µοναδικό µεταπολεµικό 
εγχείρηµα υπερεθνικής 
συνεργασίας για ειρήνη 

και ευηµερία στη 
Γηραιά Ήπειρο, αλλά 
και πρωταγωνιστή της 
διεθνούς πολυµερούς 
συνεργασίας, έχει προ 

πολλού αγγίξει τα όριά του.

ΑΝΑΛΥΣΗ/



Π
έρα από το ενεργει-
ακό µείγµα που επι-
λέγε ι  η κάθε ευ -
ρωπαϊκή χώρα να 

ακολουθεί στο πλαίσιο της Πρά-
σινης Συµφωνίας, του επονοµα-
ζόµενου Green Deal, το µέγα ζη-
τούµενο που θα µας απασχολεί 
τα πολλά επόµενα χρόνια είναι 
τι πόλεις θέλουµε, σε ποιο αστι-
κό περιβάλλον µάς συµφέρει να 
ζούµε καλύτερα, µε ποιες υπο-
δοµές, δρόµους, κοινόχρηστους 
χώρους, σχεδιασµό και χρήσεις 
γης. Θέλουµε µεγάλες, πόλεις, 
εκτεταµένες; Με έµφαση στην 
κινητικότητα µε το αυτοκίνητο; 
Θέλουµε συνεκτικές, πιο «µαζε-
µένες»; Πώς θα θωρακιστούµε 
σε ακραία κλιµατικά φαινόµενα, 
τα οποία όλοι µας βλέπουµε ότι 
εντείνονται µε γεωµετρική πρό-
οδο; Και τι ρόλο παίζει ο αστικός 
σχεδιασµός ανθεκτικών πόλε-
ων; Είναι ζήτηµα µόνο του τεχνι-
κού κόσµου, των µηχανικών και 
των πολεοδόµων ή αποτελεί ζή-
τηµα προβληµατισµού όλων µας; 

∆ιότι προφανώς δεν αρκεί 
να παράγουµε ρεύµα κατά 80% 
από Ανανεώσιµές Πηγές Ενέρ-
γειας µέχρι το 2030, όπως έχει 
πολύ φιλόδοξα θέσει η Κυβέρ-
νηση. Ούτε αρκεί να φτιάξουµε 
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‘‘
Όλο και περισσότεροι πολίτες µιλούν για την προστασία του Περιβάλλοντος και ήδη πολλοί στο λεξιλόγιό τους

αναφέρονται στο φυσικό Περιβάλλον και στο αντίστοιχο δοµηµένο ή αστικό Περιβάλλον. Η Today Press απευθύνθηκε
στον καθ ύ́λην αρµόδιο Γενικό Γραµµατέα Χωρικού Σχεδιασµού και Αστικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, καθώς την εβδοµάδα που µάς πέρασε, στις 5 Ιουνίου, το Περιβάλλον
είχε την τιµητική του, αφού ήταν η Παγκόσµια Ηµέρα Περιβάλλοντος. 

ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗΣ
ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΣΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Οι πόλεις στο άμεσο μέλλον 
επιβάλλεται να είναι πολύ 

διαφορετικές

‘‘

Επιµέλεια
Μάρθα 
Λεκκάκου
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Οι πόλεις σήµερα 
έχουν τεράστιο 
οικολογικό αποτύπωµα 
και ταυτόχρονα, ο 
αστικός χώρος είναι 
ένα ολοκληρωµένο 
οικοσύστηµα που 
συντίθεται



κοντά στις 45 Μονάδες Επεξερ-
γασίας Αποβλήτων στην πατρίδα 
μας τα επόμενα 5 χρόνια, από τις 3 
που είχαμε το 2019. Όλα αυτά δεν 
θα σώσουν τα σπίτια από πλημμύ-
ρες, φωτιές και παγετούς. Προφα-
νώς οφείλουμε να λειτουργήσου-
με συνδυαστικά και πολυμέτωπα. 
Και στις μετακινήσεις μας και στη 
θωράκιση των σπιτιών μας και 
στην ελεύθερη πρόσβαση των 
πεζών -αλλά και των απανταχού 
εμποδιζόμενων ατόμων- και στη 
δημιουργία ποιοτικών κοινόχρη-
στων χώρων βάδισης και αναψυ-
χής.

n Πώς; 
Ο Γενικός Γραμματέας του ΥΠΕΝ 
εξηγεί. 

Ο μισός πληθυσμός του πλα-
νήτη ζει σε αστικές περιοχές. 
Μέχρι το 2050, αυτό το ποσοστό 
θα φτάσει το 68% του παγκόσμι-
ου πληθυσμού. Οι πόλεις σή-
μερα έχουν τεράστιο οικολογι-
κό αποτύπωμα και ταυτόχρονα, 
ο αστικός χώρος είναι ένα ολο-
κληρωμένο οικοσύστημα που 
συντίθεται.

Με τα παραπάνω δεδομέ-
να, οι πόλεις στο άμεσο μέλλον 
επιβάλλεται να είναι πολύ δια-
φορετικές. Το ΥΠΕΝ, ως καθ’ 
ύλην αρμόδιο Υπουργείο για 
τη αστική πολιτική, προώθησε 
μια σειρά από πρωτοβουλίες σε 
πολλαπλά επίπεδα για τον μετα-
σχηματισμό των ελληνικών πό-
λεων προκειμένου να είναι βι-
ώσιμες, ανθεκτικές στις κάθε 

είδους προκλήσεις (κλιματική 
κρίση, οικονομική κρίση, πόλε-
μοι κ.ά). Οι πρωτοβουλίες αυτές 
αφορούν εθνικές στρατηγικές 
και σχέδια δράσης, νομοθετικές 
μεταρρυθμίσεις, τεχνικές οδηγί-
ες και χρηματοδοτικά προγράμ-
ματα και εργαλεία. Σημαντικό 
μέρος σε αυτή την συντονισμένη 
και ολιστική προσπάθεια, σχετί-
ζεται με το θέμα της «ενεργής» 
κινητικότητας. Βασικός στόχος 
είναι ένα προσβάσιμο, βαδίσιμο 
και ασφαλές αστικό περιβάλ-
λον, υψηλής ποιότητας που σέ-
βεται όλους τους πολίτες. 

Σε αυτό το πλαίσιο, η Γενική 
Γραμματεία Χωρικού Σχεδια-
σμού και Αστικού Περιβάλ-
λοντος:  

Συνέταξε 3 Εθνικές Στρατη-
γικές που βρίσκονται σε διαδικα-
σία θεσμοθέτησης, και συγκεκρι-
μένα την  «Εθνική Στρατηγική 
για το Περπάτημα», το «Εθνι-
κό Σχέδιο για την προσβασιμό-
τητα με έμφαση στην κλιματική 
αλλαγή» και την «Εθνική Στρα-
τηγική για το ποδήλατο»  (σε δι-
αβούλευση με το Υπουργείο Με-
ταφορών και Υποδομών),  μέσω 
των οποίων δημιουργείται το 
απαιτούμενο πλαίσιο βάσει του 
οποίου θα συντάσσεται και θα 
επικαιροποιείται η σχετική νομο-
θεσία που εξειδικεύει τους σχετι-
κούς άξονες, τα επιλέξιμα μέτρα 
και τις επιμέρους λεπτομέρειες 
για την εφαρμογή τους. Μέσω 
της υλοποίησης τους, θα επιτευ-

χθεί η μετάβαση από την αυτο-
κινητοκεντρική στην ανθρωπο-
κεντρική κινητικότητα, μέσω 
στοχευμένης μεθοδολογίας βα-
σισμένης σε μετρήσιμα στοιχεία 
που οδηγούν στην καθιέρωση 
μιας κοινής αναγνώρισης και κα-
θιέρωσης «βαδίσιμου» αστικού 
και εξωστικού περιβάλλοντος.

Ε π ι κ α ι ρ ο π ο ι ή σ α μ ε  κ α ι 
εμπλουτίσαμε επίσης, τη σχετική 
νομοθεσία, μέσω υπουργικών 
αποφάσεων που καθοδηγούν 
τον πολεοδομικό σχεδιασμό (εν-
δεικτικά αναφέρονται τα πολεο-
δομικά σταθερότυπα και τα Το-
πικά Πολεοδομικά Σχέδια, τα 
επονομαζόμενα ΤΠΣ), με τα 
οποία αποσαφηνίζουμε και θε-
σμοθετούμε εξειδικευμένα θέ-
ματα σε συνδυασμό με συλλογή 
γεωχωρικών δεδομένων. Εν-
δεικτικά αναφέρουμε τα Σχέδια 
Αστικής Προσβασιμότητας τα 
οποία και θέτουν ένα πλαίσιο 
σύγ χρονων κα ι  επ ίκα ιρων 
τεχνικών προδιαγραφών για τις 
μελέτες και τις κατασκευές στον 
αστικό χώρο, όπως είναι για πα-
ράδειγμα οι προδιαγραφές για 
την προσβασιμότητα στον δημό-
σιο χώρο και για την προσαρμο-
γή των υφιστάμενων κτιρίων.

Αξιοποιήσαμε παράλληλα 
όλες τις δυνατότητες χρηματο-
δότησης: Δημιουργήσαμε ένα 
πακέτο χρηματοδοτικών εργα-
λείων μέσω του Πράσινου Τα-
μείου για την Τοπική Αυτοδιοί-
κηση προκειμένου να καταστεί 
ικανή να πραγματοποιήσει τις 

σχετικές μελέτες και προδια-
γραφές, καθώς και να καταγρά-
ψει χρήσιμα δεδομένα σε μορφή 
gis σε τοπικό επίπεδο (ενδεικτι-
κά αναφέρεται η χρηματοδότηση 
των Σχεδίων Αστικής Προσβσι-
μότητας). Μέσω του Ταμείου 
Ανάπτυξης και Ανθεκτικότητας 
χρηματοδοτείται πλέον πλήθος 
αστικών αναπλάσεων σε  επίπε-
δο πόλεων σε όλη την Επικρά-
τεια, ιδίως για έργα ενίσχυσης 
της «ενεργούς» μετακίνησης και 
αναζωογόνησης του αστικού χώ-
ρου. Προωθείται μια σειρά από 
χρηματοδοτικά προγράμματα για 
τους πολίτες μέσω του ΕΣΠΑ 
(ενδεικτικά αναφέρεται το πρό-
γραμμα «Διαβιώ κατ’ οίκον», για 
προσβάσιμες κατοικίες).

Χ ρηματοδοτούν τα ι  π λέ -
ον μελέτες κι έργα σημαντι-
κών ποδηλατικών υποδομών 
στην Περιφέρεια Αττικής, στην 
Θεσσαλονίκη και αλλού που κυ-
ριολεκτικά θα αλλάξουν την ποι-
ότητα του αστικού περιβάλλο-
ντος της πρωτεύουσας και των 
υπόλοιπων πόλεων (ενδεικτικά 
αναφέρονται η Αθηναϊκή Ριβιέ-
ρα, ο βόρειος άξονας του μητρο-
πολιτικού ποδηλατόδρομου Φά-
ληρο -Κηφισιά, ο ποδηλατικός 
άξονας Αγ. Ανάργυροι – Σούνιο 
κ.λπ.).

Χρηματοδοτούνται οι μελέ-
τες των ευρωπαϊκών υπεραστι-
κών ποδηλατικών διαδρομών 
eurovelo, καθώς και ειδικότε-
ρων θεματικών υπεραστικών  
ποδηλατικών διαδρομών (ενδει-

κτικά αναφέρεται ο ποδηλατικός 
άξονας Τρίκαλα- Μετέωρα-Κα-
λαμπάκα).

Ενισχύσαμε επιπλέον τον 
Νέο Οικοδομικό Κανονισμό 
(ΝΟΚ) με άρθρα που σχετίζο-
νται με την προσβασιμότητα και 
τη στάθμευση των ποδηλάτων, 
ώστε να δημιουργούνται σύγ-
χρονα κτίρια.

Πέραν αυτών, δημιούργη-
σαμε ομάδες εργασίας που επε-
ξεργάζονται εξειδικευμένα και 
σημαντικά θέματα όπως για πα-
ράδειγμα την προσβασιμότητα 
σε παραδοσιακούς οικισμούς 
και διατηρητέα κτίρια, την επι-
καιροποίηση των τεχνικών προ-
διαγραφών για τις ποδηλατικές 
υποδομές, τον οδηγό για πα-
ρεμβάσεις ανασχεδιασμού του 
οδικού χώρου κ.λπ. Υποστηρί-
ζουμε τη συνεχή λειτουργία της 
Κεντρικής Επιτροπής Προσβα-
σιμότητας.

Τέλος, προωθούμε τον συν-
δυασμό όλων των παραπάνω 
μαζί με τα ζητήματα που άπτο-
ν ται της Αστικής Ανθεκτικό-
τητας, κάτω από μια ευρύτερη 
ομπρέλα που θα αποτελεί μια γε-
νικευμένη αστική πολιτική.

Θεωρούμε ότι όλο αυτό το 
έργο, έχει ήδη αγκαλιαστεί από 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και 
την κοινωνία των πολιτών κι σύ-
ντομα θα αποδώσει καρπούς 
από τα αποτελέσματα της εφαρ-
μογής του που θα βελτιώσουν 
και την αστική ποιότητα κι την 
καθημερινότητα των πολιτών.
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Ο Ευθύμιος Μπακογιάννης 
σε παλιότερη ομιλία του.



Ε
ν προκειµένω, στις αρ-
χές της εβδοµάδας ανα-
κοινώθηκε η έναρξη της  
διαδικασίας υποβολής 

δικαιολογητικών για τον κοινωνικό 
τουρισµό που σε πρώτη φάση αφο-
ρά  300.000 δικαιούχους οι οποίοι 
από 1ης Ιουλίου θα µπορούν να πά-
νε δωρεάν διακοπές ενώ σε δεύτε-
ρη φάση οι δράσεις αυτές θα επε-
κταθούν και σε  άλλες  κατηγορίες 
εργαζοµένων, ανέργων, συνταξιού-
χων και παράλληλα θα επιµηκυν-
θούν χρονικά. 

Από Σεπτέµβριο το πρόγραµµα 
«Σπίτι µου», αυξηµένο κατά  2 δις 
ευρώ, θα αφορά και πολίτες έως 50 
ετών ώστε να αποκτήσουν µε πολύ 

ευνοϊκά επιτόκια  ιδιόκτητη στέγη.  
Επίσης, θα επιδοτηθούν  περαιτέ-
ρω οι δαπάνες ανακαινίσεων σπι-
τιών µε σκοπό την ενοικίαση και 
θα δοθούν περισσότερα χρήµατα 
ως επιδότηση ενοικίου. 

Επιχειρηµατικότητα 
Σχετικά µε την επιχειρηµατικότη-
τα, τα νέα προγράµµατα ύψους  10 
δις ευρώ που αφορούν τον ψηφι-
ακό µετασχηµατισµό των επιχειρή-
σεων, τον τουρισµό, την πράσινη 
µετάβαση, την υγεία, τον εξαγω-
γικό προσανατολισµό των  µικρο-
µεσαίων, την ανανέωση του εξο-
πλισµού, την επέκταση τους, όπως 
και την ενθάρρυνση στη δηµιουρ-

γία καινοτόµων δραστηριοτήτων, 
περιλαµβάνονται στο  ΕΣΠΑ της 
τρέχουσας προγραµµατικής περιό-
δου 2021-2027.  Την ίδια στιγµή, η 
υποβολή στην Ε.Ε. του 4ου αιτήµα-
τος πληρωµής ύψους 2,3 δις ευρώ 
για το δανειακό σκέλος του Ταµεί-
ου Ανάκαµψης και ανθεκτικότητας, 
προεξοφλεί τη συνέχιση της υψη-
λής επενδυτικής τάσης, όπως αυτή 
αποτυπώνεται στην πραγµατική οι-
κονοµία και στους αναπτυξιακούς 
δείκτες. 

Συγκεκριµένα, σύµφωνα µε 
πρόσφατες ανακοινώσεις, εντός 
των επόµενων µηνών πρόκειται 
να ξεκινήσει το Ερευνώ – Καινο-
τοµώ των 300 εκατ. ευρώ για την 

ανάπτυξη και ενίσχυση των ικανο-
τήτων της έρευνας και της καινοτο-
µίας και αξιοποίηση των προηγµέ-
νων τεχνολογιών από επιχειρήσεις 
και ερευνητικούς φορείς.

Επίσης, έπεται το πρόγραµµα 
νέας επιχειρηµατικότητας για 1.900 
ωφελούµενους ηλικίας 30-55 ετών, 
µε έµφαση στην ψηφιακή οικονο-
µία. Η δράση phasing θα αναπτυ-
χθεί παράλληλα µε εκείνη της κα-
τάρτισης αυτοαπασχολουµένων σε 
ψηφιακές και πράσινες δεξιότητες. 
Ακόµη, στην τελική µορφή προ-
κήρυξης  βρίσκονται τα προγράµ-
µατα για την στήριξη των δοµών 
µεταφοράς τεχνολογίας (προϋπο-
λογισµού 25 εκατ. ευρώ) και για τη 

δηµιουργία κέντρων ικανοτήτων 
προϋπολογισµού 20 εκατ. ευρώ.

Τέλος, την ερχόµενη εβδοµάδα 
προκηρύσσονται τα αδιάθετα κον-
δύλια, ύψους  200 εκατ. ευρώ  του 
προγράµµατος «Ψηφιακός Μετα-
σχηµατισµός Μικροµεσαίων Επι-
χειρήσεων».

Καινοτοµία, συµπράξεις   
Όσον δε για την καινοτοµία, την 
έρευνα και τις συµπράξεις µικρών  
και µεσαίων επιχειρήσεων οι τρέ-
χουσες χρηµατοδοτήσεις είναι 
ύψους 500 εκατ ευρώ. 

Το πρώτο είναι το πρόγραµµα 
µε την ονοµασία «Ερευνώ – Και-
νοτοµώ», µε προϋπολογισµό 300 

Προγράµµατα ευρείας  
κοινωνικής και επιχειρηµατικής 
στήριξης βρίσκονται σε εξέλιξη 
κατά την τρέχουσα περίοδο, 
παράλληλα µε την ενίσχυση των 
συντάξεων και την αύξηση του 
κατώτατου µισθού  στα 830 ευρώ 
και του κατώτατου ηµεροµισθίου 
στα 37,07 ευρώ.  Το αναπτυξιακό 
άλµα της τριετίας  2021-2024  
αποτυπώνεται τόσο στους δείκτες 
όσο  και σε διαφόρους  κλάδους 
της οικονοµικής δραστηριότητας,  
όπως στον τουρισµό, τις 
κατασκευές, τη ναυτιλία, το 
λιανεµπόριο και τις  µεταφορές. 
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εκατ. ευρώ και έχει ως στόχο την 
ανάπτυξη και την ενίσχυση των 
ικανοτήτων της έρευνας και της και-
νοτοµίας και της αξιοποίησης των 
προηγµένων τεχνολογιών .

Το δεύτερο, είναι   στην ου-
σία η δεύτερη φάση του ταµεί-
ου επιχειρηµατικών συµµετοχών 
(EQUIFUND II) το οποίο επενδύει 
σε νέες επιχειρήσεις. Το πρόγραµ-
µα, προϋπολογισµού  200 εκατ. ευ-
ρώ, στοχεύει να κινητοποιήσει κε-
φάλαια και του ιδιωτικού τοµέα που 
θα επενδύσουν σε νεοφυείς επιχει-
ρήσεις µε προοπτικές λαµβάνοντας 
ένα µερίδιο του µετοχικού τους κε-
φαλαίου. Πρόκειται για µια ιδέα 
που υλοποιείται από την Ελληνι-

κή Αναπτυξιακή Τράπεζα µε πό-
ρους από το Ευρωπαϊκό Επενδυτι-
κό Ταµείο.

Μεταποίηση
Στη  µεταποίηση, ιδιαιτέρως ελκυ-
στικό είναι το πρόγραµµα  ύψους 
190 εκατ ευρώ για νέες επιχειρή-
σεις µε έµφαση στον κλάδο της µε-
ταποίησης. Όσοι έχουν προχωρή-
σει σε ίδρυση επιχείρησης (έναρξη 
εργασιών) εντός του έτους 2023  
έχουν δικαίωµα να κάνουν αί-
τηση ως «νεοσύστατες επιχειρή-
σεις», στο επιδοτούµενο πρόγραµ-
µα ΕΣΠΑ «Ενίσχυση της Ίδρυσης 
και Λειτουργίας νέων Μικροµεσαί-
ων Επιχειρήσεων».
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Α νάλογες είναι και οι δράσεις για τη στεγα-
στική και κοινωνική πολιτική.  Την  προ-

ηγούµενη ∆ευτέρα  ξεκίνησε η υποβολή ηλε-
κτρονικών αιτήσεων δικαιούχων και παρόχων 
για τη συµµετοχή τους στο «πρόγραµµα κοινω-
νικού τουρισµού εργαζοµένων-ανέργων περιό-
δου 2024-2025» της ∆ηµόσιας Υπηρεσίας Απα-
σχόλησης (∆ΥΠΑ).

Από την 1η Ιουλίου 2024 θα δοθούν  300.000 
επιταγές, µε προϋπολογισµό 50 εκατ. ευρώ, αυξη-
µένο κατά 43% από πέρυσι, ενώ, συνολικά, ο προ-
ϋπολογισµός του προγράµµατος έχει τετραπλασι-
αστεί την τελευταία πενταετία.

Οι τιµές επιδότησης παραµένουν αυξηµέ-
νες κατά 20% για τον µήνα αιχµής (Αύγου-
στο), µε αντίστοιχη επιδότηση κατά 20% και 
για τις περιόδους των Χριστουγέννων (από 
15/12/2024 έως 14/01/2025) και του Πάσχα 
(από 11/04/2025 έως 27/04/2025). Η αυξηµέ-
νη επιδότηση ισχύει για όλο τον χρόνο για τα 
καταλύµατα της Β. Εύβοιας, του Έβρου και της 
Θεσσαλίας, εκτός των Σποράδων. 

Εκτός από τη διαµονή σε τουριστικά καταλύ-
µατα, επιδοτούνται και ακτοπλοϊκά εισιτήρια. Η 
συµµετοχή των δικαιούχων ανέρχεται σε 25%. Για 
τα άτοµα µε αναπηρία, τα ακτοπλοϊκά εισιτήρια δι-
ατίθενται δωρεάν.

Στη δράση συµµετέχουν και τετράστερα και 
πεντάστερα ξενοδοχεία. Μια οικογένεια µε εισό-
δηµα που δεν ξεπερνάει τις 30.000 ευρώ µπορεί 
να υπαχθεί στο πρόγραµµα και να κάνει διακοπές 
µε πάρα πολύ χαµηλό είτε και καθόλου κόστος.

Ανακαίνιση
Το «Ανακαινίζω -Ενοικιάζω» χρηµατοδοτείται 
από το υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οι-
κογένειας µε 50.000.000 ευρώ και αφορά ανα-
καινίσεις και επισκευές, σε περίπου 12.500 κενές 
κατοικίες, µε σκοπό να διατεθούν στη συνέχεια 
για µακροχρόνιες µισθώσεις.

Το ανώτερο ποσό της επιδότησης θα ανέρ-
χεται σε 4.000 ευρώ µε δυνατότητα προκαταβο-

λής του 50% και για πρώτη φορά οι επιδοτούµε-
νες δαπάνες αφορούν λειτουργικές επισκευές 
και εργασίες ανακαίνισης. Μετά την ολοκλή-
ρωση της ανακαίνισης το ακίνητο υποχρεωτι-
κά πρέπει να εκµισθωθεί για τουλάχιστον τρία 
χρόνια σε ιδιώτη.

∆ηµόσιοι υπάλληλοι 
Για τους δηµοσίους υπαλλήλους, η κυβέρνηση σε 
συνεργασία µε τους δήµους αναζητεί κενά ακίνη-
τα προς αξιοποίηση  προκειµένου να εξυπηρετή-
σει τις  ανάγκες όσων δεν µπορούν να βρουν σπί-
τι στην επαρχία και ειδικότερα στα νησιά.

Επίδοµα ενοικίου
Σχετικά µε το επίδοµα ενοικίου ξεκινά από τα 70 
ευρώ και µπορεί να φτάσει τα 210 ευρώ, ανάλο-
γα µε τη σύνθεση του νοικοκυριού. Επίσης, παρέ-
χεται στεγαστική συνδροµή σε άτοµα που έχουν 
συµπληρώσει το 67ο έτος της ηλικίας τους και, 
εκτός των άλλων προϋποθέσεων, δεν λαµβάνουν 
οι ίδιοι ή ο/η σύζυγός τους σύνταξη, εκτός από τη 
σύνταξη των ανασφάλιστων υπερηλίκων.Το επί-
δοµα είναι ίσο µε το ενοίκιο και µέχρι του ποσού 
των 362 ευρώ.

Φοιτητές 
Όσον δε για τους  φοιτητές, ψηφίστηκε προ µη-
νός και διατίθεται το φοιτητικό στεγαστικό επίδο-
µα όλων των φοιτητών των δηµόσιων ΑΕΙ, των 
Ανώτερων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης και 
των ακαδηµιών Εµπορικού Ναυτικού της Ελλά-
δας, καθώς και των σχολών της Κύπρου που πε-
ριλαµβάνονται στο σύστηµα των πανελλαδικών 
εξετάσεων στα 1.500 ευρώ.

Αν ο δικαιούχος συγκατοικεί µε άλλον φοι-
τητή στην ίδια µισθωµένη κατοικία, το στεγαστι-
κό επίδοµα ανέρχεται στα 2.000 ευρώ. Για ΑΕΙ 
εκτός Αθήνας και Θεσσαλονίκης το επίδοµα των 
1.500 ευρώ αυξάνεται στα 2.000 ευρώ και στην 
περίπτωση της συγκατοίκησης εκτός Αθηνών και 
Θεσσαλονίκης φτάνει στα 2.500 ευρώ.

Στέγη για όλους. 
∆ιακοπές για όλους!  



Χ
ρονικά, το «ελληνικό 
καλοκαίρι» για τους 
Έλληνες σηµαίνει πλέ-
ον Αύγουστος. Τότε εί-

ναι που ερηµώνει η Αθήνα και 
αναστενάζει από την πολυκοσµία 
η επαρχία. Μέχρι και την δεκαε-
τία του ’90, οι άδειες των Ελλή-
νων εργαζοµένων µοιράζονταν 
ανάµεσα σε Ιούλιο και Αύγουστο, 
εξάλλου ο Ιούλιος είναι ο πιο ζε-
στός καλοκαιρινός µήνας. Τις τε-
λευταίες δεκαετίες όµως, έστω και 
µε τα µελτέµια του να φουρτουνιά-
ζουν τις θάλασσες, ο Αύγουστος 
νίκησε κατά κράτος. 

Στην Ελλάδα του 21ου αιώνα, 
υπάρχουν δυο οπτικές για το πε-
ρίφηµο Αυγουστιάτικο ελληνικό 
καλοκαίρι. Η µία θυµίζει ποίηµα 
του Οδυσσέα Ελύτη. Είναι γεµάτη 
από ηλιοφώτιστα ελληνικά νησά-
κια που πλέουν στο πέλαγος, γα-
λάζια παραθυρόφυλλα που βλέ-
πουν σε στενά γραφικά σοκάκια, 
ολόγιοµες πανσέληνους και µετα-
µεσονύχτια φωτισµένα µπαράκια, 
ταβερνούλες στην άκρη του κύµα-
τος και πανηγύρια σε πλατείες χω-
ριών όπου ο κόσµος χορεύει κυ-
κλικούς χορούς. Κι ακόµα, έρωτες 
γεµάτους πρόσκαιρους όρκους, 
βουτιές από ψηλά βράχια κατ’ ευ-
θείαν σε υπέροχους βυθούς, ηλιο-

θεραπεία µε τις ώρες µ’ ένα παλιό 
βιβλίο στο χέρι, ζουµιά από πα-
γωµένο καρπούζι που τρέχει στα 
πηγούνια µας, θερινά σινεµά και 
ευωδιές από νυχτολούλουδα, µα-
κρινές αναµνήσεις από φωτιές σε 
απόµερες γωνιές της άµµου, µε κι-
θάρες και ονειροπολήσεις. Αυτή 
είναι η µια οπτική του ελληνικού 
καλοκαιριού, η ονειρική, η υπερ-

βατική, η φαντασιακή. 
Υπάρχει και η δεύτερη, η πιο 

ρεαλιστική, αλλά πιο µαύρη. Σύµ-
φωνα µε αυτή την οπτική, το πα-
λιό καλό ελληνικό καλοκαίρι που 
όλοι µας ζήσαµε στα παιδικά µας 
χρόνια ή στα νιάτα µας, είναι µια 
ονείρωξη, µια κατασκευασµένη 
ουτοπία, που στην πραγµατικότη-
τα δεν υπάρχει πια. Για τους ερα-

στές αυτής της άποψης, το καλο-
καίρι όπως έχει εξελιχθεί στην 
Ελλάδα, είναι µια τεράστια ταλαι-
πωρία άνευ ουσίας και µια οικονο-
µική αφαίµαξη άνευ προηγουµέ-
νου. Στο µυαλό αυτής της µερίδας 
των Ελλήνων, το καλοκαίρι είναι 
συνώνυµο των αφόρητων ήλιων 
και των καρκινογόνων εγκαυµά-
των τους, των τεράστιων ουρών 
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Του ∆ηµήτρη Καµπουράκη

Το ελληνικό καλοκαίρι είναι συνώνυµο των 
διακοπών. Και οι διακοπές είναι (θεωρητικά 
τουλάχιστον) συνώνυµες 
µε την ξεκούραση, την ξεγνοιασιά, 
το γέµισµα των προσωπικών µας 
µπαταριών, την διασκέδαση, 
το παιχνίδι, την απόλαυση. 

Τα δυο ελληνικά 
καλοκαίρια



στην εθνική οδό, της ατελείωτης 
αναµονής στα αεροδρόµια, της 
σαρδελοποίησης µας στα σαλόνια 
των κατάµεστων καραβιών. 

Το καλοκαίρι τους δεν έχει γα-
λήνη αλλά ατέλειωτους καυγά-
δες µε εστιάτορες που σου σερβί-
ρουν αηδίες και οµπρελάδες που 
σε κατακλέβουν για λίγη σκιά. 

∆εν έχει ησυχία και απόλαυση 
του ήχου του κύµατος, αλλά κακο-
µαθηµένα παιδάκια που ουρλιά-
ζουν, µπιτσόµπαρα µε ηχεία στην 
διαπασών που δεν σ’ αφήνουν να 
κοιµηθείς όλη νύχτα, τουρισταριό 
που πηγαινοέρχεται ακολουθώ-
ντας έναν ξεναγό λες και πρόκει-
ται για κοπάδι πρόβατα. Έχει πο-

ντικότρυπες που τις πουλάνε για 
δωµάτια, µηχανάκια και κορνα-
ρίσµατα στα δροµάκια των πολυ-
σύχναστων νησιών, θαλάσσια σκι 
που σου σπάνε τα νεύρα, βρώµι-
κα νερά από τα απόβλητα των ξε-
νοδοχείων, σιχαµένες τουαλέτες, 
σωρούς από σκουπίδια στις άκρες 
των παραλιών, µπύρες και νερά 
που πουλιούνται σε διπλάσια από 
την κανονική τιµή, αγενέστατα 
γκαρσόνια που προτιµούν να σερ-
βίρουν Σουηδούς και Γερµανούς 
αντί για µια ελληνική οικογένεια. 

Το ένα καλοκαίρι είναι ένα 
ποίηµα, ένας υπέροχος πίνακας 
ζωγραφικής, µια χούφτα από στιγ-
µές τις οποίες αξίζει να περιµένει 
κανείς και να τις ζήσει. Το άλ-
λο καλοκαίρι είναι µια δυστοπία, 
µια φρικαλέα υποχρέωση επειδή 
το κάνουν όλοι, µια ταλαιπωρία 
σώµατος και ψυχής, µια κακή πα-
ρένθεση της ζωής µας που περιµέ-
νουµε να περάσει και να την ξεχά-
σουµε. Φυσικά, ούτε η µία ούτε η 
άλλη οπτική αντικατοπτρίζουν πι-
στά την πραγµατικότητα, σαν όλα 
τα πράγµατα η αλήθεια κρύβεται 
κάπου στην µέση ή µάλλον, είναι 
χωµένη βαθιά µέσα σ’ ένα προ-
σωπικό διαµέρισµα κάθε προσω-
πικότητας απροσπέλαστο στους 
υπόλοιπους. Επειδή οι διακοπές 
είναι ατοµικό και συλλογικό βίω-
µα και όχι µαθηµατική πράξη που 
µόνο µία λύση υπάρχει γι’ αυτήν, 
η αποτίµηση τους είναι αυστηρά 
προσωπική υπόθεση του καθενός. 

Ναι, το ελληνικό καλοκαίρι 
έχει αλλάξει πολύ, από τότε που 
αποτυπωνόταν στις ταινίες του 
∆αλιανίδη και στους χορούς του 
Φώτη Μεταξόπουλου γύρω από 
παράλιες φωτιές. Η ξεκούραση σε 
µια Ελλάδα µε µισό εκατοµµύριο 
µπατιροτουρίστες που κατέφθαναν 
µε ωτοστόπ και σακίδια στην πλά-
τη, είναι ασφαλώς διαφορετική 
από την απόλαυση σε µια Ελλάδα 
που υποδέχεται τριάντα πέντε εκα-

τοµµύρια ξένους. Και η τότε παρθέ-
να (σε περιβάλλον και σε χούγια) 
Ελλάδα, δεν έχει καµιά σχέση µε 
την σηµερινή χώρα που έχει µετα-
τρέψει τα τουριστικά ρεύµατα σε 
βαριά βιοµηχανία από την οποία 
ζει (εµµέσως ή άµεσα) το ένα πέ-
µπτο του πληθυσµού της. 

Στις δεκαετίες που προηγήθη-
καν, δεν κρατήσαµε την χρυσή το-
µή, αυτό είναι αλήθεια. ∆εν ασκή-
σαµε µακροπρόθεσµες τουριστικές 
πολιτικές, δεν φυλάξαµε επαρκώς 
το περιβάλλον µας που δίχως αυ-
τό η βαριά αυτή βιοµηχανία θα 
έχει κακό τέλος, δεν προφυλάξαµε 
οι ίδιοι τους εαυτούς µας από την 
επιδίωξη του άµεσου, υψηλού (και 
συχνά παράνοµου) κέρδους, δεν 
φροντίσαµε να κρατήσουµε ικανο-
ποιηµένη και την εσωτερική του-
ριστική αγορά. Όταν εµφανίζεται 
ύφεση του τουριστικού ρεύµατος 
αγαπάµε τον Έλληνα τουρίστα κι 
όταν έρχονται τα λεφούσια των ξέ-
νων τον παραπετάµε σαν παρακα-
τιανό ενοχλητικό. Η πολιτική µάχη 
που εξελίσσεται τα τελευταία χρό-
νια για το ύψος του ΦΠΑ, είναι ένα 
πολύ χαρακτηριστικό παράδειγµα. 
Το ελληνικό κράτος προτιµά να γε-
µίζει ταµεία του µε τον ΦΠΑ από 
την κατανάλωση που κάνουν τριά-
ντα πέντε εκατοµµύρια τουρίστες, 
παρά να τον µειώσει διευκολύνο-
ντας έντεκα εκατοµµύρια Έλληνες 
καταναλωτές. (Θα πείτε ότι τον επι-
στρέφει στους Έλληνες  µε φορο-
απαλλαγές και επιδόµατα, αλλά 
αυτό δεν αναιρεί τον αρχικό υπο-
λογισµό.)

Τα τελευταία χρόνια βρισκό-
µαστε στο peak του διεθνούς του-
ριστικού ρεύµατος προς την χώρα 
µας. Κάθε χρόνο σπάµε το ρεκόρ. 
Αυτό δηµιουργεί πρόσθετες δυ-
σκολίες στον ελληνικό πληθυσµό 
να απολαύσει αξιοπρεπείς διακο-
πές, διότι παράλληλα βρεθήκαµε 
και µέσα στην δίνη ενός παγκό-
σµιου πληθωριστικού ξεσπάσµα-

τος. Ο πληθωρισµός µειώνει τα 
εισοδήµατα, ενώ σε αγορές που 
ακµάζουν σαν την δική µας τουρι-
στική, αυξάνει ακόµα περισσότε-
ρο τις τιµές αγαθών και υπηρεσι-
ών.  Η υψηλή ζήτηση δεν ρίχνει 
ποτέ τις τιµές, το αντίθετο. Τα ξε-
νοδοχεία, τα εισιτήρια, το φαγη-
τό, η ηλιοθεραπεία, η διασκέδα-
ση γίνονται διαρκώς ακριβότερες, 
µε την πολυκοσµία να δυσκολεύ-
ει έτι περαιτέρω τις υπόλοιπες µι-
κροαπολαύσεις των διακοπών 
που ονειρευόµαστε όλο τον χρόνο. 
Ένα ικανό κοµµάτι της ελληνικής 
κοινωνίας και της παραγωγικής 
µας µηχανής εισπράττει πολλά, 
αλλά υπάρχει µια µάζα Ελλήνων 
που αδυνατεί πλέον να µπει στο 
κλαµπ εκείνων που έχουν την δυ-
νατότητα να πάνε για ξεκούραση. 

Υπάρχει εµφανής ανισορρο-
πία. Το «ελληνικό καλοκαιράκι» 
υποχωρεί από χρόνο σε χρόνο, δί-
νοντας την θέση του στο κερδοφό-
ρο και αγχωτικό καλοκαίρι της βα-
ριάς τουριστικής µας βιοµηχανίας. 
Ειδικά οι παλιότεροι δεν το ανέχο-
νται αυτό το καλοκαίρι, ούτε οικο-
νοµικά αλλά ούτε και συναισθη-
µατικά, οι νεώτεροι πάλι είναι το 
µόνο που έχουν γνωρίσει βιωµα-
τικά. Το άλλο που βλέπουν στην 
παλιές ταινίες είναι στα µάτια τους 
φολκλόρ και τίποτα άλλο. Προ-
φανώς χρειάζεται να ξαναδούµε 
ως κοινωνία και ως οργανωµένη 
πολιτεία προς τα που οδεύει αυτό 
το πελώριο project και να ασκή-
σουµε αντίστοιχες πολιτικές που 
θα αποτρέψουν µια µελλοντική 
κατάρρευση του κερδοφόρου ελ-
ληνικού καλοκαιριού, µε παράλ-
ληλη διευκόλυνση και του µέσου 
Έλληνα να απολαµβάνει τον τόπο 
του. Αλλά δεν θα το κάνουµε. ∆εν 
είναι στο DNA µας οι µακροπρό-
θεσµες πολιτικές. Όσο η αγελάδα 
θα παράγει γάλα, θα την αρµέγου-
µε εξαντλητικά. Μετά θα δούµε…
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Το ένα καλοκαίρι είναι ένα ποίηµα, ένας υπέροχος πίνακας ζωγραφικής, 
µια χούφτα από στιγµές τις οποίες αξίζει να περιµένει κανείς και να τις ζήσει. 
Το άλλο καλοκαίρι είναι µια δυστοπία, µια φρικαλέα υποχρέωση επειδή το 
κάνουν όλοι, µια ταλαιπωρία σώµατος και ψυχής, µια κακή παρένθεση της 

ζωής µας που περιµένουµε να περάσει και να την ξεχάσουµε.
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Παραπάνω από 
μία βράβευση 
για τον Δήμαρχο 
Αγίων Αναργύρων-
Καματερού    

«Άρωµα γυναίκας» είχε η πρώτη εκδήλωση του 
Women in Politics and Communication (Γυναίκες στον 
χώρο της πολιτικής και της επικοινωνίας). Η πρώτη εκ-
δήλωση πραγµατοποιήθηκε µε τις τιµητικές διακρίσεις 
γυναικών που ξεχώρισαν µε κριτήριο τη συνολική στα-
διοδροµία, το έργο και τα επιτεύγµατά τους σε πολιτικά, 
επικοινωνιακά και κοινωνικά θέµατα. 

Ο ∆ήµαρχος Αγίων Αναργύρων - Καµατερού Σταύ-
ρος Τσίρµπας απένειµε το τιµητικό βραβείο στην Ευγε-
νία Αναστασιάδου, επικεφαλής δράσεων του Κοινωφε-
λούς Ιδρύµατος Ευγενία Αναστασιάδου Σµυρναίου, η 

δράση του οποίου εστιάζεται στην προαγωγή της πνευ-
µατικής, πολιτιστικής και οικονοµικής ανάπτυξης των 
ευαίσθητων, µη εύπορων µαθητών και σπουδαστών, 
καθώς και την υποστήριξη πρωτοβουλιών που προα-
σπίζονται το συλλογικό συµφέρον και ενισχύουν τη δια-
φάνεια. Ο κ. Τσίρµπας δήλωσε µετά το πέρας της εκδή-
λωσης: «Θέλω να συγχαρώ όλους τους συµµετέχοντες, 
καθώς και τους διοργανωτές διότι µέσα από τέτοιες εκδη-
λώσεις συµβάλλουµε ενεργά στην προαγωγή της ισότη-
τας των φύλων, αναγνωρίζοντας τον δυναµικό και σηµα-
ντικό ταυτόχρονα ρόλο της γυναίκας στην κοινωνία µας».

Το μήνυμα του Πρωθυπουργού στους «γαλάζιους» 
αυτοδιοικητικούς για τις Ευρωεκλογές

Τ
η στήριξή τους και κυ-
ρίως την κινητοποίησή 
τους απέναντι στην απο-
χή – όπως χαρακτηριστι-

κά τόνισε – ζήτησε από τους αυτο-
διοικητικούς που παραβρέθηκαν 
στο Πεδίον του Άρεως, ο Πρωθυ-
πουργός και Πρόεδρος της Ν∆, 
Κυριάκος Μητσοτάκης ενόψει των 
Ευρωεκλογών της  Κυριακής.

«Γι’ αυτό, θέλω να ζητήσω, τώ-
ρα µε την ιδιότητα των στελεχών 
της Νέας ∆ηµοκρατίας και κυρίως 
την κινητοποίησή σας απέναντι 
στην αποχή. Και απέναντι σε αυ-
τή την αίσθηση ότι µπορεί να λένε, 
‘έλα µωρέ, έχετε κερδίσει τις εκλο-
γές, έχετε τόσο µεγάλη διαφορά 
στις δηµοσκοπήσεις’. Εγώ κατα-
λαβαίνω, καµία κυβέρνηση δεν 
τα κάνει όλα σωστά. Και λάθη γί-
νονται και σφάλµατα γίνονται. Και 
δεν µπορεί ποτέ καµία κυβέρνηση 

να τους ικανοποιεί όλους, στα πά-
ντα. Είναι αδύνατον να γίνει αυ-
τό», είπε ο Πρόεδρος της Ν∆.

Στη συνάντηση του Πρωθυ-
πουργού µε στελέχη της τοπικής 
αυτοδιοίκησης της Αττικής, εκτός 
του «οικοδεσπότη» Περιφερειάρ-
χη Αττικής Νίκου Χαρδαλιά, µε-
ταξύ άλλων, το «παρών» έδωσαν 
ο τ. ∆ήµαρχος Αθηναίων Κώστας 
Μπακογιάννης, ο ΓΓ Αποκεντρω-
µένης ∆ιοίκησης Αττικής Γρηγό-
ρης Ζαφειρόπουλος, ο ∆ήµαρχος 
Παπάγου-Χολαργού Ηλίας Απο-
στολόπουλος, ο ∆ήµαρχος Αγίου 
∆ηµητρίου Στέλιος Μαµαλάκης, 
ο ∆ήµαρχος Παλλήνης Ισίδωρος 
Μάδης, ο ∆ήµαρχος Π. Φαλήρου 
Γιάννης Φωστηρόπουλος, ο τ. ∆ή-
µαρχος Λυκόβρυσης – Πεύκης και 
∆ιευθύνων Σύµβουλος ΕΕΤΑΑ 
Τάσος Μαυρίδης, δηµοτικοί και 
περιφερειακοί σύµβουλοι.

ΕΝ ΟΙΚΩ... 

«∆εσµεύοµαι ότι θα 
δίνουµε λύσεις σε κάθε 
πρόβληµα υγείας των 
πολιτών», είπε στη Νέα 
Ιωνία. Έτσι πρέπει…

 Αυξάνεται έως και τις 
11.000 ευρώ η επιδότηση 
για φυσικά πρόσωπα στο 
πρόγραµµα «Κινούµαι 
Ηλεκτρικά 3». Προς τη 
σωστή κατεύθυνση…

Άδωνις
Γεωργιάδης 

Χρήστος 
Σταϊκούρας

Ειδικό τέλος 
αποκοµιδής 
στο ∆ήµο 
Λαυρεωτικής
Ο ∆ήµος Λαυρεωτικής ενηµε-
ρώνει τους πολίτες ότι σύµφω-
να µε Απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου καθορίζεται ειδικό 
τέλος αποκοµιδής για προϊόντα 
κηπουρικών εργασιών, ογκω-
δών αστικών απορριµµάτων και 
λοιπών ειδικών απορριµµάτων 
σύµφωνα µε την απαιτούµενη 
χρήση οχηµάτων (µονάδα απο-
κοµιδής), ως εξής:
¯ Φορτηγό µικρό 7,5 tn: 
50 ευρώ
¯ Φορτηγό µεσαίο (διαξονικό – 
τριαξονικό): 100 ευρώ
¯ Φορτηγό µεγάλο (νταλίκα 
µε επικαθήµενο): 150 ευρώ.
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Του Πέτρου Κουβάτσου 

Π
ραγµατοποιήθηκαν τα 
επίσηµα εγκαίνια του 
Πύργου του Πειραιά, 
παρουσία του Πρωθυ-

πουργού Κυριάκου Μητσοτάκη , 
φορέων της πόλης και πολλών πο-
λιτών. Συνολικά, το εµβληµατικό 
κτίριο, των 34.600 τ.µ. και των 22 
ορόφων που έµεινε ηµιτελές και 
αχρησιµοποίητο για σχεδόν 40 
χρόνια ανακατασκευάστηκε προ-
κειµένου να γίνει ένα «πράσινο» 
κτίριο γραφείων και εµπορικών 
χώρων. Με ύψος 88 µέτρων εί-
ναι το υψηλότερο κτίριο (µετά τον 

Πύργο Αθηνών), και έως ότου δη-
µιουργηθεί ο Πύργος Κατοικιών 
στο Ελληνικό. Θα είναι ο πρώτος 
ψηφιακός και βιοκλιµατικός ου-
ρανοξύστης της Ελλάδας που θα 
λάβει την ανώτατη πιστοποίηση 
Platinum, κατά το διεθνές πρότυ-
πο αειφόρου ανάπτυξης LEED.

Ο σκελετός του κτηρίου ολο-
κληρώθηκε το 1974 και το 1983 
επενδύθηκε εξωτερικά µε γυα-
λί και µεταλλικά ελάσµατα. Από 
το κτήριο αξιοποιήθηκαν µόνο οι 
τρεις κάτω όροφοι και το υπόλοι-
πο έµεινε κενό. Τα επόµενα χρό-

νια το έργο εγκαταλείφθηκε και 
ο Πύργος παρέµεινε ηµιτελής και 
άδειος έως το 2020. Στις 6 Ιουλί-
ου του 2020, η κοινοπραξία των 
DIMAND, EBRD και PRODEA 
Investments, υπέγραψε µε τον ∆ή-
µο Πειραιά 99ετή σύµβαση παρα-
χώρησης και ξεκίνησαν οι εργασί-
ες ανακατασκευής του.

Στον Πύργο ήδη λειτουργούν 
εταιρείες και αναµένεται σύντοµα 
να εγκατασταθούν και άλλες.

Συγχαρητήρια µε νόηµα του Γραµµατέα Αυτοδιοίκησης της Ν∆
Τα εύσηµα στον πρώην δήµαρχο Αθηναίων Κώστα Μπακο-
γιάννη και στην οµάδα συνεργατών του, για την επιτυχία της 
εκδήλωσης «Η σηµασία των Ευρωεκλογών για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση», που πραγµατοποιήθηκε στο Πεδίον του Άρε-
ως, απέδωσε ο Βουλευτής Νοτίου Τοµέα και Γραµµατέας Αυ-
τοδιοίκησης της Νέας ∆ηµοκρατίας ∆ιονύσης Χατζηδάκης. 
«Με συγκίνηση συναντήθηκα µε παλαιούς αλλά και νέους 
∆ηµάρχους της Αττικής. Θέλω να ευχαριστήσω τον Κώστα 
Μπακογιάννη που συνέβαλε αποφασιστικά µε την οµάδα 
του στην επιτυχία της εκδήλωσης. Επίσης να ευχαριστήσω 
τους, Γιώργο Μαρκόπουλο ∆ήµαρχο Γαλατσίου και Πρόε-

δρο της ΠΕ∆ Αττικής, Γρηγόρη Ζαφειρόπουλο ειδικό γραµ-
µατέα στην Αποκεντρωµένη ∆ιοίκηση Αττικής, Νίκο Αβρα-
µίδη ∆ηµοτικό Σύµβουλο ∆ήµου Αθηναίων, Παύλο Καµάρα, 
Πρόεδρο της Ένωσης ∆ηµάρχων Αττικής και Σωτήρη Τσου-
λουχά, συνεργάτη του Περιφερειάρχη Νίκου Χαρδαλιά. Επί-
σης ιδιαίτερες ευχαριστίες στα στελέχη της Νέας ∆ηµοκρατί-
ας, της Γραµµατείας Αυτοδιοίκησης,  την Μαρία Συρεγγέλα, 
Γραµµατέα της Πολιτικής Επιτροπής και τον Γιάννη Σµυρλή, 
Γενικό της ∆ιευθυντή, που πραγµατικά έχουν αποδείξει ότι 
είναι όλοι τους ακούραστοι», ανέφερε χαρακτηριστικά ο αυ-
τοδιοικητικός ∆ιονύσης Χατζηδάκης!

Με τη δυναµική του 
παρουσία στα «Ποσειδώνια 
2024» και τα εγκαίνια του 
Πύργου του Πειραιά, αυτή 
την εβδοµάδα είχε σίγουρα 
την τιµητική του.

Εγκαινίασε ψηφιακό 
µουσείο για την Ιστορία 
και τον Πολιτισµό της 
Σαλαµίνας, στη ∆ηµοτική 
Βιβλιοθήκη Αµπελακίων 
«ΜΑΡΙΑ ΚΑΝΤΑΡΗ». Το έργο 
χρηµατοδοτήθηκε από την 
Περιφέρεια Αττικής.

Ενεργοποίησε πάνω από 
7000 δηµότες στη δράση 
«πρασινίζουµε το γκρίζο». 
Ωραία πρωτοβουλία. Το 
σωστό να λέγεται

Γιάννης
Μώραλης

Νίκος
Χαρδαλιάς

Χάρης
∆ούκας

Την παραίτησή του από 
την προεδρία του Συνδέσµου 
Προστασίας και Ανάπτυξης 
Υµηττού (ΣΠΑΥ) ανακοί-
νωσε ο δήµαρχος Ελληνι-
κού Αργυρούπολης, Γιάννης 
Κωνσταντάτος, ο οποίος ανα-
λαµβάνει το «τιµόνι» του νε-
οσυσταθέντος Ελληνικού ∆ι-
κτύου Ανθεκτικών Πόλεων 
(Ελ∆ΑΠ). Τη θέση του στον 
ΣΠΑΥ παίρνει ο δήµαρχος 
Παιανίας, Ισίδωρος Μάδης.

Η πρώτη Γενική Συνέλευ-
ση του Ελ∆ΑΠ εξέλεξε το νέο 
11µελές ∆ιοικητικό Συµβού-
λιο του ∆ικτύου το οποίο απο-
τελείται από τους:

1. Γιάννη Κωνσταντάτο, 
δήµαρχο Ελληνικού – Αργυ-
ρούπολης (Πρόεδρος)

2. Ισίδωρο Μάδη, δήµαρ-

χο Παιανίας
3. Ανδρέα Στεργίου, δή-

µαρχο Αργιθέας – (Αντιπρό-
εδρος)

4. Γιάννη Ζαµπούκη, δή-
µαρχο Αλεξανδρούπολης

5. Παρασκευά Παπαγε-
ωργίου, δήµαρχο Ανατολι-
κής Σάµου

6. Θεόφιλο Μιχαλάτο, δή-
µαρχο Αργοστολίου

7. Αναστάσιο Χρόνη, δή-
µαρχο Επιδαύρου

8. Αθανάσιο Ζεκεντέ, δή-
µαρχο Λοκρών

9. Γεώργιο Τσαπουρνιώ-
τη, δήµαρχο Μαντουδίου – 
Λίµνης – Αγίας Άννας

10. Γιάννη Μαλανδράκη, 
δήµαρχος Πλατανιά

11. Ιωάννη Μαλλίνη, δή-
µαρχο Σιθωνίας.

Γ. Κωνσταντάτος: Ένας κύκλος έκλεισε 
(ΣΠΑΥ) … Ένας νέος  ανοίγει (Ελ∆ΑΠ)

Ψήλωσε ο Πειραιάς: 
Εγκαινιάστηκε ο 
πρώτος βιοκλιματικός 
ουρανοξύστης στην Ελλάδα
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Με μηδενικό 
αποτύπωμα 
άνθρακα το 2024 
το Δημαρχείο 
Κηφισιάς
Ο ∆ήµος Κηφισιάς πρωτοπορεί στα θέµατα περιβάλλοντος και διαχείρισης 
ενέργειας, καθώς ξεκίνησε µε µηδενικούς ρύπους για το 2024!

Η δηµοτική Αρχή, στοχεύοντας σε ένα ουδέτερο ισοζύγιο άνθρακα έως 
το 2030, µηδένισε τις εκποµπές αερίων του θερµοκηπίου που προκύπτουν 
από την ενεργειακή κατανάλωση του κεντρικού κτηρίου του ∆ήµου, αποκο-
µίζοντας σηµαντικά οφέλη για το περιβάλλον και τους δηµότες.

Βάσει των αποτελεσµάτων των µετρήσεων που πραγµατοποίησε το Kέ-
ντρο Αειφορίας (CSE), οι συνολικές εκποµπές από την κατανάλωση ρεύµα-
τος έφτασαν τους 91 τόνους διοξειδίου του άνθρακα (CO2). Η αντιστάθµιση 
αυτών των εκποµπών αερίου του θερµοκηπίου και πιστοποίηση έχει επιτευ-
χθεί µέσω της συµµετοχής σε ένα διεθνές πρόγραµµα αντιστάθµισης και υλο-
ποιείται από τον έγκριτο Ευρωπαϊκό Οργανισµό First Climate, συνεργάτη 
του Κέντρου Αειφορίας (CSE).

Ευρωεκλογές 2024: 
Οι υποχρεώσεις των δήμων

Σ
ε πλήρη ετοιµότητα για 
την διεξαγωγή µιας 
ακόµα εκλογικής δια-
δικασίας είναι όλες οι 

υπηρεσίες των δήµων της χώ-
ρας. Οι εκλογικοί κατάλογοι για 
τις Ευρωεκλογές 2024 έχουν εκ 
νέου αναρτηθεί σε εµφανή ση-
µεία, ενώ το εκλογικό υλικό εί-
ναι από εχθές Παρασκευή δι-
αθέσιµο για τους δικαστικούς 
αντιπροσώπους. Με το κλείσι-
µο των σχολείων, τα συνεργεία 
των ∆ήµων θα προετοιµάσουν 
κατάλληλα τις σχολικές αίθου-
σες ως εκλογικά τµήµατα για να 
αναλάβει η Ελληνική Αστυνο-
µία τη φύλαξή τους από το Σάβ-
βατο το µεσηµέρι. 

Τις ηµέρες έως και τις εκλο-
γές οι διοικητικές υπηρεσίες θα 
είναι ανοικτές για την εξυπηρέ-
τηση των πολιτών και των δι-
καστικών αντιπροσώπων ενώ 
το σύνολο των ∆ήµων τίθεται 
σε επιφυλακή για την αντιµετώ-
πιση τυχόν έκτακτων αναγκών.

Πληροφορίες 
για πολίτες
Οι πολίτες µπορούν να µάθουν 
που ψηφίζουν είτε ηλεκτρονικά 
µέσα από την πλατφόρµα mpp.
ypes.gov.gr συµπληρώνοντας 
τα στοιχεία τους. Τα ∆ηµοτολό-
για των ∆ήµων θα είναι ανοι-
κτά για την εξυπηρέτηση των 
πολιτών σε ό,τι χρειάζεται στην 
εκλογική διαδικασία, όπως για 
παράδειγµα έκδοση πιστοποι-
ητικών ταυτοπροσωπίας, ως 
εξής: Σάββατο 8.00 – 21.00 και 
Κυριακή 6.30 – 19.00. Τηλέ-
φωνα για πληροφορίες εκεί-
νες τις ηµέρες: 2132000128, 
130, 236.

∆ιευκόλυνση για ΑµΕΑ
Για την διευκόλυνση της συµµε-
τοχής των ΑµΕΑ στη διαδικα-
σία έχουν οριστεί ειδικά εκλο-
γικά τµήµατα ενώ θα είναι στη 
διάθεση των πολιτών προσωπι-
κό το οποίο θα τους προσφέρει 

υποστήριξη καθ’ όλη την ηµέρα 
των εκλογών

Πληροφορίες 
για τους αντιπροσώπους
Οι δικαστικοί αντιπρόσωποι 
µπορούν να παραλαµβάνουν το 
εκλογικό υλικό από το αρµόδιο 
γραφείο των δήµων το Σάββα-
το από τις 10.00 έως 15.00 όπως 
επίσης να πληροφορούνται τα 
στοιχεία των δηµοτικών υπαλ-
λήλων – υπεύθυνων για το κάθε 
εκλογικό κέντρο. Οι σάκοι µε τα 
ψηφοδέλτια θα βρίσκονται στα 
εκλογικά τµήµατα (το εκλογικό 
υλικό που παραλαµβάνουν οι 
αντιπρόσωποι αφορά τα βιβλία 
των εφορευτικών επιτροπών, 
αναλώσιµα κτλ). Στα εκλογικά 
τµήµατα µπορούν να προσέρχο-
νται για την διαδικασία της προ-
ετοιµασίας από το Σάββατο 8 
Ιουνίου από τις 14.30 και έπειτα 
(στις 14.00 αναλαµβάνει τη φύ-
λαξη των εκλογικών τµηµάτων 
η ΕΛ.ΑΣ.).

Τα παιδιά της Νίκαιας
απέκτησαν το «Κάστρο» τους

Ένα «Κάστρο» στον πεζόδροµο της 
οδού Καµπάνη άνοιξε τις πύλες του 
για τους µικρούς φίλους του.

Το έργο συνολικού προϋπολογι-
σµού 120.000 ευρώ ολοκληρώθηκε 
µε ευθύνη της ∆ιεύθυνσης Πρασίνου 
και Περιβάλλοντος. Με τη συγκεκρι-

µένη ανακατασκευή ο χώρος των οργάνων επεκτάθηκε, τοποθετήθηκαν 
κούνιες και τραµπάλες ανά ηλικιακή κατηγορία για νήπια και παιδιά και 
αντικαταστάθηκαν τα δάπεδα ασφαλείας.  Η παιδική χαρά απέκτησε 
σύνθετα θεµατικά όργανα όπως είναι το «Κάστρο» µε δυνατότητα απα-
σχόλησης 18 παιδιών.

Ο ∆ήµαρχος Νίκαιας – Αγ. Ι. Ρέντη Κωνσταντίνος Μαραγκάκης 
επισηµαίνει: «Η ανακατασκευή αυτή πραγµατοποιήθηκε µε στόχο την 
αναβάθµιση της παιδικής χαράς σύµφωνα µε τις ηλικιακές ανάγκες των 
παιδιών. Η παιδική χαρά στον πεζόδροµο της οδού Καµπάνη σχεδιά-
στηκε µε γνώµονα την ασφάλεια και µε όργανα κατάλληλα για διαφο-
ρετικές ηλικίες. Η δηµιουργία και η ανακατασκευή παιδικών χαρών σε 
κάθε γειτονιά είναι στις άµεσες προτεραιότητές µας γιατί χρέος µας είναι 
να προσφέρουµε σε κάθε παιδί χώρους εκτόνωσης και διασκέδασης».

Για τις εξελίξεις στο έργο του νέου ∆ηµαρχείου Αγίας Παρασκευής ενηµέ-
ρωσε µε δήλωσή του ο δήµαρχος της πόλης, κ. Γιάννης Μυλωνάκης, σηµει-
ώνοντας ότι δυστυχώς οι διαπραγµατεύσεις µεταξύ της Περιφέρειας Αττικής 
και της κατασκευαστικής εταιρείας, που είχε αναλάβει το έργο της κατασκευ-
ής του νέου ∆ηµαρχείου Αγίας Παρασκευής, δεν κατέληξαν σε αποτέλεσµα.

Μετά από αυτή την εξέλιξη η κατασκευάστρια εταιρεία αποφάσισε να απο-
χωρήσει από το έργο και να µην υλοποιήσει τη σύµβαση την οποία υπέγραψε 
και ανέλαβε µετά από ∆ηµόσιο Ανοικτό ∆ιαγωνισµό. Ο δήµαρχος αποκάλυ-
ψε ότι ζήτησε από την Περιφέρεια και τον Περιφερειάρχη κ. Νίκο Χαρδαλιά, 
να επαναδηµοπρατήσει το έργο και να αναδειχθεί νέος ανάδοχος, µε όσο το 
δυνατό, καλύτερη και αµεσότερη διαδικασία.

Στον «αέρα» ξανά το νέο δηµαρχείο 
Αγίας Παρασκευής
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Υπηρεσία

Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.
Μονάδα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου 

Στροφυλιάς και Προστατευόμενων Περιο-
χών Δυτικής Πελοποννήσου (Για την στε-
λέχωση του Σώματος Φύλαξης Φύσης)

Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.
Μονάδα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου 

Στροφυλιάς και Προστατευόμενων Περιο-
χών Δυτικής Πελοποννήσου (Για την στε-
λέχωση του Σώματος Φύλαξης Φύσης)

Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.
Μονάδα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου 
Σποράδων (Για την στελέχωση του Σώ-

ματος Φύλαξης Φύσης)

Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.
Μονάδα Διαχείρισης

Εθνικού Πάρκου Σποράδων (Για την στε-
λέχωση του Σώματος Φύλαξης Φύσης)

Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.
Μονάδα Διαχείρισης Προστατευόμε-

νων Περιοχών Νότιο-Ανατολικού Αιγαί-
ου (Για την στελέχωση του Σώματος Φύ-

λαξης Φύσης)

Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.
Μονάδα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου 

Σαμαριάς και Προστατευόμενων Περιο-
χών Δυτικής Κρήτης (Για την στελέχωση 

του Σώματος Φύλαξης Φύσης)

Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.
Μονάδα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου 

Σαμαριάς και Προστατευόμενων Περιο-
χών Δυτικής Κρήτης (Για την στελέχωση 

του Σώματος Φύλαξης Φύσης)

Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.
Μονάδα Διαχείρισης Προστατευόμενων 
Περιοχών Κοιλάδας Αχελώου και Αμ-

βρακικού Κόλπου (Για την στελέχωση του 
Σώματος Φύλαξης Φύσης)

Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.
Μονάδα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου 

Μεσολογγίου και Προστατευόμενων Πε-
ριοχών Δυτικής Στερεάς Ελλάδας (Για 
την στελέχωση του Σώματος Φύλαξης 

Φύσης) 

Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.
Μονάδα Διαχείρισης Εθνικών Πάρκων 
Πάρνηθας, Σχοινιά και Προστατευόμε-

νων Περιοχών Σαρωνικού Κόλπου
(Για την στελέχωση του Σώματος Φύλα-

ξης Φύσης)

Έδρα υπηρεσίας

Λάππα Αχαΐας
Δήμος Δυτικής Αχαΐας

Περιφερειακή Ενότητα Αχαΐας

Λάππα Αχαΐας
Δήμος Δυτικής Αχαΐας

Περιφερειακή Ενότητα Αχαΐας

Αλόννησος 
Δήμος Αλοννήσου

Περιφερειακή Ενότητα Σποράδων

Αλόννησος 
Δήμος Αλοννήσου

Περιφερειακή Ενότητα Σποράδων

Κάρπαθος
Δήμος Καρπάθου

Περιφερειακή Ενότητα Καρπάθου – Ηρω-
ικής Νήσου Κάσου

Χανιά
Δήμος Χανιών 

Περιφερειακή Ενότητα Χανίων

Χανιά
Δήμος Χανιών

Περιφερειακή Ενότητα Χανίων

Σαλαώρα Άρτας
Δήμος Αρταίων

Περιφερειακή Ενότητα Άρτας

Αιτωλικό
Δήμος Ιεράς Πόλεως Μεσολογγίου

Περιφερειακή Ενότητα
Αιτωλοακαρνανίας

Παλλήνη
Δήμος Παλλήνης

Περιφερειακή Ενότητα
Ανατολικής Αττικής

Ειδικότητα

ΔΕ ΔΑΣΟΦΥΛΑΚΩΝ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
- ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ ΔΑΣΟΦΥΛΑΚΩΝ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
- ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ ΔΑΣΟΦΥΛΑΚΩΝ

ΔΕ ΔΑΣΟΦΥΛΑΚΩΝ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ ΔΑΣΟΦΥΛΑΚΩΝ

ΔΕ ΔΑΣΟΦΥΛΑΚΩΝ

ΔΕ ΔΑΣΟΦΥΛΑΚΩΝ

Διάρκεια σύμβασης

8 μήνες

8 μήνες

8 μήνες

8 μήνες

8 μήνες

8 μήνες

8 μήνες

8 μήνες

8 μήνες

8 μήνες

Αριθμός ατόμων

1

2

1

2

2

2

1

1

1

2

Αθήνα, 31-05-2024 
Αριθμ. Πρωτ.: 15332

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ – ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ
Πληροφορίες: Αθ. Γεωργούλη, Β. Χατζηγεωργίου, Μ.Μπέλλου                            
Τηλέφωνο: 2108089271 (εσωτ. 125,138), 2665021319
E-mail: info@necca.gov.gr, dept.administration@necca.gov.gr

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗΣ 
 Υπ' αριθμ. ΣΟΧ 1 / 2024

για την πρόσληψη προσωπικού με σύναψη  ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
Ο Οργανισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.) που εδρεύει στο Δήμο Αθηναίων, και οι Περιφερειακές του Υπηρεσίες ανά την Επικράτεια, ανακοινώνει την πρόσληψη, με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου 

χρόνου, συνολικά δεκαπέντε (15) ατόμων για την κάλυψη εποχικών ή παροδικών αναγκών του, και συγκεκριμένα του εξής, ανά υπηρεσία, έδρα, ειδικότητα και διάρκεια σύμβασης, αριθμού ατόμων (βλ. ΠΙΝΑΚΑ Α):

ΠΙΝΑΚΑΣ Α: ΘΕΣΕΙΣ ΕΠΟΧΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ (ανά κωδικό θέσης)

* Οι επιλεγέντες/είσες για τις θέσεις με κωδικούς 102, 104 και 107 θα απασχολούνται στις έδρες των αντίστοιχων Μονάδων Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών (ΜΔΠΠ).
* * Οι επιλεγέντες/είσες για τις θέσεις με κωδικούς 101, 103, 105, 106, 108, 109 και 110 θα απασχολούνται σε όλη την χωρική αρμοδιότητα των αντίστοιχων Μονάδων Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών (ΜΔΠΠ).  
* * * Το ωράριο εργασίας του Σώματος Φύλαξης Φύσης, περιλαμβάνει απασχόληση σε βάρδιες, Σαββατοκύριακα και αργίες σύμφωνα με τις ανάγκες και το πρόγραμμα της υπηρεσίας.

Οι υποψήφιοι/ες, για όλες τις ειδικότητες, πρέπει να είναι ηλικίας από 18 έως 67 ετών και κατ’ εξαίρεση, έως 70 ετών, όσοι έχουν συμπληρώσει το εξηκοστό έβδομο (67ο) έτος της ηλικίας και δεν έχουν συνταξιοδοτηθεί από το δημόσιο ταμείο ή άλλον ασφαλιστικό φορέα.

Σημείωση: Για τις θέσεις με κωδικούς 101, 103, 105, 106, 108, 109 και 110, οι εξαιρέσεις της παρ. 2 του άρθρου 6 εφαρμόζονται και στις περιπτώσεις του άρθρου 37 του ν. 4765/2021, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 39 του ως άνω νόμου. 
Για τις θέσεις 103 και 104, προτάσσονται των λοιπών υποψηφίων, ανεξάρτητα από το σύνολο των μονάδων που συγκεντρώνουν, οι μόνιμοι κάτοικοι του Δήμου Αλοννήσου (περ. στ΄ της παρ. 1 του άρθρου 12 του Ν. 4765/2021 και η υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.
ΕΠ.1/941/οικ.2764/9-2-2024 διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Εσωτερικών).
Για την θέση 105, προτάσσονται των λοιπών υποψηφίων, ανεξάρτητα από το σύνολο των μονάδων που συγκεντρώνουν, οι μόνιμοι κάτοικοι του Δήμου Καρπάθου (περ. ζ΄ της παρ. 1 του άρθρου 12 του Ν. 4765/2021 και η υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.
ΕΠ.1/941/οικ.2764/9-2-2024 διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Εσωτερικών).
Τα απαιτούμενα προσόντα, τα κριτήρια κατάταξης και η διαδικασία πρόσληψης ορίζονται αναλυτικά στην με αρ. πρωτ. 14518/24-05-2024 Ανακοίνωση (ΑΔΑ: Ρ6Ο846ΜΑΖΤ-6ΦΚ) Αναπόσπαστο Τμήμα της οποίας αποτελούν το Παράρτημα Ανακοινώσεων Συμβάσεων 
Εργασίας Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ)  με σήμανση έκδοσης «10-06-2021» και τα Ειδικά Παραρτήματα (Α1) Απόδειξης Χειρισμού Η/Υ με σήμανση έκδοσης «03-01-2024» και (Α2) Απόδειξης Γλωσσομάθειας με σήμανση έκδοσης «07-04-2023 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ».

Υποβολή αιτήσεων συμμετοχής
Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να συμπληρώσουν την αίτηση με κωδικό ΕΝΤΥΠΟ ΑΣΕΠ ΣΟΧ2ΔΕ/ΥΕ και να την υποβάλουν μαζί με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά είτε ηλεκτρονικά (info@necca.gov.gr, dept.administation@necca.gov.gr), είτε αυτοπροσώπως, 
είτε με άλλο εξουσιοδοτημένο από αυτούς πρόσωπο, εφόσον η εξουσιοδότηση φέρει την υπογραφή τους θεωρημένη από δημόσια αρχή, είτε ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή, στα γραφεία της υπηρεσίας μας στην ακόλουθη διεύθυνση: Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α., Μεσο-
γείων αρ. 207, Αθήνα, Τ.Κ. 11525, 2ος όροφος, απευθύνοντάς την στο Τμήμα Διοικητικού, υπόψιν κας Χατζηγεωργίου Βαρβάρας ή κας Κατωγιάννη Ιωάννας , τηλ. επικοινωνίας: 2108089271 εσωτ. 138, έως και την 20-06-2024.
Το εμπρόθεσμο των αιτήσεων κρίνεται με βάση την ημερομηνία της ηλεκτρονικής υποβολής και στην περίπτωση αποστολής των αιτήσεων ταχυδρομικώς το εμπρόθεσμο των αιτήσεων κρίνεται με βάση την ημερομηνία που φέρει ο φάκελος αποστολής, ο οποίος με-
τά την αποσφράγισή του επισυνάπτεται στην αίτηση των υποψηφίων.
Η αίτηση συμμετοχής που θα υποβληθεί ηλεκτρονικά πρέπει απαραιτήτως να εμφανίζεται υπογεγραμμένη, με φυσική υπογραφή. Ανυπόγραφες αιτήσεις δεν γίνονται δεκτές.
Το πλήρες κείμενο της ανακοίνωσης μαζί με το  «Παράρτημα ανακοινώσεων Συμβάσεων εργασίας Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ)» και το Ειδικό Παράρτημα: (Α1) «Απόδειξης γνώσης Πληροφορικής ή Χειρισμού Η/Υ» βρίσκεται αναρτημένο στον πίνακα ανακοινώσε-
ων στα καταστήματα του Οργανισμού και στο διαδικτυακό του τόπο (https://necca.gov.gr/) καθώς και στο χώρο ανακοινώσεων των δημοτικών καταστημάτων των Δήμων : Αθηναίων, Δυτικής Αχαΐας, Αλοννήσου, Καρπάθου, Χανίων, Αρταίων, Ιεράς Πόλεως Μεσο-
λογγίου και Παλλήνης, απ όπου οι υποψήφιοι μπορούν να λάβουν γνώση αυτής. 

Η Πρόεδρος 
του Δ.Σ. του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.

							           Μαρία Π. Παπαδοπούλου
							                 Καθηγήτρια Ε.Μ.Π.
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50 ΗΜΕΡΕΣ πριν από την έναρξη
των Ολυμπιακών Αγώνων 
«Παρίσι 2024»

26 Ιουλίου - 11 Αυγούστου: 
Θερινοί Ολυμπιακοί 
Αγώνες, Παρίσι - Γαλλία

100 
χρόνια µετά τους Θερινούς 
Ολυµπιακούς Αγώνες του 
1924, το Παρίσι αναλαµβά-
νει τη µεγαλύτερη αθλητική 

διοργάνωση σε ένα εντελώς νέο περιβάλλον 
που συνδυάζει τη βιωσιµότητα, την τεχνολογία 
και την καινοτοµία.

Για πρώτη φορά, η Τελετή Έναρξης δεν θα 
πραγµατοποιηθεί σε στάδιο αλλά στον ποταµό 
Σηκουάνα, µε πάνω από 300.000 θεατές να πα-
ρακολουθούν από τις όχθες του ένα φαντασµα-
γορικό υπερθέαµα. Οι 10.500 αθλητές θα δια-
σχίζουν τον ποταµό σε σκάφη, τερµατίζοντας στο 
Τροκαντερό απέναντι από τον Πύργο του Άιφελ. 
Μάλιστα, οι φετινοί Ολυµπιακοί Αγώνες θα είναι 
οι πρώτοι που θα έχουν ίδιο αριθµό ανδρών και 
γυναικών αθλητών.

Το Πάρκο των Πρωταθλητών κάτω από τον 
Πύργο του Άιφελ, τα ολυµπιακά αγωνίσµατα 
στον Σηκουάνα και το breaking, η αγωνιστική 
µορφή breakdancing, αποτελούν µερικές από τις 
νέες ιδιαίτερες προσθήκες των 33ων Ολυµπια-
κών Αγώνων της σύγχρονης Ιστορίας. Οι αγώνες 
θα διεξαχθούν από τις 26 Ιουλίου έως τις 11 Αυ-
γούστου στην «Πόλη του Φωτός» αλλά και σε 16 
πόλεις ακόµα, µεταξύ των οποίων, η Μασσαλία, 
η Λιλ και η Ταϊτή, που βρίσκεται στον Ειρηνικό 
Ωκεανό και αποτελεί γαλλική αποικία.

Η ελληνική ολυµπιακή αποστολή περιλαµ-
βάνει ήδη τέσσερις χρυσούς Ολυµπιονίκες: τον 
Μίλτο Τεντόγλου στο άλµα επί κοντώ, τον Λευ-
τέρη Πετρούνια στους κρίκους, την Άννα Κορα-
κάκη στη σκοποβολή και τον Στέφανο Ντούσκο 
στην κωπηλασία.
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7 Ιουνίου- 12 Ιουνίου:
Ευρωπαϊκό πρωτάθλημα στίβου, 
Ρώμη – Ιταλία
Με την παρουσία των Τεντόγλου, Στεφανίδη και Καραλή, ανά-
µεσα σε 53 αθλητές και αθλήτριες, η Ελλάδα θα δώσει το πα-
ρών στο Ευρωπαϊκό Πρωτάθληµα ανοιχτού στίβου στη Ρώµη. 
Στην πολυπληθέστερη αποστολή στην ιστορία του θεσµού από 
το 2002 στο Μόναχο, η Εθνική οµάδα στίβου ταξιδεύει στην 
Ιταλική πρωτεύουσα µε υψηλούς στόχους. ∆ιακεκριµένοι αθλη-
τές κορυφαίων διοργανώσεων αλλά και νεότεροι θα αγωνι-
στούν για την κατάκτηση µιας θέσης στο βάθρο.

8-9 Ιουνίου:
Τελικός Roland Garros, 
Παρίσι - Γαλλία (τένις)
Στα γαλλικά χωµάτινα courts στο Porte d’Auteuil, οι κορυφαί-
οι τενίστες και τενίστριες στον κόσµο θα διεκδικήσουν το τρό-
παιο, στις 8 και 9 Ιουνίου, αντίστοιχα. Οι νικητές στο µονό αν-
δρών και γυναικών θα φύγουν από το Παρίσι πλουσιότεροι 
κατά 2,4 εκατ. ευρώ έκαστος. 

14 Ιουνίου -14 Ιουλίου:
Euro 2024,
Γερμανία (ποδόσφαιρο) 
Αγγλία, Γαλλία, Γερµανία, Ισπανία και Πορτογαλία φι-
γουράρουν στις πρώτες θέσεις του Ευρωπαϊκού Πρω-
ταθλήµατος Ποδοσφαίρου 2024. Η 17η διοργάνωση θα 
ξεκινήσει στις 14 Ιουνίου µε πρώτο αγώνα ανάµεσα στη 
διοργανώτρια Γερµανία και τη Σκωτία, στην «Αλιάντς 
Αρένα» του Μονάχου. Οι δύο πρώτες οµάδες από κά-
θε όµιλο µαζί µε τις τέσσερις καλύτερες τρίτες οµάδες 
θα προκριθούν στη φάση των «16». Ο τελικός είναι προ-

γραµµατισµένος για τις 14 Ιουλίου στο Olympiastadion 
του Βερολίνου, µε παρουσία 71.000 φιλάθλων. 

20 Ιουνίου -14 Ιουλίου:
Copa America (ποδόσφαιρο) 
Στην άλλη πλευρά του Ατλαντικού, λίγες ηµέρες αργότερα, 
αναµένεται να διεξαχθεί το Copa America, η παλαιότερη διε-
θνής ποδοσφαιρική διοργάνωση του κόσµου, µε αφετηρία το 
1916. Οι 16 καλύτερες Εθνικές Οµάδες της Λατινικής και Βό-
ρειας Αµερικής, θα διεκδικήσουν το πολυπόθητο τρόπαιο που 
θα διεξαχθεί για δεύτερη φορά στις Ηνωµένες Πολιτείες. Η αυ-
λαία της 48ης µεγάλης ποδοσφαιρικής γιορτής ανοίγει στις 21 
Ιουνίου µε ένα παιχνίδι µεταξύ Αργεντινής και Καναδά, ενώ θα 
ολοκληρωθεί στο Hard Rock Stadium στο Μαϊάµι. Φαβορί θε-
ωρούνται η κυπελλούχος του 2021, Αργεντινή και η Βραζιλία.

1-14 Ιουλίου:
Wimbledon, 
Λονδίνο - Αγγλία (τένις) 
Οι καλύτεροι παίκτες ανδρών και γυναικών θα κατέβουν στο 
SW19 του Λονδίνου για να διαγωνιστούν για το µεγάλο έπαθλο 
του Wimbledon 2024. Η κλήρωση για το διασηµότερο πρωτά-
θληµα του παγκόσµιου τένις θα πραγµατοποιηθεί στις 27 Ιουνί-
ου, όπου οι παίκτες και οι οπαδοί θα µάθουν ποιοι θα φτάσουν 
στους χώρους του All England Club. Ο τελικός των γυναικών 
είναι προγραµµατισµένος για τις 13 Ιουλίου ενώ µία µέρα µετά 
θα διεξαχθεί ο τελικός των ανδρών. Πολυνίκης του τουρνουά 
είναι ο Ρότζερ Φέντερερ µε 8 νίκες και ακολουθούν ο Νόβακ 
Τζόκοβιτς, ο Πητ Σάµπρας και ο Γούιλιαµ Ρένσοου µε 7.

2 Ιουλίου – 7 Ιουλίου: 
Προολυμπιακό  Τουρνουά Μπάσκετ, 
Στάδιο «Ειρήνης και Φιλίας»
Επί ελληνικού εδάφους µε τον Γιάννη Αντετοκούνµπο, 

θα δώσει τη µάχη της, η Εθνική Ελλάδας στο  Μπάσκετ 
διεκδικώντας την πρόκρισή της στους Ολυµπιακούς Αγώ-
νες. Το Προολυµπιακό Τουρνουά θα διεξαχθεί στο στά-
διο «Ειρήνης και Φιλίας», µε τη συµµετοχή όλων των µε-
γάλων αστεριών και αρχηγό τον Βασίλη Σπανούλη. Ο 
πρώτος αγώνας της Εθνικής οµάδας µπάσκετ είναι προ-
γραµµατισµένος για τις 4 Ιουλίου, όπου θα αντιµετωπίσει 
την Αίγυπτο.

26 Αυγούστου - 8 Σεπτεμβρίου:
US Open,
Νέα Υόρκη - ΗΠΑ (τένις) 
Το US Open, αποτελεί το τελευταίο χρονικά τουρνουά Γκραν 
Σλαµ κατά τη διάρκεια της σεζόν, το οποίο διοργανώνεται 
στις Ηνωµένες Πολιτείες, στα τέλη Αυγούστου. Το τουρνουά 
θα φιλοξενηθεί στις εγκαταστάσεις του USTA Billie Jean 
King National Tennis Center, στη Νέα Υόρκη και το ποσό 
που θα µοιραστεί στους νικητές αναµένεται να αγγίξει τα 65 
εκ. δολάρια. Κατά τη διάρκεια της «Εβδοµάδας των Φιλά-
θλων», οι επισκέπτες µπορούν να παρακολουθήσουν δω-
ρεάν το Προκριµατικό Τουρνουά και τις προπονήσεις των 
παικτών.

28 Αυγούστου - 8 Σεπτεμβρίου: 
Θερινοί Παραολυμπιακοί Αγώνες, 
Παρίσι – Γαλλία
Περίπου 4.400 αθλητές από όλο τον κόσµο θα αγωνιστούν σε 
22 αθλήµατα για 11 ηµέρες στους Παραολυµπιακοί Αγώνες 
στο Παρίσι, συµπεριλαµβανοµένων των προαστίων του Saint-
Denis, των Βερσαλλιών και του Vaires-sur-Marne. Η Τελετή 
Έναρξης θα λάβει χώρα στις 28 Αυγούστου στα Ηλύσια Πεδία 
και στην Πλατεία Κονκόρντ, για πρώτη φορά εκτός γηπέδου, 
µε 65.000 θεατές να παρακολουθούν µια µοναδική καλλιτεχνι-
κή παράσταση τιµώντας τους Παραολυµπιακούς αθλητές και τις 
αξίες που εκπροσωπούν.
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 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 46 τ.µ., 1ου ορόφου, πλή-
ρως ανακαινισµένο, πλησίον Ευαγγελισµού κατάλλη-
λο και επαγγελµατική χρήση. κωδ. 10.230, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 170 τ.µ., και έτερο 120τ.µ., 
1ου ορόφου, κατάλληλα και για επαγγελµατική χρήση. 
κωδ. 10.231, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ, 2ου ορόφου, 2υ/δ, 
ανακαινισµένο το 2000, ανοιχτός ορίζοντας µε θέα, σε 
ήσυχο σηµείο, κωδ. 10.300, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 180 τ.µ. ρετιρε,6ου ορό-
φου, σε κεντρικό σηµείο, 3υ/δ, µπάνιο, w.c., . κωδ. 
10.753, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 330τ.µ., ρετιρέ, µε θέα, σε 
άριστη κατάσταση, αυτονοµία θέρµανσης, εξαιρετικό ση-
µείο, φωτεινό. κωδ. 10.221, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 300 τ.µ., 1ου ορόφου, σε κε-
ντρικό σηµείο, 3υ/δ, ευρύχωρο σαλόνι, αρχοντική πο-
λυκατοικία, κατάλληλο και για επαγγελµατική χρήση. 
κωδ. 10.256, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 48 τ.µ., ισόγειο, πλήρως 
επιπλωµένο, σε πολύ καλό σηµείο, ήσυχο, πλησί-
ον µετρό Ευαγγελισµού. Κωδ. 14.342, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 113 τ.µ., 5ου ορόφου, ρετιρέ, 
3 υ/δ, 1 WC, 1 µπάνιο, προσόψεως-διαµπερές, µε θέα. 
κωδ. 10.641, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΣΥΝΤΑΓΜΑ: ∆ιαµέρισµα 240τ.µ. ρετιρέ, 6ου ορό-
φου, σε εξαιρετικό σηµείο, µε θέα Ακρόπολη και Λυ-
καβηττό, χρήζει ανακαίνισης, κωδ. 10.308, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ - ΡΙΖΑΡΗ: Εκπληκτικό Ρετιρέ 118τ.µ., 
µε 3υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλες βεράντες µε εξαιρετι-
κή θέα Λυκαβηττό & Ακρόπολη, θέση στάθµευσης, 
κωδ. 10.223,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 50 τ.µ., 4ου ορόφου, πλήρως και 
πολυτελώς ανακαινισµένο, εσωτερικό, 1 υ/δ, σαλόνι, 
κουζίνα, µπάνιο, πλησίον µετρό Μεγάρου Μουσικής, 
κωδ: 10.253 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 65 τ.µ., 6ος όροφος, 1 υ/δ, 1 µπά-
νιο, σαλόνι, 45τµ βεράντα, γωνιακό, κατάλληλο και για 
επαγγελµατική χρήση, πλησίον µετρό Μεγάρου Μου-
σικής, κωδ: 14.852 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 74 τ.µ., 6ος όροφος, 2 υ/δ, 1 µπά-
νιο, σαλόνι, προσόψεως, θέα Λυκαβηττό, πλησίον µε-
τρό Μεγάρου Μουσικής, κωδ: 14.867 ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate
ΖΩΓΡΑΦΟΥ : ∆ιαµέρισµα 80 τ.µ., 4ος όροφος, 2 υ/δ, 
1 µπάνιο, 1wc, 1σαλόνι, προσόψεως, πάρκινγκ πιλοτής, 
αποθήκη, πλησίον συγκοινωνιών, κωδ: 14.716 ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 95 τ.µ., ηµιόροφος, 2 υ/δ, 1 WC, 
σαλόνι, µπάνιο, σε κεντρικό σηµείο, κατάλληλο και για 
επαγγελµατική στέγη, πλησίον µετρό Μεγάρου Μου-
σικής, κωδ: 14.352 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ- ΑΓΙΟΣ ΑΡΤΕΜΙΟΣ: ∆ιαµέρισµα 
46τ.µ., 2ου ορόφου, κατασκευής 2008, διαµπερές, 
1 υ/δ, σαλόνι, κουζίνα, µπάνιο, µε parking υπόγειο, 
κωδ: 10.268 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
Caravel- ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 102τ.µ., 5ου ορό-
φου, προσόψεως µε ανοιχτό ορίζοντα, πλήρως ανα-
καινισµένο το 2023, σε κεντρικό σηµείο κατάλληλο 
και για επαγγελµατική στέγη, κωδ. 10796, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 128τ.µ., 1ου ορόφου, προ-
σόψεως και γωνιακό, 2 υ/δ, άνετοι χώροι, φωτεινό, 
µε παρκινγκ & Αποθήκη χρήζει ανακαίνισης, κωδ. 
10797, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΥΨΕΛΗ: ∆ιαµέρισµα 65τ.µ., 2ου ορόφου, προ-
σόψεως, 2 υ/δ, 1 µπάνιο, σαλονοκουζίνα, αποθη-
κάκι µικρό, φωτεινό, πλήρως ανακαινισµένο, κωδ. 
12.798, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: ∆ιαµέρισµα 80τ.µ., 4ου ορόφου, γωνια-
κό, κατασκευή 2000, µε 2 υ/δ, πάρκινγκ και αποθήκη, 
κωδ. 10269, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 

τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΝΕΟ ΨΥΧΙΚΟ -ΠΛΗΣΙΟΝ ΚΑΤΕΧΑΚΗ :∆ιαµέρι-
σµα 97τ.µ., 3ος όροφος, 2υ/δ, διαµπερές, κατασκευή 
1970, κωδ: 10.784 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΦΑΛΗΡΟ - ΦΛΟΙΣΒΟΣ: ∆ιαµέρισµα 
100τ.µ., 5ου ορόφου, 2υ/δ, µεγάλη βεράντα µε απερι-
όριστη θέα στη θάλασσα, κατασκευή 2002, parking, 
κωδ. 10.224,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟΦΑΛΗΡΟ: Μονοκατοικία 165τ.µ., µε κή-
πο, γωνιακό οικόπεδο, σε πολύ καλή θέση, κωδ. 
10.265, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΝΩ ΓΛΥΦΑ∆Α : ∆ιαµέρισµα 145τ.µ., 1ου ορόφου, δι-
αθέτει 4 υ/δ, 2 µπάνια, υπόγεια θέση στάθµευσης, απο-
θήκη, bbq,τζάκι, ξύλινα δάπεδα, περιµετρικό µπαλκό-
νι µε τέντες, σε εξαιρετικά προσεγµένη πολυκατοικία, 
κωδ. 10.253,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΒΟΥΡΙ: ∆ιαµέρισµα 155τ.µ., 3ου ορόφου ρετι-
ρέ, εξαιρετικής κατασκευής, µε 2 υ/δ, 2 µπάνια, µεγά-
λα µπαλκόνια µε ανοιχτό ορίζοντα,2 θέσεις στάθµευ-
σης, πλησίον παραλίας, κωδ. 10.750,, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΑΒΟΥΡΙ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ., 2ου ορόφου, εξαιρετι-
κής κατασκευής, µε 2 υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλα µπαλκόνια 
µε ανοιχτό ορίζοντα,2 θέσεις στάθµευσης, πλησίον πα-
ραλίας, κωδ. 10.751,, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ : ∆ιαµέρισµα 180τ.µ., 3ου ορόφου, 
3υ/δ, κατασκευής 1983, σε άριστή κατάσταση και έτερο 
100τ.µ., στον 2ο όροφο, σε µικρή οικογενειακή πολυκα-
τοικία, κωδ. 10.994, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 420τ.µ. 2 επιπέ-
δων σε οικόπεδο 560τ.µ., µε χώρο στάθµευσης, κή-
πο, σε άριστη κατάσταση. κωδ. 10.225, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 500 τ.µ., δύο επι-
πέδων, σε οικόπεδο 600τ.µ., µε σ.δ. 0,6, διαθέτει χώρο 
στάθµευσης, χρήζει ανακαίνισης, κωδ. 10.246, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΕΛΛΗΝΟΡΩΣΩΝ: Αυτόνοµη κατοικία 3 επιπέ-
δων 155τ.µ., διαθέτει 3 υ/δ, 2µπάνια, µεγάλη βερά-
ντα µε bbq στον 3ο όροφο, πλησίον µετρό Κατεχάκη, 
κωδ.10.302, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΑΡΟΥΣΙ: ∆ιαµέρισµα 165τ.µ., 2ου ορόφου, 3υ/δ, 
2 µπάνια, πολυτελούς κατασκευής 2005, µε 2 θέ-
σεις στάθµευσης και αποθήκη, κωδ. 10.755, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα 87τ.µ., 1ου ορόφου, προσόψεως 
και διαµπερές, 2 υ/δ, σαλόνι, ανακαινισµένη κουζίνα 
και µπάνιο, w.c, πόρτα ασφαλείας, κλιµατισµός, 5́ από 
το µετρό, κατάλληλο και για επαγγελµατική στέγη, 
κωδ. 10.250 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα 122 τ.µ., 1ου ορόφου, προσό-
ψεως, 3 υ/δ, άνετο σαλόνι -τραπεζαρία,µπάνιο, w.c., 
σε καλή κατάσταση, βλέπει σε πάρκο µε ανοιχτό ορίζο-
ντά, πλησίον µετρό, κατάλληλο και για επαγγελµατική 
στέγη, κωδ. 10.251 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: Γραφειακός Χώρος 147τ.µ., 1ου ορόφου, 
προσόψεως, επί της Μιχαλακοπούλου, εύκολη πρό-
σβαση 5́ από το µετρό , κωδ. 10.280, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: ∆ιαµέρισµα 90τ.µ., 2ου ορόφου, 2 υ/δ, 
προσόψεως και διαµπερές, σαλόνι, σε πολύ ήσυχο ση-
µείο, κωδ. 11.750 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: ∆ιαµέρισµα 80τ.µ., 1ου ορόφου, προσόψε-
ως και διαµπερές, 2 υ/δ, σαλόνι, επιπλωµένο. 5́ από 
το µετρό Μεγ.Μουσικής, κωδ. 11.890 ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: ∆ιαµέρισµα 50τ.µ., 1ου ορόφου, προσόψεως, 
1 υ/δ, σαλόνι, ηµιεπιπλωµένο, µε ηλεκτρικές συσκευές, 
5́ από το µετρό, κατάλληλο για φοιτητές. Μεγ.Μουσικής, 
κωδ. 11.910 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: ∆ιαµέρισµα 55τ.µ., 3ου ορόφου, προσόψε-

ως, διαµπερές, 1 υ/δ, σαλόνι, θέα πάρκο, 5́ από το µε-
τρό Μεγ.Μουσικής, κατάλληλο για φοιτητές., κωδ. 
11.620 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ- ΠΥΡΓΟΣ ΑΘΗΝΩΝ : ∆ιαµέρι-
σµα 104τ.µ., 4ου ορόφου, διαµπερές, σε άριστη κατά-
σταση, 2υ/δ, µεγάλο σαλόνι, άνετο µπαλκόνι, πόρτα 
ασφαλείας, κουφώµατα αλουµινίου, κωδ. 10.252 ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, 
www.zarkadasestate.gr
ΓΟΥ∆Ι: ∆ιαµέρισµα 78τ.µ., 2ου ορόφου, 1υ/δ, άριστη 
κατάσταση, άνετο µπαλκόνι, αλουµίνια κουφώµατα, 
πόρτα ασφαλείας, κατάλληλο και για επαγγελµατική 
στέγη, δίπλα σε Λαϊκό και Παίδων, κωδ 10.264, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, 
www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ-ΛΥΚΑΒΗΤΤΟΣ: ∆ιαµέρισµα 115 τ.µ., 
2ου ορόφου, 3υ/δ, 1 µπάνιο, 1 wc, ευρύχωρο σαλό-
νι, πόρτα ασφαλείας, φυσικό αέριο, απεριόριστη θέα,. 
Κωδ. 14.562, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΟΙΚΟΠΕ∆ΩΝ:
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ- ΠΑΤΗΜΑ: Οικόπε-
δο 450τ.µ., άρτιο και οικοδοµήσιµο, χτίζει 341τ.µ., 
κωδ.10.243,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΟΥΜΟΥΝ∆ΟΥΡΟΥ: Οικόπεδο 410τ.µ., 
µε σ.δ. 2,9 και σ.κ. 70%, σε εξαιρετικό σηµείο, ιδανικό 
για την ανέγερση ξενοδοχείου, µε άµεση πρόσβαση στο 
Ιστορικό κέντρο, 2) Οικόπεδο µε κατοικία 450τ.µ. πλησί-
ον Πειραιώς και πλ. Οµόνοιας, µπορεί να αναπαλαιωθεί 
είτε να οικοδοµηθεί το οικόπεδο, κωδ.10.244,, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ: Οικόπεδο 1.430τ.µ., πλησί-
ον Λ. Βουλιαγµένης, άρτιο & οικοδοµήσιµο, συντε-
λεστής δόµησης 1, έχει πρόσοψη 26 µ., βάθος 55 µ., 
κατάλληλο για οικιστική και επαγγελµατική χρήση 
κωδ.10271, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΝΕΑ ΦΙΛΟΘΕΗ - ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ: οικόπεδο 
232τ.µ., µε σ.δ. 2,1 και κάλυψη 60%, υπάρχει διπλοκα-
τοικία εντός 212 τ.µ., σε καλή κατάσταση, βρίσκεται σε 
ήσυχο σηµείο, µόλις 10 άπό το µετρό της Πανόρµου, 
κωδ. 10.232, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΒΥΡΩΝΑΣ: Οικόπεδο 470τ.µ. εντός σχεδίου, άρτιο και 
οικοδοµήσιµο, αµφιθεατρικό, γωνιακό, µε συντελεστή 
δόµησης 1,4 και συντελεστή κάλυψης 60%, 
κωδ. 10.270, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΣΧΙΝΙΑΣ-ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ: Περιοχή ∆ικαστικών, Οι-
κόπεδο 1.015 τ.µ., µε αµφιθεατρική θέα, εντός σχεδίου, 
άρτιο και οικοδοµήσιµο, σ.δ. 0,4, σ.κ. 30%, κωδ. 10.263 
Μ Ε Σ Ι Τ Ι ΚΟ  - Ζ Α Ρ Κ Α ∆ Α Σ  Χ Ρ Η Σ Τ ΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΣΠΑΤΑ-ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΚΟ: οικόπεδα 6 
εώς 100 στρέµµατα, κατάλληλα για εµπορική χρήση, 
αποθήκες, Logistics, Data center, ξενοδοχεία, γραφεία, 
αθλητικά κέντρα µε άµεση πρόσβαση σε Αττική οδό, 
πλησίον αεροδροµίου, επιπλέον πληροφορίες κατόπιν 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος, κωδ. 10.921 
Μ Ε Σ Ι Τ Ι ΚΟ  - Ζ Α Ρ Κ Α ∆ Α Σ  Χ Ρ Η Σ Τ ΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΥΚΟΝΟΣ: Οικόπεδο 5.000τ.µ., µε άδεια οικοδο-
µής, ιδανικό για δηµιουργία, ξενοδοχειακής µονάδας, 
κωδ. 10.265 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:

ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα ισόγειο 30τ.µ. και πατάρι 
30τ.µ., σε πολύ καλό σηµείο προβολής δίπλα στην Πλα-
τεία. κωδ. 10.226, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα 43τ.µ. µε ισόγειο, πατάρι 
43τ.µ. και υπόγειο 43 τ.µ. σε κεντρικό εµπορικό δρό-
µο, κατάλληλο για κάθε χρήση. κωδ. 10.227,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα– αυτόνοµο κτίριο 850τ.µ. µε ισό-
γειο 110 τ.µ., σε εξαιρετική θέση κατάλληλο για κάθε 
χρήση. κωδ. 10.228,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα µε ισόγειο 40τ.µ., διαθέτει υπόγειο 
και πατάρι, σε εξαιρετική θέση, ιδανικό για κάθε χρήση, 
κωδ. 10.254,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα µε ισόγειο 60τ.µ., διαθέτει υπό-
γειο και πατάρι, στο καλύτερο σηµείο της Ερµού, µεγά-
λης προβολής και εµπορικότητας, κωδ. 10.255,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΓΛΥΦΑ∆Α: Κατάστηµα 400τ.µ. µε ισόγειο 110τ.µ., εξαι-
ρετικής θέσης µεγάλης προβολής και εµπορικότητας, 
κωδ 10.305, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΨΥΧΙΚΟ : Κατάστηµα ισόγειο 57τ.µ., σε εξαιρετικό ση-
µείο µεγάλης εµπορικότητας, κωδ 10.800, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΗΦΙΣΙΑ: Κατάστηµα 40τ.µ., µε υπόγειο και πατάρι, 
στον πιο εµπορικό δρόµο της περιοχής, κατάλληλο για 
εµπορική και υγειονοµική χρήση, κωδ 10.801, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Κατάστηµα 150τ.µ., σε κεντρικότατο ση-
µείο, κατάλληλο για κάθε χρήση, δίπλα στη νέα στάση 
του µετρό, κωδ. 10.229, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Κατάστηµα γωνιακό 130τ.µ. ισόγειο µε πα-
τάρι 80τ.µ. και υπόγειο 60τ.µ., σε σηµείο προβολής µε 
µεγάλη διέλευση κοινού, κωδ. 10.807, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΗ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:
ΚΗΦΙΣΙΑ: Κατάστηµα 160τ.µ. µε ισόγειο 90τ.µ., σε κε-
ντρικό σηµείο, µισθωµένο µε πολύ καλό µίσθωµα, ιδα-
νικό ως επένδυση, και έτερο 126 τ.µ., σε εξαιρετικό ση-
µείο, επενδυτική ευκαιρία, κωδ. 10.236, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΘΗΝΑ-ΟΜΟΝΟΙΑ: Κατάστηµα επενδυτικό αποτε-
λούµενο από ισόγειο: 30τ.µ. και πατάρι: 15τ.µ., µισθω-
µένο. κωδ. 14.567, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΕΡΙΟΧΗ -ΧΙΛΤΟΝ :Κατάστηµα αποτελούµενο από 
ισόγειο: 165τ.µ. και υπόγειο: 165τ.µ., µισθωµένο, λει-
τουργεί ως κατάστηµα εστίασης. κωδ. 10.237, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Κατάστηµα 110τ.µ., επενδυτικό, µι-
σθωµένο, κατάλληλο για οποιαδήποτε χρήση, κωδ. 
10297, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: Κατάστηµα 250τ.µ. επί της Βας. Γεωργί-
ου, µισθωµένο µε καλό ενοίκιο, ιδανικό για επένδυση, 
κωδ. 10.958, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΛΛΙΘΕΑ: Κατάστηµα 121τ.µ. πατάρι 55τµ, 2 wc, γω-
νιακό, δική του πρασιά, κατάλληλο για φούρνο, εστί-
αση,υγειονοµικού ενδιαφέροντος, κοντά στον Νιάρχο 
κωδ. 10.589, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ-
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ:

ΧΙΛΤΟΝ: Αυτόνοµο κτίριο 2.750τ.µ., οκταόροφο 
µε 3υπόγεια που λειτουργούν ως parking, πρόσφα-
τα ανακαινισµένο, σε κεντρικό σηµείο µε εύκολη πρό-
σβαση, πλησίον µετρό. κωδ. 10.240, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΘΗΝΑ- ΠΛΑΤ.ΑΓ ΕΙΡΗΝΗΣ: Γραφειακός χώρος- 
γραφεία (2) 115τ.µ. έκαστα,3ου ορόφου, θέα Ακρόπολη, 
κοινόχρηστες τουαλέτες. Σε πολύ κεντρικό σηµείο, φω-
τεινά, πλήρως ανακαινισµένα.,κωδ. 15.260 ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Γραφειακός χώρος 1.000 τ.µ. πλησίον 
Πλατείας,, 4 επιπέδων, σε άριστη κατάσταση, σύστη-
µα κλιµατισµού, καλωδιώσεις, δυνατότητα διαµόρφω-
σης του χώρου ανάλογα µε τις ανάγκες του µισθωτή, 
κωδ. 10.239, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 

τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ: Αυτόνοµο κτίριο 2.800τ.µ. µε ισόγειο χώρο 
310 τ.µ., ιδανικό για εµπορική χρήση, δίπλα στην Πλα-
τεία Οµονοίας, κατάλληλο να λειτουργήσει και ως Ξενο-
δοχείο, κωδ: 10.301, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ- 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ:

ΜΥΚΟΝΟΣ: Πολυτελές Ξενοδοχείο,  µε υψηλή πλη-
ρότητα, πλησίον παραλίας, σοβαρές προτάσεις , κωδ. 
10.759, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ: Ξενοδοχείο 3.600τ.µ. διαθέτει 84 δω-
µάτια, βρίσκεται σε εξαιρετικό σηµείο πλησίον Οµό-
νοιας και σταθµού µετρό,  κωδ. 10.241, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ-ΜΕΤΑΞΟΥΡΓΕΙΟ: Ξενοδοχείο 4.500τ.µ., 
114 δωµατίων, σε κεντρικότατο σηµείο, δίπλα στο σταθ-
µό του µετρό, ΕΥΚΑΙΡΙΑ, κωδ. 10.242, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
– ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, Τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ – ΣΥΝΤΑΓΜΑ: αυτόνοµο κτί-
ριο  1800 τ.µ., αποτελείται από κατάστηµα στο ισόγειο 
και 3επίπεδα, ιδανικό για τη δηµιουργία  ξενοδοχείου, 
βρίσκεται σε εξαιρετικό σηµείο  στην καρδιά του Ιστο-
ρικού και εµπορικού κέντρου, κωδ. 10.257, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΑΣ - ΒΑΡΒΑΚΕΙΟΣ ΑΓΟ-
ΡΑ: Αυτόνοµο κτίριο 1.100τ.µ., διατηρητέο, γωνια-
κό εξαιρετική προβολής, ιδανικό για κάθε χρήση, 
κωδ.10,307, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ-ΛΥΚΑΒΗΤΤΟΣ: Αυτόνοµο κτίριο 
850τ.µ., διαθέτει 10 διαµερίσµατα, κατάλληλο για εκ-
µετάλλευση µέσω βραχυχρόνιας µίσθωσης, κωδ. 
10.268, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: αυτόνοµο κτίριο 1.500τ.µ. επαγγελµατικής χρή-
σης µισθωµένο, ιδανική επένδυση µε καλή απόδοση, 
κωδ. 10.258, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : αυτόνοµο κτίριο 2.000τ.µ., 10ετίας, αποτελεί-
ται από διαµερίσµατα µε υπόγειο parking, όλα µισθωµέ-
να, εξαιρετικό ακίνητο
εισοδήµατος, κωδ.10.259,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ  
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: 4όροφο κτίριο 1.900τ.µ. µε 3υπό-
γεια,10ετίας, ιδανικό για επαγγελµατική χρήση, σε 
κεντρικότατο σηµείο, κωδ.10.260,ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: αυτόνοµο κτίριο 1.200τ.µ. 7 ορό-
φων µε υπόγειο χώρο στάθµευσης, κατάλληλο για κά-
θε χρήση, επί κεντρικής λεωφόρου, πλησίον σταθµού 
µετρό, κωδ.10.261,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: Επαγγελµατικός χώρος 335τ.µ., 1ου 
ορόφου µε ανεξάρτητη είσοδο, διαµπερές οροφοδιαµέ-
ρισµα µε περιµετρικά µπαλκόνια 8 αίθουσες, κουζίνα, 3 
wc., µισθωµένο νέο συµβόλαιο, µε απόδοση, 8,5%, τι-
µή:350.000, κωδ: 10.262, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ:
ΓΚΑΖΙ: Πωλείται επιχείρηση εστίασης σε κεντρικότα-
το σηµείο σου Ιστορικό κέντρο, κωδ: 10.262, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Επιχείρηση εστίασης σε πολυσύχναστο ση-
µείο των Ιλισίων, πωλείται µε όλο των εξοπλισµό της, 
πρόσφατα ανακινισµένος, κωδ. 10.752, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΧΑΛΚΙ∆Α: Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό γωνια-
κό σηµείο µε µεγάλη διέλευση κοινού, µεγάλης εµπορι-
κότητας κωδ. 15.381, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό γωνιακό ση-
µείο µε µεγάλη διέλευση κοινού, µε πολλά έτη λειτουργί-
ας, κωδ. 10.753, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

ΑΚΙΝΗΤΑ ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΑΓΟΡΑ ΑΠΟ ΠΕΛΑΤΕΣ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΜΑΣ. ΤΗΛ. 210 -7298781 , ΚΙΝ: 694-4416087
www.zarkadasestate.gr, e-mail  zarkadas.estate@gmail.com

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ

ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ
REAL ESTATE
ΑΓΟΡΕΣ - ΠΩΛΗΣΕΙΣ
- ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ - ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ
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H ψηφιακή τεχνολογία, η εικονική πραγµατικότητα 
και η τεχνητή νοηµοσύνη έχουν δηµιουργήσει µια 
µεθόριο στην οποία συµπλέκονται το πραγµατικό 

µε το µη πραγµατικό. Ιδιαίτερα η εκθετική διάδοση 
της Γενετικής Τεχνητής Νοηµοσύνης γεννά πολλά 

ερωτήµατα σχετικά µε το τι είναι γνώση, πού 
βρίσκεται αποθηκευµένη, πώς αναπαράγεται και 

ποια είναι τα όριά της.

Ο 
διδάσκων στο Πά-
ντειο Πανεπιστήµιο, 
∆ρ Σπύρος Πολυµέ-
ρης, µέλος της επιστη-

µονικής επιτροπής των ΤΕΤΡΑ∆Ι-
ΩΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, επιδόθηκε 
για λογαριασµό του τρίτου τεύχους 
του περιοδικού σε ένα ιδιότυπο 
«πείραµα», αποφασίζοντας να πά-
ρει συνέντευξη σήµερα, το 2024, 
από τον Pablo Picasso µε τη βοή-
θεια των νέων µέσων. «Στόχος του 
κειµένου δεν ήταν να επιβεβαιώ-
σει ή να απορρίψει την ικανότητα 
παραγωγής λόγου από πλατφόρ-
µες τεχνητής νοηµοσύνης αλλά 
περισσότερο να διερευνήσει αυτή 
τη θολή µεθόριο µεταξύ πραγµατι-
κού και µη πραγµατικού. Κυρίως, 
να αποτελέσει ένα προϊόν προβλη-
µατισµού πάνω στις τρέχουσες εξε-
λίξεις, µια συµβολή στο δηµόσιο δι-
άλογο», εξηγεί ο ίδιος

 «Σε µια οιονεί συνέντευξη, επι-
λέχθηκε ο Pablo Picasso για δύο 
λόγους: ο πρώτος γιατί υπήρξε κο-
ρυφαίος καλλιτέχνης και ο δεύτε-
ρος γιατί ήταν ένας ανατρεπτικός 
καλλιτέχνης, ο οποίος οπτικοποί-
ησε πρωτοπόρα φιλοσοφικά και 
κοινωνικά ρεύµατα», σηµειώνει ο 
Σπύρος Πολυµέρης..

Για τη συνέντευξη, την παραγω-

γή των ερωτήσεων και των απα-
ντήσεων χρησιµοποιήθηκε το ερ-
γαλείο Τεχνητής Νοηµοσύνης 
Claude.ai ενώ για τη συνοδευτική 
εικόνα το Gemini. Ακολουθούν εν-
δεικτικά αποσπάσµατα της συνέ-
ντευξης.

∆ηµοσιογράφος: Τι  ενέπνευσε 
το πρωτοποριακό σας έργο στην 
καθιέρωση του κυβιστικού κινή-
µατος και πώς αναπτύξατε αυτό το 
ριζικά νέο στυλ ζωγραφικής;

Πικάσο: Α, η γέννηση του κυβι-
σµού, ήταν µια αληθινή επανάστα-
ση στον κόσµο της τέχνης εκείνη 
την εποχή. Βλέπετε, είχα απογοη-
τευτεί µε τους παραδοσιακούς τρό-
πους αναπαράστασης της πραγ-
µατικότητας σε καµβά. Οι παλιές 
τεχνικές της προοπτικής, του φω-
τός και της µορφής δεν µπορούσαν 
να συλλάβουν την ουσία της σύγ-
χρονης εποχής µας.

∆ηµοσιογράφος: Το διάσηµο 
έργο σας Guernica θεωρείται ένας 
από τους πιο ισχυρούς αντιπολεµι-
κούς πίνακες. Μπορείτε να συζη-
τήσετε τον συµβολισµό και το νόη-
µα πίσω από αυτή την εµβληµατική 
τοιχογραφία;

Πικάσο: Η Γκουέρνικα στέκεται 
ως µια σπλαχνική κραυγή ενάντια 
στη βαρβαρότητα του πολέµου. 

Όταν η ισπανική πόλη Γκουέρνι-
κα βοµβαρδίστηκε ανηλεώς από 
τις γερµανικές ναζιστικές δυνάµεις 
το 1937, ήµουν συντετριµµένος και 
έξαλλος. Το βίωσα ως  καλλιτέ-
χνης και αποτύπωσα την τεράστια 
τραγωδία και τα βάσανα που προ-
κλήθηκαν σε αθώους πολίτες.

∆ηµοσιογράφος: Ποια ήταν η 
µεγαλύτερη καλλιτεχνική πρόκλη-
ση ή απογοήτευση που έπρεπε να 
ξεπεράσετε κατά τη διάρκεια της 
καριέρας σας;

Πικάσο: Τι οξυδερκής ερώτη-
ση - γιατί όσο απελευθερωµένη 
κι αν φαινόταν η πορεία µου, στην 
πραγµατικότητα συνάντησα τερά-
στιες εσωτερικές µάχες και απογο-
ητεύσεις σε όλη τη διαδροµή µου 
ως καλλιτέχνης. Ίσως η µεγαλύτε-
ρή µου πρόκληση ήταν η συνεχής 
ανάγκη να επαναστατήσω ενάντια 
στα δικά µου προηγούµενα επι-
τεύγµατα και καινοτοµίες. Βλέπε-
τε, µετά από κάθε σηµαντική δη-
µιουργική ανακάλυψη - είτε ήταν ο 
επαναπροσδιορισµός του πορτραί-
του, η συντριβή του νατουραλισµού 
µε τον κυβισµό, είτε η εµπλοκή σε 
υποσυνείδητα βασίλεια µε τον σου-
ρεαλισµό - υπήρχε έντονη πίεση 
για να στερεοποιηθεί αυτό το συ-
γκεκριµένο στυλ και να οδηγηθεί 

σε αυτό το κύµα επιτυχίας της πρω-
τοπορίας.

∆ηµοσιογράφος: Πώς θα ονοµά-
ζατε τη σύγχρονη τέχνη που χρησι-
µοποιεί τεχνητή νοηµοσύνη;

Πικάσο: Αν επρόκειτο να επινοή-
σω έναν όρο για αυτό το νέο εµπο-
ρικό σήµα µοντέρνας τέχνης που 
αξιοποιεί τις δηµιουργικές ικανότη-
τες της τεχνητής νοηµοσύνης, νοµί-
ζω ότι θα το ονόµαζα «Υπολογιστι-
κό Σουρεαλισµό - Computational 
Surrealism».

Έλληνας καθηγητής 
«ζωντάνεψε» τον 
PABLO PICASSO 

Αν επρόκειτο να 
επινοήσω έναν όρο για 

αυτό το νέο εµπορικό 
σήµα µοντέρνας 

τέχνης που αξιοποιεί 
τις δηµιουργικές 

ικανότητες της τεχνητής 
νοηµοσύνης, νοµίζω 

ότι θα το ονόµαζα 
«Υπολογιστικό 
Σουρεαλισµό - 
Computational 

Surrealism».

∆ΙΑΒΑΣΤΕ ΟΛΗ 
ΤΗ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ 

ΣΤΟΝ ΣΠΥΡΟ ΠΟΛΥΜΕΡΗ
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Τ
ο βιβλίο λειτουργεί ως 
«σουβενίρ» ωραίων 
στιγµών όταν πρωτο-
βρεθήκαµε αντιµέτω-

ποι µε το πρωτότυπο έργο Τέχνης 
σε µια «µετωπική σύγκρουση», όρ-
θιοι σε έναν εκθεσιακό χώρο µε 
όλες τις ψυχοσωµατικές, νοητικές 
και πνευµατικές συνυποδηλώσεις 
που ενεργοποιεί η δια ζώσης κίνη-
ση σε ένα πολύπλοκο, πολυσύνθε-
το, πολυσήµαντο ενεργοπληροφο-
ριακό πεδίο.

Αµέσως µετά την πρώτη επα-
φή αποτυπώνονται δυσεξιχνίαστα 
µετεικάσµατα στον εγκέφαλο (αλ-
λά όχι µόνο) τού «επαρκούς θεα-
τή-αναγνώστη». Αν ανατρέξουµε 
στο σύστηµα Στανισλάβσκι, ανά-
λογα µε τις «προσλαµβάνουσες ει-
κόνες», την εµπειρία, την προσω-
πικότητα, την ιδιοσυγκρασία, τον 
χαρακτήρα κάθε ατόµου, ενερ-
γοποιούνται άλλοι ανακλαστι-
κοί, ή λιγότερο αυτόµατοι µηχα-
νισµοί. Έτσι η πρώτη «πρόσληψη» 
ενός λογοτεχνικού ή καλλιτεχνι-
κού έργου εγγράφεται προσωρι-
νά στη “short memory” τής συνεί-
δησης (που λειτουργεί σαν µνήµη 
RAM ενός ηλεκτρονικού υπολογι-
στή). Η αποθήκευση στην επιφά-
νεια εργασίας, στον σκληρό δίσκο 
ή σε µονάδα USB αρχίζει (θεωρη-
τικά) αµέσως µετά και τείνει προς 
το άπειρον χάνοντας συνεχώς (συ-
νήθως) ή επαυξάνοντας την έντα-
σή της.

Ο σύγχρονος άνθρωπος κατα-
κλύζεται από µια πληθώρα εισερ-
χόµενων πληροφοριών (κυρίως 
εικόνων-ήχων, αλλά και άλλων 
αποτελεσµάτων των αισθήσεων). 
Η επεξεργασία, ταξινόµηση και 
επαναχρησιµοποίηση των δεδο-
µένων (data) απαιτεί διάφορους 
ελεγκτικούς µηχανισµούς, που θα 
τους λέγαµε εν συντοµία «Κριτική 
Σκέψη».

Εάν έχετε θητεύσει ένορκος σε 
κακουργιοδικείο, θα έχετε συνει-
δητοποιήσει πως το ίδιο γεγονός 
που έχουµε καταγράψει σε βίντεο 
και το βλέπουµε στην οθόνη µπο-
ρεί κάθε αυτόπτης µάρτυρας να το 
ερµηνεύσει, να το αφηγηθεί, να το 
διηγηθεί µε άπειρους τρόπους και 
να σταθεί απέναντί του µε ρευστά 
συναισθήµατα, συνεχώς διαφο-
ροποιούµενα από ηµέρα σε ηµέ-
ρα και από στιγµή σε στιγµή, ανά-
λογα µε την κατ’ αντιπαράστασιν 
σύγκρουσή του µε άλλα πρόσωπα 
τού «δράµατος».

Η σχετικότητα τής λεγοµένης 
εξωτερικής «πραγµατικότητας» 
έχει µελετηθεί από τους φιλοσό-
φους όλων των εποχών κι έχει αµ-
φισβητηθεί εµπράκτως από λο-
γοτέχνες και καλλιτέχνες που 
προϋπήρχαν τής Νεωτερικότητας, 
της Μετανεωτερικότητας και άλ-
λων αισθητικών κινηµάτων.

Η «Θεωρία τής Σχετικότητας», 
όπως την εφάρµοσε δραµατουρ-
γικά ο Νοµπελίστας Πιραντέλλο 

έχει ήδη κατακτηθεί από τις νέ-
ες γενιές και ο «φακός» έχει µε-
τατεθεί από έξω προς τα µέσα. Το 
εσωτερικό τοπίο µιας αδιάκοπης, 
αέναης, βασανιστικής αυτοψυχα-
ναλυτικής οµφαλοσκόπησης έχει 
έρθει τώρα µεγεθυµένο στο προ-
σκήνιο και µε αυτό ασχολούµαστε 
τώρα. Η εντροπία τού συστήµα-
τος «ποµπός-δέκτης», «καλλιτέ-
χνης-κοινό» έχει χτυπήσει κόκκι-
νο, αφού η απειρία συνδυασµών 
και η παντελής έλλειψη µέτρων 
και σταθµών έχει προκαλέσει µία 
χαοτική, συγκρουσιακή, υψηλού 
δυναµικού ενεργειακή ζέση.

Εάν προσθέσεις την ανάδρα-
ση, την ανατροφοδότηση, τη δι-

άδραση, την συνδηµιουργία, την 
αποδόµηση, την αναδηµιουργία, 
την προσωπική έκφραση, την 
απαίτηση πρωτοτυπίας και προ-
σωπικού ύφους, την θρυλούµενη 
αυτοδυναµία-ανεξαρτησία τού λο-
γοτέχνη-καλλιτέχνη αφηγητή, που 
µόνον αυτάρκης δεν είναι στην κα-
ταναλωτική «Κοινωνία τής Αφθο-
νίας», όπου κυριαρχεί η ∆ιαφήµι-
ση στο παντοειδές Χρηµατιστήριο 
των Αξιών, τότε είναι νοµοτελεια-
κώς αναπόδραστη η «Κρίση τού 
Θεάτρου», το «τέλος» τής ζωγρα-
φικής, τής ποίησης και άλλων «νε-
ολιθικών» παραστατικών τεχνών 
που αφορούν (αφορούσαν) το θη-
λαστικό της δαρβινικής Εξελίξεως 
(εάν πιστέψουµε σε αυτή τη θεω-
ρία).

Όµως τα πάντα εξελίσσονται, 
ρέουν, σύµφωνα µε τον µυστικό 
διδάσκαλο-ποιητή Ηράκλειτο.

Κι εάν χάσαµε στη διαδροµή 
τούς παλαιούς «παραµυθάδες» τής 
Ανατολής, τους πλανόδιους καλλι-
τέχνες τού πανάρχαιου «θεάτρου 
σκιών» των µυστηρίων και της 
εκλαϊκευµένης γνώσης, το σίγου-
ρο είναι πως ο λεγόµενος «ερπε-
τοειδής εγκέφαλος» τής Ανθρωπό-
τητας επιµηκύνεται προκειµένου 
να καλύψει το κενό που άφησε κι 
αφήνει η υπέρµετρη, ολοένα επι-
ταχυνόµενη ανάπτυξη τής Τεχνο-
λογίας.

Η Τέταρτη Ροµποτική Επανά-
σταση σήµανε το τέλος πολλών 

αφελών προκαταλήψεών µας. Οι 
µεσαιωνικές προλήψεις θα καταρ-
ρεύσουν αµέσως µόλις διατεθούν 
ελεύθερα στην αγορά οι κβαντικοί 
ηλεκτρονικοί υπολογιστές.

Η Πέµπτη «Βιοµηχανική» 
Επανάσταση µπορεί να αλλοιώ-
σει τις παραδοσιακές έννοιες βί-
ου-πολιτείας [µόνον στην ελληνι-
κή γλώσσα ο βίος και η ζωή δεν 
είναι ταυτόσηµες έννοιες].

Οι καλλιτέχνες, οι λογοτέχνες, 
οι Ποιητές είναι σεισµογράφοι, 
παλµογράφοι, ευαίσθητες κεραί-
ες των προκλήσεων που έρχονται, 
των αλλαγών που θα σηµάνουν 
την επέλευση µιας καινούργιας 
Αναγέννησης ή ενός νέου, καινο-
παγούς, καινοφανούς εφιαλτικού 
Μεσαίωνα.

Παρακολουθώντας τους πί-
νακες αυτής της πραγµατικά εκ-
πληκτικής έκθεσης φωτογραφί-
ας στον ευπρόσιτο καλλιτεχνικό 
εκθεσιακό χώρο τού Κουκακίου, 
όπου γίνονται παντοειδείς ζυ-
µώσεις µε ισχυρό αντίκτυπο και 
ανεξίτηλο στίγµα στην περιρρέ-
ο υσα ατµόσφαιρα και ξεφυλλί-
ζοντας το σχετικό βιβλίο ανασύ-
ρω από την µνήµη εικόνες και 
σύµβολα που ενισχύουν τις ελ-
πίδες κι εξασθενίζουν τους φό-
βους µου. Αυτή άλλωστε δεν εί-
ναι και η λειτουργικότητα τής 
Ποίησης όταν συµπεριλαµβάνει 
όλες τις Τέχνες και τις Επιστήµες 
αδιακρίτως;

Nocturno
Αφήγηση – ρητορική. Φωτογραφία, µετείκασµα, 
πληροφορίες, πληροφορική, ανθρώπινος εγκέφαλος,  
και σύγχρονη τέχνη. Με αφορµή την ατοµική έκθεση 
τού Βασίλη Γεροντάκου στη Luminous Eye Gallery 
µε τίτλο «Nocturno», κρατώντας στο κοµοδίνο 
δίπλα στο προσκεφάλι µου το σχετικό 
βιβλίο αναλογίζοµαι τι έχει συµβεί 
στη Σύγχρονη Τέχνη 
τα τελευταία σαράντα χρόνια.

Του ∆ρ Κωνσταντίνου Μπούρα
Ποιητής-θεατρολόγος-µεταφρασεολόγος-κριτικόςhttps://konstantinosbouras.gr

Ο σύγχρονος άνθρωπος 
κατακλύζεται από µια 

πληθώρα εισερχόµενων 
πληροφοριών

έχει ήδη κατακτηθεί από τις νέ-
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Αριθµολόγος 
-Μελλοντολόγος-Αστρολόγος
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● Email: aleousi@gmail.com ● FB: @leousianta ● Site: www.virginialeousi.com

Τηλέφωνα για προσωπικό ή τηλεφωνικό ραντεβού
µε δυνατότητα πρόβλεψης και µέσω εφαρµογής:

3131

Στις 8 η Αφροδίτη στους ∆ιδύµους σε τετράγωνο µε τον Κρόνο στους Ιχθείς, µην επιχειρήσετε αλλαγές ή ξεκαθαρίσµατα σε συναισθηµατικό 
επίπεδο, καθώς θα προκληθεί ψυχρότητα και ρήξη σε σχέσεις. Στις 10 ο Άρης περνάει στον Ταύρο και γίνεστε περισσότερο ερωτικοί 
και αισθησιακοί, αλλά ταυτόχρονα πιο συγκρατηµένοι στην εκδήλωση συναισθηµάτων. Επαγγελµατικά θα είστε πιο οργανωµένοι 

και σταθεροί στις απόψεις αλλά και αποφάσεις σας. Η δυναµικότητά σας θα βοηθάει να κατακτήσετε στόχους, όµως, να θυµάστε να έχετε 
περιορισµένο το πείσµα για να µην υπάρξουν συγκρούσεις µε συνεργάτες. 

Oργάνωση και σταθερότητα στα επαγγελματικά

ΚΡΙΟΣ
Η αγανάκτησή σας για κάποια άτοµα που δεν εί-
ναι τόσο ξεκάθαρα και ειλικρινή απέναντί σας, 
θα σας κάνει πιο επιφυλακτικούς απέναντί τους, 
αλλά αυτό εξάλλου το έχετε ανάγκη σε όλους 
τους τοµείς της ζωής σας. Ύστερα από διάφορες 
συγκυρίες ο ψυχικός δεσµός µε το σύντροφό 
σας, ισχυροποιείται και όλα δείχνουν ότι επι-
βραβεύετε τη συντροφικότητα. Ο βαθµός ελευ-
θερίας που έχετε µεταξύ σας θα καθορίσει την 
εξέλιξη σας. 

ΤΑΥΡΟΣ
Μη διατηρείτε επιφυλάξεις απέναντι σε άτοµα 
που δε χρειάζεται. Οι εύστοχες παρατηρήσεις 
σας ίσως να είναι τελικά πιο τολµηρές απ’ ότι µέ-
χρι σήµερα. Όµως, να ξέρετε πως αυτό είναι δί-
κοπο µαχαίρι, αφού έτσι ανοίγετε πολλά µέτω-
πα γύρω σας. Πρέπει να απαγκιστρωθείτε από 
το στενό σας περιβάλλον. Ανοίξτε τα φτερά σας 
ακολουθώντας µια νέα προοπτική, που µπορεί 
να σας ανοίξει µεγαλύτερους ορίζοντες σε αυτά 
που σκέφτεστε και κάνετε.

∆Ι∆ΥΜΟΙ
Ολοκληρώνεται ένας κύκλος επαφών για την 
εξέλιξή σας και εσείς θα βλέπετε τώρα πιο αισι-
όδοξα την πορεία σας. Η κάθε σας κίνηση θα εί-
ναι σηµαντική και πολλές φορές θα νιώσετε ότι 
εξαρτώνται και άλλα άτοµα από τις αποφάσεις 
σας. Οπότε, για το καλό όλων, σκεφτείτε λογικά 
και ώριµα. Οι ελιγµοί που θα κάνετε θα σας δι-
καιώσουν µακροπρόθεσµα. Μία έστω και προ-
σωρινή διπλωµατική στάση απέναντι σε άτο-
µα που δε σας βλέπουν και τόσο φιλικά θα σας 
ανταµείψει µε αποκαλύψεις.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Καµιά φορά η αλλαγή πλεύσης είναι σοφή κί-
νηση. Εάν χρειαστεί να δείτε µια κατάσταση µε 
άλλο µάτι, θα ωφεληθείτε µε την πάροδο του 
χρόνου και θα πετύχετε αυτά που θέλετε. Θα 

γίνετε οι κυρίαρχοι του παιχνιδιού, µόνο αν 
νιώσετε αυτόνοµοι και αυτάρκεις. Ο αθέµιτος 
ανταγωνισµός είναι για αυτούς που δεν έχουν 
σοβαρότερα όπλα να νικήσουν. Επειδή έχετε 
πολλά στο κεφάλι σας, µην τρέχετε περισσότε-
ρο απ’ όσο µπορείτε και µην ενδώσετε σε κά-
ποιες προτάσεις που δε σας ικανοποιούν.

ΛΕΩΝ
Επειδή διανύετε µια περίοδο κατά την οποία 
πρέπει να σκεφτείτε για πολλά και να αντιµε-
τωπίσετε άλλα τόσα, είναι καλό να αναζητήσε-
τε τρόπους που θα βοηθήσουν να χαλαρώσετε 
για να επιβαρύνετε την υγεία σας µε τα γνωστά 
ψυχοσωµατικά. Σκεφτείτε πολύ προσεκτικά τα 
συν και τα πλην της σχέση σας, γιατί µόνο µε 
αυτόν τον τρόπο θα καταφέρετε να ανανεώσε-
τε τη σχέση σας. 

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Αποφύγετε να κλειστείτε στο σπίτι, γιατί η κα-
λή συζήτηση βοηθά και ειδικά εσάς που µισείτε 
τη µοναξιά. Επιλέξτε ένα είδος διατροφής που 
θα προµηθεύει στον οργανισµό σας τα απαραί-
τητα και µην πάρετε την απόφαση να ξεκινήσε-
τε κάποια εξαντλητική δίαιτα. Φροντίστε να µην 
είστε απρόσεκτοι, καθώς θα είστε επιρρεπείς σε 
µικρά, αλλά ενοχλητικά χτυπήµατα. Με αλλα-
γή νοοτροπίας, καινούριες ανησυχίες και πισω-
γυρίσµατα σε παλιές επιλογές και τακτικές, είναι 

αδύνατον να αφήσουν ανεπηρέαστο τον επαγ-
γελµατικό σας τοµέα. 

ΖΥΓΟΣ
Γεφυρώστε διαφορές µε συνεργάτες και ανώτε-
ρούς σας, προσελκύστε κόσµο και προσεγγίστε 
άτοµα που θα σας βοηθήσουν. Τόσο η αρχή της 
µέρας όσο και το τέλος, µπορεί να δώσουν ένα 
τέλος σε κάτι αλλά και να κάνουν µια νέα αρχή. 
Μπορείτε να ευνοηθείτε από διαµεσολαβήσεις 
και παροχές από πιο κρυφές πηγές. Τα σχέδιά 
σας θα αρχίσουν να προχωρούν πιο ικανοποιη-
τικά και τα πράγµατα γύρω από τον οικονοµικό 
σας τοµέα θα αρχίσουν να ξεκαθαρίζουν.

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
Ο στόχος σας πάση θυσία θα είναι να διατηρή-
σετε κάποια κεκτηµένα σας, αλλά και παράλλη-
λα να τα αυξήσετε. Η παραµικρή πρόοδος θα 
σας δώσει τη δύναµη να αντιπαλέψετε τα εµπό-
δια ή τα σκαµπανεβάσµατα. Η τύχη θα είναι 
µαζί σας, αλλά για να τη βοηθήσετε και εσείς 
αποφύγετε να θέσετε σε κίνδυνο ότι σας παρέ-
χει στοιχειώδη ασφάλεια και µην εµπιστεύεστε 
ωραία λόγια και απατηλές υποσχέσεις. 

ΤΟΞΟΤΗΣ
Για να βοηθηθείτε πρακτικά ανανεώστε τον κύ-

κλο των φίλων και τις κοινωνικές σας γνωριµί-
ες. Αν ακόµα δεν έχετε αποφασίσει αν πρέπει 
να εκφράσετε κάποια συναισθήµατά σας, µέχρι 
να είστε σίγουροι ότι θα πάρετε θετική απάντη-
ση, είναι καλύτερα να µιλήσετε γι’ αυτά, γιατί 
έτσι τουλάχιστον θα ξέρετε τι ακριβώς έχετε να 
περιµένετε από τη σχέση αυτή. Οι δεσµευµένοι 
είναι η καλύτερη στιγµή να επισηµοποιήσετε τη 
σχέση σας και να καταλήξετε σε αποφάσεις.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
Η ροµαντική σας διάθεση θα αρχίσει να ανεβαί-
νει και να καλυτερεύει και όσοι είστε αδέσµευ-
τοι, µια σχέση που θα κάνετε, θα παίξει καθορι-
στικό ρόλο στη ζωή σας. Τα ταξίδια κοντινά ή 
µακρινά, σας φέρνουν σε επαφή µε συντρόφους 
που σας εντυπωσιάζουν µε τον τρόπο που φέρο-
νται, ίσως γιατί έχουν διαφορετική νοοτροπία 
από τη δική σας. Μη δώσετε υποσχέσεις που 
σύντοµα θα χρειαστεί να τις αθετήσετε.

Υ∆ΡΟΧΟΟΣ
Οι ερωτικές σας σχέσεις έχουν αρχίσει και παί-
ζουν σπουδαίο ρόλο στην εξέλιξή σας. Οι άν-
θρωποι που βρίσκονται ή θα βρεθούν δίπλα 
σας επηρεάζουν τον τρόπο που αντιµετωπίζετε 
τη ζωή και πολλοί από εσάς θα θελήσετε να τη 
βάλετε σε καινούριες βάσεις ή να κάνετε ριζικές 
αλλαγές στις σχέσεις σας. Αποφύγετε µε κάθε 
τρόπο να σκεφτείτε ότι η εµφάνιση κάποιων αν-
θρώπων που σας δείχνουν πως πρέπει να τις 
βελτιώσετε ή να τις αντιµετωπίσετε είναι καρ-
µική.

ΙΧΘΥΣ
Εάν ανήκετε στην κατηγορία εκείνων που πι-
στεύουν ότι η σχέση τους έχει φθαρεί και οι 
ερωτικές σας αναζητήσεις δε σας επιτρέπουν να 
συνεχίσετε, κινηθείτε ξεκαθαρίζοντας την οµί-
χλη που έχετε δηµιουργήσει όσο και αν σας εί-
ναι δύσκολο να εκφραστείτε. Οι πράξεις σας το 
αποδεικνύουν και είναι καλύτερα να αποφασί-
σετε τι πραγµατικά θέλετε. Η αισιοδοξία σας εί-
ναι πάντα στο ανώτατο σκαλοπάτι και εκεί πρέ-
πει να παραµείνει.



Γίνε και εσύ εκθέτης
στο OTAEXPO.GR
Υπό την Αιγίδα:
– Υπουργείο Ανάπτυξης
– Υπουργείο Εσωτερικών
– Υπουργείο Κλιµατικής Κρίσης & Πολιτικής
– Υπουργείο Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών
– Υπουργείο Ψηφιακής ∆ιακυβέρνησης
– Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας
– Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής & Οικογένειας
– Υπουργείο Παιδείας Θρησκευµάτων & Πολιτισµού
– Περιφέρεια Αττικής
– Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης

Επιστηµονικοί συνδιοργανωτές:
– Σχολή ∆ιοίκησης του Πανεπιστηµίου 
   Πελοποννήσου
– Εργαστήριο Οργάνωσης και ∆ιοίκησης   
   Υπηρεσιών και Ποιότητας Ζωής του 
   Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου
– Εργαστήριο Τουριστικής Αριστείας 
   του Πανεπιστηµίου Πειραιώς
– Τµήµα Οικονοµικών Επιστηµών 
   του ∆ηµοκρίτειου Πανεπιστηµίου Θράκης
– Eρευνητικό εργαστήριο MaGBISE 
   του Τµήµατος Οικονοµικών Επιστηµών
   του ∆ηµοκρίτειου Πανεπιστηµίου Θράκης

Θεµατικές Ενότητες
● Κυκλική Οικονοµία, Κυκλικές Πόλεις και Κοινότητες ● Κλιµατική Αλλαγή, Ακραία Φαινόµενα 

και Πολιτική Προστασία ● Έξυπνες πόλεις και Ψηφιακός Μετασχηµατισµός ● Αστική Ανάπτυξη, Ανθεκτικότητα
και Βιώσιµη Κινητικότητα ● Υγεία, Κοινωνική Αλληλεγγύη, Πρόνοια ● Ενεργειακή Φτώχεια και Εξοικονόµηση Ενέργειας

● Χρηµατοδοτικά Εργαλεία και πηγές Χρηµατοδότησης 8 Κυβερνησιµότητα, Λογοδοσία, Αποδοτικότητα
και Αποτελεσµατικότητα ● ∆ιαµόρφωση Ταυτότητας και Εικόνας Σύγχρονων Πόλεων

MEC Παιανίας, 21 & 22 Οκτωβρίου 2024

Ζήσε
από κοντά

την µεγαλύτερη 
έκθεση
Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης

• Τ: 210 9510006 • M: 6972 802636, 6975 406106
• Ε: marketing@otaexpo.gr • W: www.otaexpo.gr
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